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sensuri unice 
pe cinci străzi 
iMportante 
Proiect. Primăria 
plănuieşte să instituie sensuri 
unice pe cinci străzi importante 
din oraş - Basarabiei, Mihai Bravu, 
Domnească, prundului şi traian - şi 
face licitaţie pentru un proiect în 
acest sens. > pag. 05

06cultură 
„metoda“,  
o nouă premieră  
la teatrul dramatic

Soarta SiSteMului centralizat Se va decide în inStanţă  >eveniment/ 03

MAriAn Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de futsal United Galaţi 
a reuşit, miercuri seară, o perfor-
manţă impresionantă, obţinerea 
calificării în finala Ligii I. În al 
treilea meci, ultimul, al semifi-
nalei cu Informatica Timişoara, 
formaţia gălăţeană s-a impus cu 
scorul de 2-1, acelaşi ca la general, 

prin golurile marcate de Cireş, ul-
timul fiind înscris cu două minute 
înainte de finalul partidei.

Informatica Timişoara câşti-
gase pe teren propriu primul joc 
al semifinalei, după loviturile de 
departajare, iar United a întors 
scorul general în favoarea sa prin 
două victorii la Galaţi, prima cu 
3-2, marţi, printr-un gol al victo-
riei magic, înscris când mai erau 

doar trei zecimi de secundă până 
la final.

Echipa gălăţeană va lupta pen-
tru titlul de campioană cu for-
maţia Autobergamo Deva, finala 
urmând să se dispute în sistemul 
„trei victorii din cinci meciuri“. 
Primele două partide se vor dis-
puta la Galaţi, la începutul săptă-
mânii următoare, luni şi marţi. 
> pag. 12-13
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04eveniment 
primăria vrea  
să afle de ce  
se scufundă pnl

GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

publicitate

24observator 
staţii de autobuz 
mizerabile  
şi fără informaţii

prefectul Gabriel aurelian panaitescu a atacat în contencios administrativ hotărârea Consiliului local prin care s-a decis suspendarea 
furnizării de apă caldă şi căldură în sistem centralizat, măsură care blochează aplicarea acestei decizii. În replică, primarul ionuţ pucheanu 
i-a cerut prim-ministrului României, sorin Grindeanu, să-l schimbe din funcţie pe reprezentantul Guvernului la Galaţi . corina dobre

Suspendarea 
furnizării căldurii, 
blocată de prefect
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editorial
viaţa liberă 
Frig şi circ

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

„Pâine şi circ“, de asta avea 
parte plebea Romei antice. 
Meniul, din păcate, nu s-a 
schimbat nici în ziua de azi.

 Însă tare mi-e teamă că, la 
iarnă, gălăţenii dependenţi de 
sistemul centralizat vor avea 
parte doar de frig şi circ. Şi nu 
spun asta doar pentru că, ieri, 
prefectul Gabriel Panaitescu 
a atacat hotărârea aleşilor 
privind suspendarea furnizării 
agentului termic, blocând, 
practic, aplicarea ei!

O spun pentru că, până în 
momentul de faţă, nici măcar 
un gălăţean nu se poate lăuda 

că i-a fost aprobată cererea 
pentru ajutorul de 3.000 de lei 
cu care să-şi cumpere măcar 
un calorifer electric. Şi e greu 
de crezut că se va aproba prea 
curând o cerere, pentru că 
autorităţile sunt bombardate 
cu zeci de situaţii particulare, 
la care nu s-au gândit şi pentru 
care, deocamdată, nu au 
rezolvare: uniuni consensuale 
în loc de căsnicii, proprietari 
de locuinţe plecaţi din ţară, 
în casele cărora locuiesc rude 
sau prieteni, copii care au 
domiciliul în străinătate, dar 
în realitate trăiesc cu bunicii în 
Galaţi...

O fi vina gălăţenilor că 
nu s-au străduit să intre în 
„calapodul“ decis de aleşi. Dar 

Anca 
Melinte

timpul trece! Şi tare mi-e teamă 
că tocmai cei care nu-şi permit 
o sursă de încălzire şi de apă 
caldă riscă să rămână, la iarnă, 
în frig!

Revin însă la gestul de ieri al 
prefectului şi-mi dau seama că 
era doar o mutare anticipată de 
autorităţi încă din 12 aprilie, de 
când s-a pus cruce sistemului 
centralizat. Parcă-l aud şi acum 
pe reprezentantul Guvernului 
cerând cu glas apăsat, ca să 
acopere vacarmul aleşilor: 
„Domnilor consilieri, vă rog să 

maxime

“ 
Acordul felului 
de a gândi naşte 
prietenia 
DeMocritus

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D. C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
12.05.2017

†) Sf. Mc. Ioan Valahul; Sf.  u
Epifanie, Arhiep. Ciprului

pe repede
înapoi 

Rade-ţi şi tu mustaţa, Liviule!

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Juncker ne vrea în Schengen  u
până în 2019. Normal, i-o fi 
lene să mai prezinte paşaportul 
la vamă atunci când va reveni 
să ne vândă tot felul de salate 
veştejite.

Barosanul de la Comisia  u
Europeană l-a pupat ieri pe 
chelie pe Traian Băsescu, fiind 
trădat astfel de sentimente 
unice pe care le nutreşte pentru 
marinarul român. Nenea Jean 
Claude, nu-l iei la Bruxelles 
cu matale? Am mai scăpa de o 
cocoaşă.

Dacă-i va creşte părul pe  u
frunte lui nea Traian, pariez că 
şi Dragnea îşi va rade mustaţa. 
Măcar demonstrativ.

Nu înţeleg, totuşi, de ce  u
bruxellezul l-a îmbrăţişat şi pe 

Năstase. Adrian, nu Ilie, cu toate 
că doar cel de-al doilea e văzut 
ca un paria al planetei. Adelu 
a făcut pârnaie şi consider că 
poate fi reabilitat altfel. Bătut 
mai moale cu o palmă pe spate? 
De ce nu?

Băse a afirmat că-i  u
mulţumeşte lui Dumnezeu că 
Dragnea şi PSD-ul s-au dezis 
de graţiere. O voi susţine 
independent, a adăugat soţul 
doamnei Maria. Chiar mă 
gândeam eu că preşedintele 
social-democraţilor o vede cam 
trecută pe Nuţi Udrea.

Peste 20.000 de români s-au  u
înscris în platforma lui Dacian 
Cioloş, România 100, în numai 
24 de ore. Am mai spus-o, cel 
mai nimerit nume pentru un 
asemenea proiect ar fi fost 
România pe Platformă.

L-am pomenit pe Dragnea  u

şi n-are rost s-o las în coadă de 
peşte. Şefule, îmi place cum 
îi muştruluieşti pe băieţii din 
Guvernul lu’ matale. Nu-i aşa că 
nici măcar la peşte n-o să mai iei 
pe vreunul dintre ei? Poate doar 
pe doamna Ana Birchall... Mă 
rog, era doar o părere subiectivă.

În România a fost  u
descoperită o specie nouă de cuc. 
Îhî, Livache de la Teleorman şi-a 
însuşit această entitate căci bine 
îi mai îndoaie pe bipezii de la 
Palatul Victoria.

Cucul lăudat s-ar putea  u
regăsi şi prin promisiunile 
alea de majorare a lefurilor. 
Mai vedem noi în lunile care 
urmează, pasăre sură.

În speţa RCA-urilor de pe  u
la noi, dracul nu mai e atât de 
Negriţoiu. Normal, Mişu a fost 
debarcat cu unanimitate de 
voturi de la cârma ASF. 

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

„Mâine, taman 
la revărsatul 
zorilor, taman 

la ora naşterii tale, pe care cred 
că nu ai uitat-o, să fii acolo, 
negreşit, sub teiul din Dealul 
Ciorii! Pentru Revelaţie! Să nu 
lipseşti! Să nu întârzii! E unica 
dată când mă arăt! Altă şansă 
şi alt noroc n-ai să mai prinzi 
în această Viaţă! Sunt convinsă 
că pricepi ce-ţi spun şi că nu te 
vei strădui să nu fii prezent la 
Întâlnire, la desfăşurarea cestui 
Moment Astral... şi că nu vei 
face niciun efort pentru ratare, 
pentru refuz, pentru ocolire! 
Chiar te rog foarte mult şi foarte 

frumos, chiar îţi poruncesc! Te 
aştept cu tot interesul şi cu toată 
plăcerea, mai ales că ai scris 
despre mine foarte delicat, de 
mii de ori, fără să mă cunoşti! 
Vreau să-ţi mulţumesc prin astă 
unică Arătare!”... Mă trezesc! Şi 
parcă nu-mi vine să cred ce mi 
se întâmplă! Este vocea ei, a Celei 
care a zis că Este, a Celei pe care 
n-am văzut-o niciodată, a Celei 
pe care am mai auzit-o şi-n alte 
visuri, a Celei pe care abia aştept 
s-o Văd! Mâine, la ora 4!... Sigur 
că da! E Mâine! Mai am un ceas 
până la Momentul Astral! Cred 
că-mi ajunge pentru ca să ajung 
la Timp! Îmi ajunge pentru ca 
să ajung, în Sfârşit, în faţa unui 
Început! Mă uit către vârful 
Dealului! Nu văd aproape nimic! 

E încă mult întuneric! Încă mult 
întuneric amestecat cu puţină 
lumină! Plec spre acolo! Am de 
coborât şi de urcat, de traversat 
câteva râpi! Şi merg, şi merg, şi 
merg... şi se face din ce în ce mai 
multă lumină amestecată cu 
din ce în ce mai puţin întuneric! 
Cred că aşa se revarsă zorii! Şi 
cred că aşa începe Revelaţia!... 
Sigur că da! Mă apropii! Numai 
câteva raze mă mai despart 
de Ea! Ea este! Este exact cum 
am descris-o! Cum mi-am 
imaginat-o în toate textele mele! 
Şi pe dinafară, şi pe dinăuntru! 
O salut! Îmi răspunde! Întind 
mâna, mâinile! Dar nu simt nici 
măcar o atingere! Mâinile-mi 
trec prin Arătare, ca printr-un 
abur! Ce-ar fi s-o vâr în sac, şi s-o 

car acasă, şi s-o cotrobăiesc, s-o 
desfac în părţile-i componente, să 
i le studiez, să mă clarific odată 
pentru totdeauna? Ce-ar fi s-o 
împart în bucăţi şi-n bucăţele, 
chiar aici, la faţa locului?... Încep 
să mă sperii, să mă umplu cu 
spaimă! Gândul că aş putea s-o 
„tranşez” şi s-o cercetez ca pe-un 
material didactic îmi toarnă fiori 
în sânge şi-n oase! Sufletul mi se 
mărunţeşte, praf şi pulbere mi se 
face! Cum să-ndrăznesc aşa ceva? 
E o crimă, cea mai oribilă crimă 
din Jurul mic şi din Jurul mare 
şi din Jurul Jurului cel mare! Îi 
mulţumesc fiindcă mi s-a Arătat! 
Şi plec! Ar dispărea, n-ar mai fi 
Taină, dacă aş fi amănunţit-o! Şi, 
fără Taină, totu-i urât şi inutil! 
Nu?  .

tragedia 
Vocea din Vis

divina

aveţi un pic de decenţă! Ştiţi 
exact ce număr de apartamente 
sunt? Eu nu am văzut o analiză 
a ceea ce înseamnă consum 
de gaze, curent electric, dacă 
reţelele pot suporta această 
debranşare! Şi atunci ce votaţi? 
Pielea ursului din pădure?“.

Şi dacă nu ştiau atunci, pe 
12 aprilie, câte apartamente 
sunt cu adevărat dependente 
de sistemul centralizat, cu 
atât mai puţin vor şti de acum 
înainte! Iar în aceste condiţii, să 
nu ne mirăm dacă la iarnă unii 
gălăţeni se vor încălzi doar cu 
circ…  .

nec plus ultra 
Publicitate  

(către domnul Du)

Ion zImbru  l

Domnule Du, jur pe cuvânt,/ chiar dacă tu poţi spune Nu:
în seara asta sunt viteaz,/ vin să o fur pe doamna Du!
Nu te-ntrista, stai liniştit,/ nu-ţi pune ghetele pe dos:
vin cu măslin, vin şi cu vin,/ şi am s-o fur foarte frumos!
Să nu mă bagi în sperieţi,/ nu ţine câinele flămând,
să mă mănânce când o fur/, acum, când am ajuns la rând!
Ca să nu crezi cumva că-s tâmp,/ am să aduc şi nişte flori,
să i le dau cum unui mort,/ căci n-am s-o fur de două ori!
Dacă nu ştii, frumoasa Du/ e cea de-Acum şi de Atunci,
când ai furat-o şi ai râs,/ şi au rămas nouă Porunci!
Vin să (ţi)-o fur, domnule Du/... nu calc nimic, nu e Păcat...
ai să trăieşti fără sfârşit:/ nici Subiect, nici Predicat!
Am să (ţi)-o fur încet, frumos,/ fără oprire, uite-aşa!...
şi dacă-mi zvârli mănuşa-n nas,/ şi dacă nu poţi spune Da! 

Din colecţia „CELE mAi frumoAsE 
poezii rămase tablou”
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Primarul 
cere demisia 
Prefectului 
Reacţie. Nemulţumit 
de decizia prefectului Gabriel 
Aurelian Panaitescu, primarul Ionuţ 
Pucheanu îi cere prim-ministrului 
României, Sorin Grindeanu, 
să-l schimbe din funcţie pe 
reprezentantul Guvernului la Galaţi. 
„Dacă tot vrea să încurce, să-şi 
asume domnul prefect şi să aibă 
curajul să recunoască că va fi 
cel din cauza căruia la iarnă vor 
exista probleme mari vizavi de 
încălzirea cetăţenilor. Cu această 
ocazie, îi cer premierului României 
schimbarea din funcţie a domnului 
prefect, din cauza modului în care 
înţelege să-şi facă datoria faţă de 
cetăţeni, atât din municipiu, cât şi 
din judeţul Galaţi, ţinând cont şi de 
modul în care a gestionat problema 
energiei electrice de acum două-
trei săptămâni. Probabil că doreşte 
să fie tatăl tuturor problemelor 
de pe raza judeţului Galaţi, atât a 
termoficării, cât şi a energiei“, a 
afirmat Pucheanu.  . c.D.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRafic. Astăzi, 12 mai, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Independenţa şi Barcea, 

pe DN 24 D la Bălăbăneşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Tătarca şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 
Cuza Vodă şi Costache Negri.      
. M. constandache

Suspendarea furnizării 
căldurii, blocată de prefect
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Prefectul Gabriel Aurelian 
Panaitescu a atacat în 
contencios administrativ 
hotărârea Consiliului Local prin 
care s-a decis suspendarea 
furnizării de apă caldă şi căldură 
în sistem centralizat, măsură 
care blochează aplicarea acestei 
decizii.

În acţiunea formulată în justi-
ţie, reprezentantul Guvernului în 
teritoriu cere anularea Hotărârii 
Consiliului Local nr. 157 din 12 
aprilie 2017, acuzând faptul că 
aleşii locali au încălcat mai mul-
te prevederi legale în vigoare, în 
momentul în care au luat aceas-
tă decizie. Prefectul a semnalat, 
printre altele, că măsura nu înde-
plineşte condiţiile de legalitate, 

întrucât „legislaţia în acest dome-
niu nu prevede posibilitatea de a 
«suspenda» un astfel de serviciu, 
această noţiune nefiind întâlnită 
în cuprinsul Legii nr. 325/2006, 
modificată şi completată prin 
Legea nr. 187/2012. Autoritatea 
locală a aprobat suspendarea 
serviciului începând cu data de 
1.05.2017, fără a preciza terme-
nul-limită până la care această 
întrerupere operează, lăsându-i 
pe utilizatorii serviciului într-o 
stare de incertitudine cu privire 
la data la care furnizarea energiei 
termice va fi reluată“.

Totodată, prefectul sesizea-
ză că, potrivit Legii nr. 51/2006, 
„serviciile de utilităţi publice au 
caracter permanent şi regim de 
funcţionare continuu, autorităţi-
le care le conduc şi coordonează 
fiind obligate să identifice soluţii 
de asigurare a funcţionării cores-
punzătoare a acestora“.

Mai mult, reprezentantul Gu-
vernului arată că hotărârea ar fi 

trebuit aprobată cu două treimi 
din voturile aleşilor în funcţie, 
întrucât are şi caracter patrimo-
nial, prin faptul că s-a decis ca 
unele puncte termice să fie pre-
luate de către Apă Canal. Numai 
că „pentru“ au votat doar 18 aleşi 
din 26. Conform Constituţiei şi 
Legii nr. 554/2004, actul atacat 
de prefect se suspendă de drept, 
până la soluţionarea cauzei de că-
tre instanţă.

Primăria nu renunţă  
la ajutorul financiar

Primarul Ionuţ Pucheanu ne-a 
declarat că, ieri-dimineaţă, a avut 
o întâlnire cu prefectul, care l-a 
anunţat că atacă hotărârea Con-
siliului Local. „Dacă există vicii 
de procedură, nu are decât să o 
atace. La iarnă, din cauza acestor 
amestecuri, care chiar nu-l pri-
vesc pe dumnealui, sper să poată 
veni în faţa cetăţenilor să spună: 
«Da, domnule, eu am fost cel care 
m-am pus de-a curmezişul! Doar 

aşa, m-am aflat şi eu în treabă!». 
Şi să le răspundă oamenilor de 
ce se opune unui proces natural, 
care se produce oricum; că vrea 
dumnealui sau nu vrea, debran-
şările acestea au loc. Dacă nu vrea 
să ţinem cont de ele, n-are decât 
să răspundă, la iarnă, în faţa ce-
tăţenilor! Îmi asum ceea ce spun 
acum: promit că îl iau de mânuţă 
şi să mergem împreună prin toate 
cartierele. Ouăle, înjurăturile să 
le împărţim împreună. Pentru că 
va fi cel puţin la fel de vinovat ca 
mine“, declara, în urmă cu doar 
câteva zile, Ionuţ Pucheanu.

Edilul a precizat că nu dă îna-
poi şi că municipalitatea va con-
tinua să le acorde ajutor financi-
ar gălăţenilor pentru a-şi monta 
surse de încălzire. „Domnul pre-
fect a atacat doar hotărârea pri-
vind suspendarea sistemului de 
termoficare, nu şi pe cea privind 
acordarea ajutorului financiar. 
Noi mergem mai departe“, ne-a 
mai spus Ionuţ Pucheanu. .

Soarta SiStemului centralizat Se va decide în inStanţă  .  JuDecaTă

CriStinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

149 de locuri vacante erau în-
registrate ieri, 11 mai, în evidenţa 
AJOFM Galaţi, cu 22 mai puţine 
decât cu o săptămână în urmă. 
„Textiliştii“ erau în continuare 
la mare căutare, cu 75 de joburi 
oferite în total de două companii. 
Oferte mai substanţiale numeric 

se înregistrau pentru ocupaţiile 
de: operator date (17), ospătar (8), 
vânzător (7), bucătar (6), munci-
tor necalificat şi lăcătuş mecanic 
(câte 5) şi electrician întreţinere 
şi reparaţii (3). Doar patru pos-
turi solicitau studii superioare: 
câte unul de asistent manager, 
auditor calitate, inspector în do-
meniul securităţii şi sănătăţii în 
muncă şi manager achiziţii. .

Puţine locuri  
de muncă vacante
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Premii Pentru 
mirii de aur 
Sărbătoare.	tea
trul muzical „nae Leonard“ va 
găzdui, astăzi, o nouă festivitate 
de premiere a cuplurilor de aur. nu 
mai puţin de 183 de perechi care au 
împlinit 50 de ani de căsnicie vor fi 
premiate de Primăria municipiului 
Galaţi cu diplome, flori şi cecuri în 
valoare de 500 de lei fiecare. Cu 
această ocazie, sărbătoriţii vor avea 
parte şi de o surpriză muzicală, un 
recital susţinut de artista Cristina 
Vasopol. .	a.M.

trenuri            
Cu bodyGuarzi 
CFr.	Începând din 8 mai, CFr 
Călători a introdus serviciul de 
pază în trenuri. activitatea agenţilor 
de pază se desfăşoară în special 
în garniturile cu risc ridicat de 
călătorie frauduloasă, în care se 
înregistrează şi un grad îngrijorător 
de infracţionalitate. .	C.L.

  u foto Marius Prisacariu 

Petrecere 
aniversară 
la „Bunul 
samaritean“

NiCoreşti.	Sâmbătă, 13 
mai, de la ora 11,00, la Centrul de zi 
al asociaţiei „bunul samaritean“, din 
comuna Nicoreşti, se va desfăşura 
petrecerea aniversară cu ocazia 
împlinirii a zece ani de la înfiinţare. 
La eveniment vor fi prezenţi cei din 

trupa atrivm din Tecuci, alexandra 
Poloboc şi Minnie Mouse. beneficiarii 
serviciilor Centrului de zi sunt 40 de 
copii proveniţi din familii cu dificultăţi 
financiare, pentru care asociaţia 
se străduieşte să creeze un mediu 
similar celui familial.  .	i.	S.	

Primăria vrea să afle  
de ce se scufundă PNL
ANcA MeLiNte 
ancam@viata-libera.ro

Imobilul de pe strada Universi-
tăţii nr. 6, care găzduieşte sediul 
PNL Galaţi şi birourile parlamen-
tare ale deputatului Victor Paul 
Dobre şi senatorului George Stân-
gă, se află într-o stare avansată de 
degradare şi nu mai prezintă si-

guranţă în exploatare. Aşa susţi-
ne Primăria municipiului Galaţi, 
proprietara clădirii, care a orga-
nizat o achiziţie publică în vede-
rea atribuirii contractului pentru 
servicii de proiectare şi expertiză 
tehnică. În caietul de sarcini al 
achiziţiei se arată că "imobilul 
are o vechime de peste 110 ani, 
prezintă tasări inegale care au 

condus la apariţia fracturilor în 
pereţii de rezistenţă şi la îmbina-
rea pereţilor cu planşeele“.

Municipalitatea doreşte "de-
terminarea cauzelor care au con-
dus la acest fenomen, precum şi 
a măsurilor de intervenţie nece-
sare pentru punerea în siguranţă 
a clădirii“. Prin expertiză se vor 
stabili gradul de risc seismic şi 

soluţia de intervenţie necesară. 
Documentaţia - studiu geoteh-
nic, raport de expertiză tehnică 
şi note de calcul - va fi elaborată 
de un expert tehnic atestat de Mi-
nisterul Dezvoltării.

Valoarea estimată a contrac-
tului este de 30.000 de lei fără 
TVA, iar criteriul de atribuire va 
fi preţul cel mai scăzut. .

ExpErtiză tEhnică  .		CoNtraCt

ANcA MeLiNte 
ancam@viata-libera.ro

Larry Tseng, reprezentantul 
Taiwanului la Bratislava, s-a în-
tâlnit ieri cu primarul Ionuţ Pu-
cheanu şi city managerul Marius 
Humelnicu. Potrivit unui comu-
nicat de presă remis redacţiei, 
discuţiile au vizat toate domeni-
ile în care ar putea avea loc cola-
borări, dar în mod special au fost 
prezentate oportunităţile de care 
ar avea parte posibilii investitori 
în oraşul Galaţi. Vizitatorii au 
fost interesaţi de modul în care 
se pot desfăşura activităţi econo-
mice în Zona Liberă şi în Parcul 
Industrial.

Prezenţa oficialului taiwanez 
are  legătură  cu ceremonia  de 

inaugurare a laboratorului IT din 
cadrul Colegiului Tehnic ”Traian 
Vuia” - proiect sponsorizat de Aso-
ciaţia pentru Promovarea Schim-
burilor Economice şi Culturale cu 
Taiwan "Rota“ şi Reprezentanţa 
Taiwanului la Bratislava. Asocia-
ţia "Rota“ a fost înfiinţată în 2014 
şi are ca scop promovarea relaţii-
lor economice şi comerciale între 
România şi Taiwan. .

Vizită taiwaneză  
la Galaţi

teodorA MiroN 
teodora@viata-libera.ro

Grădina Zoologică din Pădu-
rea Gârboavele mai are nevoie de 
bani pentru a termina adăpostul 
pentru maimuţe. 

Asta după ce, pentru acest 
adăpost, care este compus din 
patru cuşti exterioare şi o clă-
dire cu încălzire, s-au cheltuit 
deja 2.406.482 de lei, adică peste 
500.000 de euro. Conform direc-
torului de la Grădina Zoologică, 
pentru finalizarea lucrărilor 
ar mai fi nevoie de aproximativ 
100.000 de euro, bani necesari 
pentru amenajarea ambientală a 

adăpostului. Reprezentanţii Con-
siliului Judeţean (CJ) au aflat de 
problemă şi fac eforturi pentru a 
găsi finanţare. Deşi se ia în calcul 
o finanţarea externă, nu este ex-
clusă nici una din bugetul CJ, la 
următoarea rectificare.

Atât cei de la CJ, cât şi cei de la 
Grădina Zoologică susţin că mai-
muţele vor atrage mult mai mulţi 
vizitatori, deci şi încasările vor fi 
mai mari. 

În 2016, la Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele au fost 
57.000 de vizitatori, care au adus 
la bugetul Consiliului Judeţean 
207.216 lei, din vânzarea bilete-
lor.  .

Mai trebuie bani, 
pentru a avea 
maimuţe la Zoo
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infractor 
rebel, lecuit 
cu puşcăria

PedeaPsă. Un gălă-
ţean de 27 de ani a ajuns în peni-
tenciar după ce a fost condamnat 
pentru că a refuzat să execute 
o măsură educativă, dispusă ca 
urmare a comiterii unei infracţiuni. 
Tânărul a părăsit fără drept centrul 

de reeducare unde fusese trimis 
prin sentinţă, motiv pentru care Ju-
decătoria Brăila l-a condamnat la 
zece luni şi 136 de zile de închisoa-
re, cu executare. El a fost reţinut în 
Galaţi de poliţiştii de la Urmăriri şi 
încarcerat.  . M. Constandache

Primăria 
vrea sensuri 
unice pe 
cinci străzi 
importante
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
plănuieşte să instituie sensuri 
unice pe cinci artere importante 
de circulaţie din oraş. Ca să fie si-
gură că nu greşeşte, a organizat 
o achiziţie publică pentru atri-
buirea unui contract de servicii 
de proiectare pentru "Reglemen-
tări privind circulaţia cuprinsă 
între străzile Basarabiei - Mihai 
Bravu - Domnească - Prundului - 
Traian prin marcarea de sensuri 
unice“.

Valoarea estimată a contrac-
tului este de 25.500 de lei fără 
TVA, iar criteriul de atribuire 
- preţul cel mai scăzut. Potrivit 
caietului de sarcini, ofertanţii 
trebuie să facă dovada experi-
enţei profesionale în domeniu. 
După cum am aflat de la Biroul 

de presă al Primăriei Galaţi, ad-
ministraţia locală este interesa-
tă de fluidizarea traficului şi de 
creşterea gradului de siguranţă a 
circulaţiei rutiere. "Zona vizată 
este cunoscută cu probleme, aici 
având loc accidente de circula-
ţie. Existenţa unor sensuri unice 
va duce la coerenţă în trafic şi 
va spori siguranţa circulaţiei şi a 
maşinilor parcate. Specialiştii ne 
vor spune în ce măsură străzile 
vizate pot deveni sensuri unice 
şi ce alte măsuri suplimentare ar 
putea fi aplicate, de pildă, insta-
larea limitatoarelor de viteză“, 
ne-a declarat Primăria.

Rămâne de văzut ce vor 
spune specialiştii pe care îi va 
găsi municipalitatea, mai ales 
că aceştia vor trebui să asigure 
asistenţa tehnică pe durata exe-
cutării lucrării şi în perioada de 
garanţie. .

Pentru fluidizarea traficului  .  CirCulaţie

MAriAnA constAndAche 
mariana@viata-libera.ro

Gălăţenii aflaţi zilele trecute 
în zona staţiei de autobuz din 
Ţiglina II au fost martorii unor 
scene de acţiune în care protago-
nişti au fost poliţiştii şi un bărbat 
turbulent, posibil sub influenţa 
unor substanţe stupefiante. Din 
câte se pare, individul, în vârstă 
de 33 de ani, umbla hai-hui pe 
mijlocul carosabilului, la o oră 
de trafic intens, perturbând cir-
culaţia maşinilor şi punându-se 
în pericol. Un echipaj de poliţie 
care trecea prin zonă a încercat 
să-l convingă să treacă pe trotuar, 
dar individul nu numai că a refu-
zat, dar a devenit şi recalcitrant. 
Cu greu, poliţiştii au reuşit să îl 

tragă în parcare, unde s-au chinu-
it minute bune să îl încătuşeze, 
sub ochii trecătorilor, care nu au 
ezitat să filmeze operaţiunea cu 
telefoanele mobile. Pentru ispra-
va sa, scandalagiul a fost amendat 
cu 1.290 de lei. 

„Bărbatul a refuzat să se le-
gitimeze, devenind recalcitrant, 
motiv pentru care a fost condus 
la Spitalul de Psihiatrie. Condu-
cerea Inspectoratului de Poliţie 
al Judeţului Galaţi a demarat 
o anchetă privind modul de in-
tervenţie al poliţiştilor la eveni-
ment. Bărbatul a fost sancţionat 
pentru săvârşirea contravenţiilor 
de refuz de legitimare, scandal 
şi traversare neregulamentară“, 
a precizat Crina Dragu, purtător 
de cuvânt al IPJ Galaţi. .

Individ recalcitrant, 
încătuşat în plină stradă

foto: Marius Prisacariu u
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Profesii legate 
de carte, pe 
mâna copiilor

BiBliotecă. ieri-dimi-
neaţă, Biblioteca „V.A.Urechia” a 
fost cucerită de armata prichindei-
lor de la Grădiniţa Nr. 7, coordonaţi 
de prof. înv. preşcolar Anca Butur. 
Tema vizitei a fost „Meseria-brăţară 
de aur”. Şi nu a fost vorba despre 

orice meserii, ci despre unele nobi-
le, de a însoţi şi însănătoşi cartea, 
adică profesia de bibliotecar şi cea 
de legător. Copiii au răsfoit cărticele 
la Secţia pentru copii şi au urmărit 
desene animate la Sala multimedia. 
. V. cilincă

altfel 
Lecţii interesante 
de patriotism

cazaţi într-un cămin militar  u
din Medgidia, tinerii voluntari 
au îndurat apoi instrucţia în 
soare, aşezarea în formaţie, 
mânuiri de armă; călărie, 
lupte (explozii simulate, fum!), 
un marş de 12 kilometri. „Mi 
se rupea inima: copiii au mers 
în cizme şi au făcut băşici, 
bătături. Dar a trebuit să 
îndure” –  spune preşedinta 
Asociaţiei “tinerii şi Viitorul”, 
prof. Ştefania cojocaru.   
V.Cilincă

premieră la teatrul  Dramatic 
„Metoda“, un spectacol interesant şi intens 

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Mâine, 13, şi duminică, 14 mai, 
de la 19,00, în Sala Mare, puteţi ve-
dea „Metoda”, cea mai jucată piesă, în 
lume, a dramaturgului catalan Jordi 
Galcerán Ferrer, acum la Galaţi în re-
gia lui Adrian Iclenzan, răsplătit în 
2014, la Festivalul naţional de come-
die gălăţean, cu Premiul pentru regie 
pentru superba montare a piesei “Cu 

inima în pungă”.  Toate rolurile sunt 
principale. Joacă, apreciaţi din atâtea 
spectacole: Florin Toma, Vlad Ajder, 
Oana Mogoș, Radu Horghidan.  Su-
biectul este unul actual: “Un job de 
vis. Patru candidaţi îndârjiţi şi decişi. 
Sunt chemaţi la un interviu într-o ca-
meră stranie. Uşa se închide şi începe 
o luptă dură, plină de enigme, fără 
limite morale sau tabuuri. Situaţiile 
neobişnuite de la început devin din 
ce în ce mai umilitoare, fiecare e un 

potenţial adversar. 
(...) Adevăratele sen-
timente ies la iveală: 
frica, incorectitudi-
nea, cruzimea, nebunia.” Sau “cum 
devenim câini, fără să vrem să fim 
răi” în universul corporatist – sinte-
tiza Toma. Nu în tenta umoristică 
în care a fost realizată montarea la 
“Nottara”, “Metoda” e un spectacol 
“vestic”, care îndeamnă publicul să 
fie atent la aparenţe şi la adevăruri as-

cunse. Va stârni probabil “nişte con-
troverse”, crede managerul teatrului: 
în America, asta “merge” firesc, dar, 
ceva nou la noi, va fi testat la public 
acum, apoi în festivaluri. “Un spec-
tacol intens, interesant”, puncta ieri 
şi Horghidan. Regizorul spunea sec: 
e un spectacol “uşor atipic”. .

Voluntari gălăţeni  
pe „frontul” Medgidia

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Patru zile şi jumătate au 
participat voluntarii gălăţeni şi 
mentorii lor, între 28 aprilie şi 1 
mai, la primul Festival de jocuri 
şi reconstituiri istorice Dapix de 
la Medgidia: cu romani, daci şi 
gladiatori, apoi, secţiunea de Ev 
Mediu, cu teutoni şi ieniceri din 
Braşov, călăreţi bucureşteni, 
câţiva tătari din Medgidia.

Apoi, războaiele de secol XX, 
în care au „luptat” şi gălăţenii, în 
uniforme de marină, „marină de-
barcată”, ori de surori Crucea Roşie. 
Brăilenii au instalat cort sanitar, cu 
o masă de operaţii autentică. 

La întoarcere, ostenită însă fer-
mecată, eleva Andreea Costandache 
mărturisea că, în doar câteva zile, 
a învăţat mai multă Istorie decât în 
cinci ani de şcoală. A fost istovitor, 
dar a meritat pentru ea şi ceilalţi 

voluntari: o colegă de-a sa de la C.N. 
„Costache Negri” – Cristina Alexan-
dru, doi elevi de la Liceul de Mari-
nă – Ionuţ Soroceanu şi Mario Fătu 
şi tinerii Andrei Bobocel şi George 
Şerban. Ei fac parte din Asociaţia gă-
lăţeană de voluntari „Tinerii şi viito-
rul“, condusă cu energie şi pasiune 
de prof. Ştefania Cojocaru, în parte-
neriat cu furnizoarea de uniforme 
şi echipament istoric, celebra Aso-
ciaţie Naţională „Tradiţia Militară“, 
reprezentată de entuziastul Adrian 
Tăbăcaru, rezervist care participă, 
alături de voluntari, cu toţii îmbră-
caţi în uniforme de epocă, de multe 
ori chiar autentice, nu replici, la 
reconstituiri istorice: i-am întâlnit 
de multe ori. Membrii „Tradiţiei...” 
au participat chiar la reconstituiri 
la Turtucaia ori la Verdun!    

100.000 de oameni  
în stradă

Medgidia nu-i mare cât Galaţiul, 
dar, iată, acolo a reuşit un festival 

cu peste 100.000 de oameni în 
stradă. Mulţi copii. Dronele au fil-
mat, spectatorii au fotografiat. Au 
fost mulţumiţi şi micii vânzători, 
deci economia locală.  Bucătarii au 
pregătit mii de porţii, cu tăuraşi la 
proţap! Au fost şi ateliere tematice 
de ceramică, pielărie, fierărie, ţesă-
torie, gastronomie. Şi apoi concerte, 
dans, foc de artificii. Mii de turişti 
au lăsat plaja şi s-au alăturat zecilor 
de mii de localnici şi actanţi. 

 La Galaţi, întâlnisem cele două 
organizaţii ilustrând în uniformă 
evenimente precum cele ale Muze-
ului de Istorie sau sărbători naţiona-
le. Copiii învaţă istorie şi interesante 
amănunte (ştiţi de pildă ce înseam-
nă la uniforma de marină “ochiul 
lui Nelson”?) La Brăila, aveam să 
cunosc doi membri ai "Tradiţiei“, 
pe uimitorii colecţionari Ştefan 
Marius Diaconu – prezent deseori, 
echipat, la manifestări gălăţene,  şi 
Virgil Tudor, despre pasiunea cărora 
vom vorbi însă altă dată. .

provocare 
Festival          
de caricatură  
în şcoală

 
concurs. Dedicată oraşului 
Galaţi, prima ediţie a Festivalului de 
caricatură “Florian Doru Crihană” se va 
desfăşura miercuri, 17 mai, începând 
cu ora 13,30, la Şcoala Gimnazială 
Nr. 34 „Mihai Viteazul“, ocazie cu care 
maestrul simezelor internaţionale îşi va 
vernisa aici expoziţia „Surâsuri şcolare”, 
sub genericul „1977 - 2017, 40 de ani 
de existenţă, 40 de generaţii pentru 

Ţară” oferite de această instituţie de 
educaţie situată în Cartierul Aeroport.  
Evenimentul va cuprinde un concurs 
de caricatură realizată de elevi, cei care 
trebuie să asigure şi viitorul acestui gen 
artistic deloc de luat în râs, cu umor, 
dar şi talent plastic. După concurs, 
va fi vernisată expoziţia Crihană, 
unde va fi şi un stand de tipărituri cu 
lucrări ale plasticianului, care îmbină 
culoarea cu umorul fin şi metafora, şi 
cea a elevilor. O trupă de elevi va juca 
în piesa de teatru „Capra cu trei iezi”, 
ştiţi după povestea cui. Festivitatea de 
premiere va fi urmată de o discotecă.  
Amintim că, printre altele, Crihană iniţia, 
în 2009, şi o primă ediţie a Salonului 

Internaţional de caricatură al filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici, cu 
expozanţi apreciaţi ai genului din ţară 
şi din Italia, Slovacia, Polonia şi Rusia. 
Acum, un alt festival merge într-unul din 
cartierele oraşului, către cei mai tineri 
plasticieni.  . V. cilincă

reconstituiri 
Istoria învăţată în bocanci şi sub soare crud

Avantajul dacului: nu asudă sub armură u
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ConCert 
extraordinar 
Cu mirCea 
tiberian              
şi Nadia TrohiN 
Jazz. nadia Trohin şi 
Mircea Tiberian, două nume de 
referinţă ale jazzului din românia, 
vor concerta în această seară, 
la restaurant Magnus, avându-l 
ca invitat pe saxofonistul spaniol 
daniel Torres Salazar, cel care 
a câştigat anul trecut trofeul la 
Festivalul „Johnny răducanu“.
Compozitor, pianist renumit şi 
profesor universitar (întemeietorul 
secţiei de Jazz la Conservator), 
Mircea Tiberian a avut ideea să 
scuture de praf şlagăre celebre 
ale Bucureştiului de odinioară, 
atribuindu-le o tentă ludică şi 
uşor parodică, pentru a le  adapta 
sensibilităţii publicului de acum. 
Partiturile le-a încredinţat Nadiei 
Trohin, deţinătoarea unei voci cu o 
sensibilitate şi expresivitate, menite 
să oglindească atât parfumul 
vechi al şlagărelor interbelice, cât 
şi inserţiile inteligent dozate ale 
manierei moderne de interpretare.  
Preţul unui bilet este de 40 de lei.  
. R.a.P.

Folk 
STudeNţeSC 
îN GrădiNa 
PuBliCă 
Festival. „Baladele 
dunării“, festival ajuns la a XiX-a 
ediţie, se va desfăşura pe două 
secţiuni (solişti şi grupuri de muzică 
folk). astăzi, în Grădina Publică, de 
la ora 18,00, va avea loc concursul 
propriu-zis, la care vor participa 
tineri din Bucureşti, Braşov, Cluj-
Napoca, Craiova, iaşi şi Galaţi. 
Seara se va încheia cu recitalul 
susţinut de hippie&Band. Mâine, 
tot de la 18,00 şi tot în Grădină, 
va avea loc Gala laureaţilor, 
urmată de recitalurile susţinute 
de romeo Mocanu și Mircea 
Baniciu&Band. Juriul este format 
din: hippie (Florin Chiriac) - 
cantautor, Teo Boar - chitarist, 
raluca ardean - reprezentant 
al Primăriei, Vlad Vasiliu - actor 
şi Valentin Munteanu – de la 
“andreiana Juventus”. Marele 
premiu al festivalului se acordă 
în onoarea artistului „ioan Gyuri 
Pascu”. . Daniela Bogdan 

„Regele Cerb“ se joacă 
duminică la Galaţi
Roxana aRtene PenCiu 
roxana@viata-libera.ro

O nouă reprezentaţie a operei 
„Regele Cerb“ va avea loc în data 
de 14 mai, ora 18,00, la Teatrul 
Muzical „N. Leonard“. Spectacolul 
creat de trei italieni special pentru 
scena lirică gălăţeană va pleca, 
la sfârşitul lunii, într-un turneu în 
Franţa şi Italia. 

Realizat în cadrul Proiectului eu-
ropean SENSE, spectacolul are urmă-
toarea distribuţie: Denys Pivnitskyi 
(Deramo), Adelina Diaconu (Angela), 
Carmine Monaco (Tartaglia), Silvia 
Alice Niţă (Clarice), Adrian Mărgi-
nean (Brighella), Adrian Ionescu 
(Smeraldina), Dominic Cristea (Pan-
talone), Sebastian Băncilă (Duran-
darte) şi balerinele Iosefina Solon şi 
Monica Şerban. Premiera mondială 
a operei „Regele Cerb“ a avut loc în 
data de 23 octombrie 2016, la Teatrul 
Muzical „N. Leonard“. Opera benefi-
ciază de un libret realizat după bas-
mul omonim al lui Carlo Gozzi de 
Paolo Bosisio, care este şi regizorul 
spectacolului, muzica a fost scrisă 
de compozitorul şi dirijorul Angelo 
Inglese în anul 2015, iar scenogra-
fia şi costumele au semnătura lui 
Domenico Franchi. Paolo Bosisio a 
creat un text foarte bine structurat, 
îmbibat de limbajul de argou al dia-
lectului veneţian, care este combinat 
cu limba italiană literară. Demersul 
său regizoral a potenţat valoarea 
lucrării, printr-o concepţie unitară, 
compactă, ce a pus în valoare fieca-
re personaj al acestui basm muzical. 
Stilul componistic folosit de Angelo 
Inglese în opera „Regele Cerb“ este 
infuzat de elemente tradiţionale ale 
operei italiene, ce se împletesc cu 
elemente de scriitură modernă şi 
chiar de muzică de film. Orchestra-
ţia realizată de compozitor încântă 
urechea ascultătorului printr-o tim-
bralitate deosebită, oferită în special 
de prezenţa unor instrumente mai 
rar folosite: cornul englez, clarinetul 

bas, glockenspiel-ul, xilofonul, tam-
burina, wood block. 

Colectivul teatrului va pleca în 
turneu cu această operă, ce va fi re-
prezentată în 23 şi 24 mai, ora 19,00, 
la Théâtre des Carmes în Avignon, 
Franţa, şi pe 27 mai, ora 20,30, şi 28 
mai, ora 16,00, la Pacta Salone, în 
Milano, Italia.

teatrul Muzical, partener 
într-un proiect european 
complex

Teatrul Muzical din Galaţi este 
înscris în proiectul european SEN-
SES – The sensory theatre. New 
transnational strategies for theatre 
audience building, proiect co-fi-
nanţat de Programul „Europa Cre-
ativă“ al Uniunii Europene. Alături 
de Teatrul Muzical, din proiect mai 
fac parte Universitatea „Dunărea de 
Jos“, Universitatea din Avignon şi 
cea din Milano, precum şi Teatrele 
„ScenAperta Altomilanese“. În peri-
oada 13-31 mai, va avea loc, în cadrul 
acestui proiect, Festivalul Drama-
turgiei Europene, cu privire la cele 
cinci simţuri, când vor avea loc 21 de 
reprezentaţii date de către cei cinci 
parteneri cu spectacolele „Les yeux 

fermés“ („Ochii închişi“), „Solaris“ şi 
„Re Cervo“ („Regele Cerb“).

Spectacolul „Les yeux fermés“ va 
avea loc în 28 şi 29 mai, ora 19,00, 
în sala Studio SB03 a Facultăţii de 
Arte din Galaţi. Dramaturgia pentru 
„Ochii închişi“, născută în contextul 
didactic a două laboratoare, unul ţi-
nut la Universitatea din Galaţi, iar 
celălalt la Universitatea din Mila-
no, a fost elaborată de Maddalena 
Mazzocut Mis şi Tancredi Gusman, 
într-un proces de scriitură „la patru 
mâini“, care a adunat şi a fructificat 
impulsurile importante şi ideile năs-
cute din lucrul cu studenţii români 
şi italieni. 

Spectacolul „Solaris“ va avea loc 
în 28 şi 29 mai, ora 19,00, în sala Stu-
dio SB03 a Facultăţii de Arte. Scris 
de Fabrizio Sinisi, care s-a inspirat 
din capodopera lui Stanislaw Lem 
şi din filmul omonim al lui Andrej 
Tarkovskij, este regizat de Paolo Big-
namini. Spectacolul dezvăluie mis-
tere care destabilizează spectatorul, 
prezintă situaţii legate de memorie şi 
percepţie, ridicând aceeaşi întrebare 
radicală: ce este de fapt realitatea şi 
care sunt oamenii pe care îi iubim 
cu adevărat, cine sunt ei în realitate 
şi ce vrem noi să fie.  .

Premiera mondială a operei „Regele Cerb“ a avut loc în data de 23 octombrie 2016, la Teatrul Muzical „Nae Leonard“ u

divertisment

Azi se joacă 
„Pelicanul“ 
la Dramatic

teatRu. Teatrul dramatic 
„Fani Tardini“ îi aşteaptă pe gălă-
ţeni la piesa „Pelicanul“ de august 
Strindberg, în regia lui Cătălin Vlad 
Vasiliu, de la ora 19,00, în Sala 
Studio. Vor urca pe scenă, pen-
tru a da viaţă personajelor, actori 

îndrăgiţi: ana Maria Ciucanu, Ciprian 
Brașoveanu, Flavia Călin, ştefan Fo-
rir, liliana lupan. Scenografia aparţi-
ne plasticianul daniel divrician, de la 
Teatrul „Cocuette“ din Bucureşti, iar 
muzica este compusă de gălăţeanul 
Costas ivanov.  . R.a.P.

operă 
înainte să plece în turneu în Franţa şi italia

ColeCtivul 
teatrului 
va pleCa 
în turneu 
cu această 
operă, ce va fi 
reprezentată 
în 23 şi 24 mai, 
ora 19,00, 
la théâtre 
des carmes 
în avignon, 
franţa, şi pe 27 
mai, ora 20,30, 
şi 28 mai, ora 
16,00, la pacta 
salone, în 
milano, italia 
teodor Niţă 
directorul Teatrului Muzical             
“N. Leonard”Ar
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Podul peste Dunăre 
s-ar putea realiza  
cu oţel de la Galaţi!
OviDiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Premierul Sorin Grindeanu s-a 
întâlnit în această săptămână 
cu directorul general al 
ArcelorMittal Galaţi, Bruno Ribo, 
miza discuţiilor fiind afaceri de 
sute de milioane de euro. Chiar 
dacă, oficial, principalele teme 
de discuţie au fost „problemele 
cu care se confruntă combinatul 
siderurgic în contextul 
economic şi legislativ actual”, 
surse apropiate discuţiilor au 
confirmat pentru „Viaţa liberă” 
că unul dintre subiectele 
abordate a fost şi realizarea 
podului peste Dunăre, de la 
Brăila, pod care s-ar putea 
realiza… cu oţel de la Galaţi! 
Proiectul gazoductului BRUA 
este, de asemenea, un subiect 
în care siderurgiştii gălăţeni ar 
putea avea un cuvânt de spus.

Dată fiind importanţa întâlni-
rii, la discuţiile dintre premierul 
Sorin Grindeanu şi directorul 
general al combinatului gălăţean 

au participat şi country manage-
rul ArcelorMittal, Ionel Borş, mi-
nistrul Economiei, Mihai Tudose, 
precum şi consilierul de stat al 
primului-ministru, Marius Nica.

Proiectul podului de la Bră-
ila - investiţie estimată la 500 
milioane de euro, prevăzută în 
MasterPlanul de Transport - este 
cel mai mare contract pentru un 

proiect de infrastructură din ul-
timii 27 de ani şi ar schimba, 
practic, harta economică a Regi-
unii Sud-Est. Proiectarea şi exe-
cuţia podului au fost deja lansate 
pe SEAP, semn că Guvernul vrea 
să rupă cercul vicios care a vitre-
git până acum Galaţiul şi Brăila 
de o legătură rutieră directă cu 
Dobrogea. De altfel, chiar săptă-
mâna trecută, premierul Sorin 
Grindeanu declara, la o întâlni-
re cu reprezentanţi ai mediului 
de afaceri, că „prioritatea zero” 
este de a da drumul la investiţii, 
cu accent pe partea de dezvolta-
re a infrastructurii.

„Am mai spus de multe ori că 
de prea multe ori s-au desenat 
cu carioca pe tablă, pe hârtie, 
unde vreţi dumneavoastră, tot 
felul de trasee de autostradă 
şi s-au desenat, s-au şters, s-au 
tras mai în sus, mai în jos, mai 
la stânga, mai la dreapta. Lu-
crurile astea s-au făcut în toţi 
aceşti ani. Din păcate, efectul e 
cel pe care îl vedem cu toţii…”, 
declara premierul Sorin Grin-
deanu. >

Premierul Sorin Grindeanu S-a întâlnit cu Bruno riBo  .  InvestIţII

Deficitul public, 
în creştere 
accelerată 
estImărI. conform 
previziunilor economice de primăvară 
ale comisiei europeane, românia 
ar urma să înregistreze un avans de 
4,3 la sută în 2017, sub estimările 
cuprinse în previziunile din iarnă care 
indicau o creştere a PIB de 4,4 la sută. 
Pentru 2018, ce îşi menţine estimările 
potrivit cărora avansul economiei 
româneşti urmează să încetinească la 
3,7 la sută.“creşterea reală a PIB este 
estimată să rămână solidă, pe fondul 
relaxării fiscale şi majorărilor salariale 
(...). Deficitul bugetar va continua să 
crească din cauza reducerilor de taxe 
şi majorării cheltuielilor publice“, se 
arată în raportul comisiei europene.
conform noilor estimări, deficitul 
public ar urma să ajungă la 3,5 la sută 
din PIB în 2017 pentru ca în 2018 să se 
agraveze şi mai mult până la 3,8 la sută 
din PIB. ce şi-a revizuit şi în acest caz 
estimările faţă de luna februarie, când 
prognoza un deficit de 3,6 la sută din 
PIB în 2017 şi unul de 3,9 la sută din 
PIB în 2018.  . O.A.C.

164,4324 U
gram aur

4,1525  U
franc elveţian

4,1865 U
dolar

4,5505 O
euro

’ 
de prea multe ori 
s-au desenat cu 
carioca  pe tablă, 
pe hârtie, unde vreţi 
dumneavoastră, 
tot felul de trasee          
de autostradă şi s-au 
desenat, s-au şters, 
s-au tras mai în sus, 
mai în jos, mai la 
stânga, mai la dreapta 
SOrin GrinDeAnu 
premierul României 
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Economia 
europeană 
rămâne           
pe creştere

rItm. conform previziunilor de 
primăvară ale comisiei europene, 
Ue, în ansamblu, va avea o creştere 
constantă a PIB-ului, de 1,9 la sută 
în 2017 şi 2018 (comparativ cu 1,8 
la sută în ambii ani, conform previ-
ziunilor de iarnă). Pentru zona euro, 

se aşteaptă ca PIB să înregistreze 
o creştere de 1,7 la sută în 2017 şi, 
respectiv, 1,8 la sută în 2018 (con-
form previziunilor de iarnă, creşterea 
preconizata a PIB-ului a fost de 1,6 la 
sută în 2017 şi, respectiv, 1,8 la sută 
în 2018).  , O.A.C.

creşterI              
De PreţUrI 
InflAţIe. Rata anuală 
a inflaţiei a fost de 0,6 la sută, 
în luna aprilie, în creştere de la 
0,2 la sută, la finalul lunii trecute, 
se arată într-un comunicat de 
presă al Institutului naţional de 
Statistică. ''Preţurile de consum 
în luna aprilie 2017 comparativ cu 
luna aprilie 2016 au crescut cu 0,6 
la sută. rata medie a preţurilor de 
consum în ultimele 12 luni (mai 2016 
- aprilie 2017) faţă de precedentele 
12 luni (mai 2015 - aprilie 2016), 
calculată pe baza IPc (indicele 
preţurilor de consum t), este de 0,5 
la sută. Determinată pe baza IaPc 
(indicele amortizat al preţurilor de 
consum), rata medie este de 0,2 la 
sută'', se arată în document. cele 
mai mari scumpiri s-au înregistrat 
în luna aprilie, comparativ cu 
luna martie, la citricele şi fructele 
meridionale, gaze şi transport 
urban. astfel, citricele şi fructele 
meridionale s-au scumpit cu 5,88 
la sută, gazele cu 2,53 la sută, iar 
transportul urban cu 1,48 la sută.   
. O.A.C.

soluţia optimă  
ar fi materialul produs  
la o aruncătură de băţ

În cazul podului peste Dună-
re, întrebarea este ce soluţie teh-
nică vor adopta proiectanţii, iar 
din acest punct de vedere un pod 
din oţel se conturează drept solu-
ţia cea mai potrivită, mai ales că 
materialele pot fi furnizate chiar 
de ArcelorMittal Galaţi, aflat la „o 
aruncătură de băţ” de locul ales 
pentru construcţie.

„Sperăm că soluţia de proiec-
tare să fie un pod din oţel. Din 
punctul meu de vedere, oţelul este 
cel mai bun material pentru un 
design uşor, modern şi îndrăzneţ, 
care să aducă o amprentă arhitec-
turală unică în zona Galaţi – Bră-
ila. Mai apoi, cred că referinţele 
noastre, apropierea geografică de 
şantierul viitorului pod, ar trebui 
să ne recomande drept un furni-
zor preferat. Suntem pregătiţi 
pentru această provocare exact 
aşa cum am fost pregătiţi pentru 
Podul Golfului Izmit - al patru-
lea pod ca mărime din lume, în 
privinţa anvergurii între piloni”, 
a declarat pentru „Viaţa liberă” 
directorul general al ArcelorMit-
tal Galaţi, Bruno Ribo.

Potrivit datelor furnizate de 
Compania Naţională pentru Ad-
ministrarea Infrastructurii Ru-
tiere (CNAIR), lungimea podului 
peste Dunăre ar urma să fie de 
1,97 km, din care 1,12 km repre-
zintă deschiderea centrală. În 
plus, gabaritul pe verticală al po-
dului va fi de cel puţin 38 de metri 
de la nivelul maxim de inunda-
ţie al Dunării. Aceste condiţii au 
fost impuse pentru a îndeplini 
criteriile de navigaţie fluvială 
şi a permite circulaţia navelor, 
inclusiv a celor maritime. Nu în 

ultim rând, podul va fi suspendat 
cu ajutorul unor cabluri speciale, 
iar blocurile de ancorare trebuie 
să fie localizate în afara digurilor 
Dunării.

Spre comparaţie, podul din 
Turcia, de la Izmit, a fost con-
ceput cu o lungime de 2,68 km 
şi o deschidere maximă de 1,55 
km între pilonii principali, fiind 
unul dintre cele mai mari din 
lume. Pentru acest pod, combi-
natul a realizat soluţii tehnice şi 
comerciale personalizate, experi-
enţă care ar putea fi valorificată 
inclusiv pentru obţinerea unei 
soluţii optime pentru podul pes-
te Dunăre.

„scăpări” pe ţeava BrUA
Pe de altă parte, când vine vor-

ba de proiecte publice de infra-

structură lucrurile nu sunt chiar 
atât de simple cum par la prima 
vedere. O dovadă în acest sens o 
reprezintă un alt proiect de care 
ArcelorMittal este interesat, cel 
al gazoductului ce urmează să 
interconecteze reţelele de gaze 
naturale din Bulgaria – România 
– Ungaria şi Austria (BRUA), pro-
iect în valoare de 560 milioane 
de euro, confinanţat de Uniunea 
Europeană. Fabrica de ţevi Suda-
te de la Galaţi, ce utilizează ta-
bla groasă produsă în laminorul 
de tablă groasă din Combinatul 
ArcelorMittal Galaţi ar putea 
acoperi cu uşurinţă necesităţile 
acestui proiect, în condiţii de pia-
ţă ce nu pot fi ignorate. Se pare, 
însă, că socoteala de acasă nu se  
potriveşte cu cea de la Transgaz 
(gestionarul proiectului BRUA 

– n.r.) care priveşte mai mult la 
oţelul chinezesc introdus la preţ 
de dumping pe piaţa europeană şi 
mai puţin la interesele economiei 
naţionale!

„Suntem foarte surprinşi să 
vedem intenţii de a folosi oţelul 
care face obiectul unui dum-
ping, cumpărat, de exemplu, 
din China pentru proiectele fi-
nanţate de Uniunea Europeană. 
Este, nu numai pentru mine, 
dificil de înţeles acest lucru, 
dar nu este nici în conformita-
te cu normele şi politicile UE 
care încurajează achiziţia din 
surse care oferă minimum 51 
la sută produse din UE. Această 
preferinţă este pe deplin legală 
şi este încorporată în legislaţia 
europeană, începând din 2016. 
Prin urmare, de ce banii euro-
peni care finanţează infrastruc-
tura europeană trebuie să cree-
ze locuri de muncă, să zicem, în 
China şi să distrugă slujbe din 
Europa? Eu nu pot să înţeleg 
acest lucru”, a explicat direc-
torul general al ArcelorMittal 
Galaţi, Bruno Ribo.

Astfel de „scăpări” în proiectele 
publice sunt cu atât mai bizare cu 
cât, în perioada 2015 - 2016, ca ur-
mare a dumpingului agresiv cu oţel 
practicat de China pe fondul crizei 
interne de supraproducţie, s-a ajuns 
la periclitarea competitivităţii unită-
ţilor siderurgice europene – inclusiv 
ArcelorMittal Galaţi a trecut printr-o 
perioadă dificilă, unităţi care oricum, 
raportat la normelor comunitare, tre-
buiau să se conformeze unor standar-
de de producţie mai ridicate. Măsurile 
antidumping luate de CE şi condiţiile 
în achiziţiile cu bani europeni sunt 
menite să protejeze piaţa internă, 
însă nu toată lumea pare a fi auzit 
de ele… .

excluSiv vl
www.viata-libera.ro Economie

’ 
Oţelul este cel 
mai bun material 
pentru un design 
uşor, modern 
şi îndrăzneţ, 
care să aducă 
o amprentă 
arhitecturală 
unică în zona 
Galaţi – Brăila 
Bruno riBo 
director general ArcelorMittal 
Galaţi
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Garda de Mediu 
suspendă greva, Agenţia 
de Mediu o pregăteşte
Florin răvdAn 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Angajaţii Gărzii Naţionale 
de Mediu au acceptat să 
suspende greva generală pe 
parcursul negocierilor purtate 
cu reprezentanţii Guvernului. 
În paralel, funcţionarii Agenţiei 
Naţionale de Protecţie a Mediului 
se pregătesc să declanşeze, în 
cel mult o săptămână, conflictul 
de muncă. 

„Garda de Mediu a suspendat 
greva, până în data de 15 iunie, 
ca urmare a negocierilor purta-

te ieri cu Guvernul. Noi, cei de 
la Agenţia de Protecţie a Mediu-
lui, urmează să declanşăm con-
flictul de muncă, e o chestiune 
de zile, ce ţine de judecătorie. 
Aşteptăm hotărârea instanţei 
care să aprobe greva generală, 
hotărâre care ar putea veni în 
cel mult 6-8 zile. În momentul 
în care vom primi acceptul in-
stanţei, vom picheta Ministerul 
Mediului, apoi vom aştepta timp 
de 10 zile medierea de către Mi-
nisterul Dialogului Social, după 
care vom face o grevă de avertis-
ment de două ore şi apoi greva 
generală“, a declarat Ciprian 

Şoavă, liderul Federaţiei Sindi-
catelor Unite din Mediu.

Agenţia de Mediu  
vrea salarii mai mari

Şoavă a explicat că motivul de-
clanşării conflictului de muncă 
este legat, în primul rând de sa-
lariile foarte mici, care, în unele 
cazuri, se apropie de minimul pe 
economie pentru un specialist cu 
10-20 de ani de experienţă.

 "Aceste promisiuni de majora-
re şi calculare corectă a salariilor 
sunt de 7-8 ani, toţi ne-au spus că 
se zbat pentru noi, că vor creşte 
salariile, iar ele au rămas la ni-

velul anului 2009. Deci, nu avem 
nicio garanţie că, din iulie, lucru-
rile se vor îndrepta. Mai mult de o 
discuţie şi un cuvânt al unui om, 
nu avem nicio certitudine. Noi 
chiar vrem să tragem un sem-
nal de alarmă serios. Noi am tot 
avut promisiuni de la miniştri şi 
prim-miniştri. Iar doamna Graţi-
ela Gavrilescu nu este la primul 
mandat, în 2015 tot dânsa a fost 
când am declanşat un alt protest 
pe tema salariilor, iar dânsa ne-a 
invocat tot legea unitară de sala-
rizare. Suntem în anul 2017 şi, 
iată, este aceeaşi treabă“, a mai 
spus Şoavă. .

’ 
Doamna Graţiela 
Gavrilescu nu este 
la primul mandat, în 
2015 tot dânsa a fost 
când am declanşat 
un alt protest pe tema 
salariilor, iar dânsa 
ne-a invocat tot legea 
unitară de salarizare. 
Suntem în anul 2017 
şi, iată, este aceeaşi 
treabă 
CipriAn ŞoAvă 
liderul Federaţiei Sindicatelor Unite 
din Mediu

PaS înaPoi, DuPă Doar o zi  .  Proteste

Florin răvdAn 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Plenul reunit al Senatului şi 
Camerei Deputaţilor a votat, ieri, 
proiectul de hotărâre pentru 
constituirea Comisiei speciale de 
anchetă a Senatului şi Camerei 
Deputaţilor pentru verificarea 
aspectelor ce ţin de organizarea 
alegerilor din 2009 şi de rezultatul 

scrutinului prezidenţial. Comisia 
va fi condusă de Mihai Fifor, proas-
păt înlocuitor al lui Şerban Nico-

lae în funcţia de lider al grupului 
PSD din Senat, şi va fi compusă 
din şapte parlamentari PSD, trei 

de la PNL, doi de la USR (printre 
care şi reprezentantul Galaţiului, 
George Edward Dircă) şi câte unul 
de la ALDE, PMP şi UDMR. Proiec-
tul a fost votat cu 241 de voturi 
"pentru“ şi 86 de voturi "împotri-
vă“. Liderul PSD, Liviu Dragnea, 
deşi a declarat public că vrea să 
prezideze această comisie, nu face 
parte din acest for nici în calitate 
de membru. .

Comisia de anchetă a alegerilor din 2009, 
condusă de Mihai Fifor

Şeful ASF, 
revocat  
din funcţie

ConCediAt. Senatorii şi 
deputaţii au aprobat ieri, cu 238 de 
voturi pentru şi niciunul împotrivă, 
raportul pentru revocarea preşe
dintelui Autorităţii de Supraveghere 
Financiară, Mişu Negriţoiu, membru 
executiv al Consiliului ASF. După 

publicarea în Monitorul Oficial a 
deciziei de revocare, interimatul la 
conducerea instituţiei ar putea fi 
asigurat de Cornel Coca Constanti
nescu, actualul prim-vicepreşedinte 
al ASF, numit în această funcţie cu 
susţinerea PSD.  . F.r. 

DiN 2019,        
Fără MCV           
şi îN SCheNgeN 
ProMisiuni. „Până în 
2019, Mecanismul de Cooperare 
şi Verificare trebuie să fie anulat“, 
a susţinut Jean Claude Juncker, în 
faţa Parlamentului. De asemenea, 
preşedintele Comisiei europene a 
explicat că îşi doreşte ca anul 2019 
să găsească românia în spaţiul 
Schengen, idee susţinută şi de 
preşedintele Klaus iohannis, care 
„speră în materializarea acestui 
lucru cât mai curând“. . F.r.

returNAreA 
bANilOr             
Pe tiMbrul       
De MeDiu, 
APrOAPe 
soluţionAre. me
morandumul prin care se va stabili 
modalitatea de returnare către 
cetăţeni a contravalorii timbrului de 
mediu este în lucru şi ar putea avea 
o variantă finală săptămâna viitoare, 
a declarat ministrul Mediului, 
graţiela gavrilescu. Potrivit 
ministrului Mediului, înainte de a 
se vorbi despre o altă taxă auto, 
este nevoie de o analiză de impact, 
iar măsurile luate trebuie să aibă 
o notă de fundamentare serioasă 
pentru a nu greşi. . F.r.
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„nu-mi 
schimb 
modul                
de a gândi“

Sinceritate. apeten-
ţa televiziunilor pentru declaraţiile 
şocante, morbide sau sexuale ale lui 
Nicolae Bacalbaşa s-a dezvoltat din 
vremea când era purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Judeţean şi vedeta ştiri-
lor sângeroase de la ora 5,00. Şi încă 

din 2012, când se afla în plină ascen-
siune, fiind candidat la preşedinţia 
judeţului, Bacalbaşa ne declara: „Tot 
aşa am să mă comport, pentru că nu 
sunt un idiot care îmi schimb modul 
de a gândi numai prin faptul că sunt 
într-o funcţie“. . a. M.

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„a sosit vremea ca vocea 
doctorului Bacalbaşa, celebru 
în toată ţara pentru pildele şi 
vorbele de duh, să se audă 
în Parlamentul româniei!”. 
aşa era lansat, în septembrie 
2008, candidatul Psd nicolae 
Bacalbaşa, cel care, de ieri, 
este suspendat din partid.

Reacţia PSD este una tardivă, 
dacă avem în vedere că atacul la 
adresa Ralucăi Turcan nu e pri-
mul derapaj al politicianului gă-
lăţean, ci doar unul de la tribuna 
Parlamentului. Iată o radiografie 
a modului în care a evoluat dis-
cursul politicianului Bacalbaşa, 
devenit, cu sprijinul televiziuni-
lor, un personaj media pe seama 
căruia PSD a câştigat capital 
electoral. 

Mojicii cu iz politic
„Cine are o părere opusă celei 

expuse în hotărâre să ridice fru-
mos mânuţa, era să spun lăbuţa”, 
declara, acum zece ani, în februa-
rie 2007, consilierul judeţean 
PSD Bacalbaşa, cel care, marţi, 
îi striga Ralucăi Turcan că „face 
fractură dacă mai dă cu labele“. 
Tot în 2007, Bacalbaşa ajungea 
în atenţia Consiliului Naţional 
pentru Combaterea Discrimină-

rii pentru afirmaţiile făcute la 
adresa consilierului judeţean PD 
David Craiu: „aparţine unei mi-
norităţi extrem de obraznice şi 
de virulente. Eu îl bănuiesc de o 
ură faţă de poporul român”. Ba-
calbaşa a susţinut atunci că nu 
s-a referit la originea evreiască a 
lui Craiu, ci la minoritatea politi-
că a PD, reprezentat în CJ de doi 
consilieri, David Craiu şi Iulian 
Aramă. 

În toamna lui 2008, Bacalba-
şa rata mandatul parlamentar 
din cauza redistribuirii, deşi în 
colegiul în care candidase obţi-
nuse cel mai bun scor - 19.043 
de voturi.

Vedetă la tv
În septembrie 2009, politici-

anul îşi făcea triumfal intrarea 
la „Cronica Cârcotaşilor”, iar în 
aprilie 2010 câştiga „Te pui cu 
blondele”, dar şi minutul de aur 
al acestei emisiuni, explicând că 
„În sexul oral depinde de care 
parte eşti”. Diferenţa între viaţă 
şi acel organ al bărbatului? - Via-
ţa e mult mai dură! Pe asta am 
aflat-o în noiembrie 2011, când 
Bacalbaşa a fost la „Serviciul 
Român de Comedie”. Intrarea 
în 2012 îl găsea pe Bacalbaşa în-
vârtit ca titirezul de cravată de 
Cruduţa Daniela, pe ritmurile 
lui Guţă, în programul de Reve-
lion al Antenei 1. 

„Unii mi-au spus Bulă. Le-am 
demonstrat că cine stă deasupra, 
ăla dă din fund”, avea să spună 
candidatul PSD la preşedinţia 
judeţului, Nicolae Bacalbaşa, 
în martie 2012, la „Cronica 
Cârcotaşilor”. 

În iunie 2012, Bacalbaşa de-
venea preşedintele judeţului cu 
152.996 de voturi. O lună mai 
târziu, apărea în postura de Spi-
derman în emisiunea „Demasca-
rea”, filmată cu o zi înainte de a 
depune jurământul. 

În noiembrie 2013, când 
subiectul zilei era presupusul  
avort suferit de Bianca Drăgu-
şanu, preşedintele declara la 
„Acces Direct”: „o femeie cultă 
previne sarcina”.

Sultan sau preşedinte?
În iunie 2014, în plină şe-

dinţă CJ, preşedintele Bacalbaşa 
o punea la punct pe consiliera 
PNL, Tania Bogdan, care semnala 
nereguli cu privire la un proiect 
de hotărâre aflat pe ordinea de zi. 
Întreruptă de Bacalbaşa, liberala 
i-a cerut şefului CJ să îi permită 
să termine fraza, moment în care 
acesta i-a replicat: „nu vă lăsăm 
neterminată”. 

În septembrie 2014, în biroul 
de preşedinte al judeţului, cu tur-
banul pe cap, Paşa Bacalbaşa po-
vestea pentru Kanal D cât de mult 
îi seamănă Suleyman Magnificul, 

declarându-se fan al serialului 
turcesc.

Totul despre sex
„Sexul e un instinct şi se spu-

ne despre scula cu care se practică 
-  deşi este esenţa masculinităţii 
este de sex feminin cuvântul - că 
nu ştie carte”, declara politicianul 
în ianuarie 2015, la România TV. 

Un an mai târziu explica, tot 
la România TV, cazul bărbatului 
căruia soţia îi smulsese un tes-
ticul pentru că nu i-a adus flori 
de 8 Martie: „A fost o deficien-
ţă de funcţionare sancţionată. 
Respectivul organ se numeşte 
stâlpul casei. Când stâlpul casei 
nu-şi face datoria, se prăbuşeşte 
casa. Doamna a fost revoltată pe 
soţ, că alta mai paşnică s-ar fi dus 
la vecin să caute rezolvarea”. 

„Sexul este o realitate majoră 
a existenţei noastre. Moralitatea 
este o noţiune fluidă şi care evo-
luează în timp. O colaboratoare 
a mea avea o vorbă în relaţia cu 
bărbaţii: o să-i pun chestia aia 
pe ochi. Se referea la triunghiul 
de negreaţă”, avea să explice, în 
aprilie 2016, tot la ştirile Româ-
nia Tv, preşedintele Bacalbaşa. 

În februarie 2017, pe holul 
Parlamentului, deputatul PSD 
Bacalbaşa îşi ataca dur colegii de 
la USR: „Este un act de impoten-
ţă - nu sexuală - politică a unor 
voaiorişti”. .

RadiogRafia politică a unui peRsonaj  .  AnAliză

 În postura   u
de spiderman, 
cu o zi înainte 
de a depune 
jurământul  
de preşedinte 
al judeţului

 Parodiat  u
de mihai 
Bendeac 
 în emisiunea 
“În puii mei”

Paşa  u
Bacalbaşa,  
în biroul  
de preşedinte 
al CJ

Ce SpuNe 
BaCalBaŞa după 
SuSpeNdarea 
diN pSd  
ReAcţie. „Mi-am pierdut 
controlul şi m-am lăsat provocat. 
Faptul că m-am lăsat provocat 
este un malpraxis politic. pentru 
malpraxisul medical se plăteşte, 
pentru malpraxisul politic, iar 
se plăteşte. Fără îndoială că am 
dăunat partidului. am dezamăgit 
colegii. Colega cu fractura nu a 
fost jignită de mine, ea m-a jignit 
în momentul în care lovea violent 
tăblia”, a mai spus Bacalbaşa la 
antena 3. Întrebat de news.ro dacă 
îi pare rău pentru cele întâmplate, 
a răspuns: „Îmi pare rău că am 
răspuns la provocări. acum îmi 
pare bine pe de altă parte că, deşi 
am făcut un puseu de hipertensiune 
în momentul acela, nu am căzut 
pe jos, nu am ologit, nu am făcut 
hemoragie cerebrală”.  . a. M.

nicolae 
Bacalbaşa 
face  
apologia 
sexului şi  
a vulgarităţii 
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United îşi continuă 
drumul spre titlu

Muncă, aMbiţie, devotaMent  .  CalifiCare

din sportul 
gălăţean

HOCHei. Clubul Steaua Bu-
cureşti „pofteşte“ iarăşi la hocheişti 
din Galaţi! Zilele trecute, antrenorul 
formaţiei de juniori a bucureştenilor 
l-a contactat pe omologul său gă-
lăţean, Cristi Munteanu, solicitând 
transferul câtorva jucători de 17 ani, 
pentru a le întocmi contracte cu 
formaţia din Capitală. Tehnicianul 
gălăţean Munteanu şi-a manifestat 
îngrijorarea, temându-se să nu 
piardă o întreagă echipă, dar speră 
totuşi că CSM Dunărea va acţiona 
înaintea celor de la Steaua şi le va 
oferi propriilor juniori, vicecampioni 
naţionali, acorduri parafate, pentru 
ca aceştia să-şi continue activitatea 
la Galaţi. Altfel, până la sfârşitul 
lunii, se vor relua antrenamentele 
în vederea pregătirii pentru sezonul 
2017-2018. 

GIMNASTICĂ. În 
pregătirea participării la apropiatele 
Campionate Naţionale, gimnastele 
de la CS Şcolar Galaţi au concu-
rat la Bârlad, la „Cupa Andreea 
Răducan“, alături de peste 150 de 
sportive, de la 15 cluburi sporti-
ve din ţară. Elevele prof. Tudorel 
Lovin şi Agripina Gâlea s-au aflat 
printre protagoniste, ocupând locuri 
fruntaşe la categoria juniori II (nivel 
3): Adelina Alexandru - locul 3 şi 
Denisa Mogoş - locul 7, ambele la 
individual compus.  
Campionatele Naţionale se vor 
desfăşura la Oneşti, în perioada  
29 mai - 4 iunie.   .

Steliştii 
vor juniori 
de la CSM 
Dunărea 

grupaj realizat de  u
Gh. arsenie, M. Petrescu

Halep,          
în semifinale 
la Madrid

TeNiS. Jucătoarea română Si-
mona Halep s-a calificat, ieri, în semi-
finalele turneului WTA de la Madrid, 
dotat cu premii totale de 5.439.350 
de dolari, în urma victoriei din meciul 
cu Coco Vandeweghe (SUA, locul 20 
WTA), cu un categoric 6-1, 6-1, într-o 

oră de joc. Simona Halep, deţină-
toarea trofeului de la Madrid, şi-a 
asigurat un cec de 257.555 de euro 
şi 390 de puncte WTA. Pentru Halep, 
cap de serie 3, aceasta este a treia 
calificare consecutivă în semifinalele 
turneului madrilen.  . S. Baciu

Bucuria învingătorilor  u
şi tristeţea învinşilor  
foto Sonia Baciu

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Sonia BaCiU 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa de futsal United Galaţi 
a reuşit, miercuri seară, o 
performanţă impresionantă, 
obţinerea calificării în finala 
Ligii I. În al treilea meci, ultimul, 
al semifinalei cu Informatica 
Timişoara, formaţia gălăţeană 
s-a impus cu scorul de 2-1, 
acelaşi ca la general, prin golurile 
marcate de Cireş, ultimul fiind 
înscris cu două minute înainte de 
finalul partidei.

Informatica Timişoara câşti-
gase pe teren propriu primul joc 
al semifinalei, după loviturile de 
departajare, iar United a întors 
scorul general în favoarea sa prin 
două victorii la Galaţi, prima cu 
3-2, marţi, printr-un gol al victo-
riei magic, înscris când mai erau 
doar trei zecimi de secundă până 
la final.

United, echipa-definiţie  
a succesului

Kailon Borges îşi ridică mâini-
le cu pumnii strânşi, iar chipul 
este un tablou al bucuriei înfră-
ţite cu îndârjirea, ca atunci când 
se dă gol sau e final victorios. De 
fapt, reuşise doar o deviere, o res-
pingere oarecum banală în afara 
terenului, prin care oprea un atac 
al adversarului, cum sunt cu zeci-
le într-un meci. Imagini care de-
vin un film - definiţie a ambiţiei, 
devotamentului şi importanţei 
maxime cu care admirabilii de la 
United au tratat toate fazele, toate 
mingile, de parcă fiecare era ulti-
ma din viaţă. Un film de două-trei 

s e -
c u n d e 
care explică 
cum a fost posi-
bil ca o echipă ca 
a Timişoarei, cu bu-
get de trei-patru ori 
mai mare, transpus 
într-un lot cu valori 
individuale superi-
oare, să fie învinsă de 
“Cenuşăreasa“ din Ga-
laţi. De United, o echipă 
formată din caractere 
ce nu se plâng când le 
întârzie salariile cu luni-
le, băieţi fără fiţe care nu 
s-au dat deoparte să încingă 
grătarele în deplasări pentru 
carnea adusă de acasă, ca să-şi 
reducă costurile.

 De altfel, antrenorul prin-
cipal David Asandei a sub-
liniat că reţeta succesului 
are la bază forţa grupului. 
“Atuurile noastre înaintea 
finalei sunt aceleaşi pe care 
le-am avut în tot sezonul: 
muncă şi disciplină. Chiar 
dacă nu avem mari valori in-
dividuale, am arătat că avem 
cea mai bună echipă. 

Î n -
totdeau na 

când am fost 
întrebat care este 

jucătorul cel mai bun am 
răspuns: echipa. Iată, Moldo-

veanu, eliminat în primul meci 
de la Galaţi, a fost înlocuit cu 
succes de Cireş, care a şi marcat 
cele două goluri ale noastre. 

Am făcut o echipă în care să 
nu depindem de un singur jucător, 
oricine poate să intre şi să înlocu-
iască cu succes un alt jucător. Sunt 
mândru de ei“, a spus tehnicianul 
gălăţean. 

Final de meci şi la filmul-defi-
niţie se adaugă noi cadre, la fel de 
elocvente, la fel de emoţionante. 
Meciul se termină, toţi jucătorii 
de la United încing hora finalişti-
lor, cu o excepţie. Portarul Wel-
lington Da Silva “Nene“ traver-
sează în genunchi tot terenul, 
la fel se întoarce până la centru, 
ritualul său obişnuit, prin care 
mulţumeşte  Divinităţii pentru 
victorie. La 2-1, când mai erau 
doar 50 de secunde, timişorenii 
trimiseseră în bară! .

’ 
Întotdeauna când am fost 
întrebat care este jucătorul 
cel mai bun, am răspuns: 
echipa 
DaviD aSanDei 
antrenor principal United GalaţiAr
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Finala începe la Galaţi
Marian Căpăţînă  
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa gălăţeană United va lupta 
pentru titlul de campioană cu 
formaţia Autobergamo Deva, 
finala urmând să se dispute în 
sistemul “trei victorii din cinci 
meciuri”.

Primele două partide se vor 
disputa la Galaţi, la începutul 
săptămânii următoare: luni, 15 
mai, de la ora 17.15, şi marţi, 16 
mai, ora 18.00. Apoi, disputa se 
va muta la Deva, pentru jocul al 
treilea şi, dacă va mai fi cazul, al 
patrulea (pe 22 şi 23 mai). În cazul 
în care scorul general va fi egal 
după patru meciuri, va urma al 
cincilea joc, decisiv, la Galaţi (pe 

29 mai), United având avantajul 
unei eventuale partide în plus pe 
teren propriu ca răsplată pentru 
încheierea sezonului regulat pe 
primul loc. Autobergamo Deva, 
locul secund în sezonul regulat, 
a trecut în sferturile de finală de 
CSM Iaşi cu 5-0 şi 9-2, iar în semi-

finale de FK Odorheiu Secuiesc, cu 
două victorii, 4-1 în deplasare şi 
3-1 acasă.

Antrenorul David Asandei 
(foto, prim-plan)  a spus, firesc, că 
United nu se mulţumeşte doar cu 
statutul de finalistă: “Chiar dacă 
adversarii din semifinală erau 

cotaţi ca mari favoriţi să câştige 
campionatul în acest sezon, iată că 
suntem în finală. Ne-am îndepli-
nit acest vis şi când ajungi în finală 
te gândeşti să o câştigi. Mulţumim 
publicului care ne-a încurajat, s-a 
simţit, încă o dată,  cum o sală pli-
nă te împinge de la spate”. .

PriMele Meciuri, Pe 15 şi 16 Mai  . fuTSal

publicitate

’ 
ca în biblie, david - 
asandei l-a învins pe 
Goliath - timişoara 
ion al-ioani 
jucător United

  u foto Sonia Baciu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  l
Garsoniere

• Garsonieră renovată, lângă Dunăre, et.1, 
baie. Tel. 0761633655 (205920)
• Vând garsonieră Micro 19, capătul tro-
leului. Preţ 57000 lei. Tel. 0747656334 
(206448)

Vânzări  l
1 caMeră

• Vând apartament 1 cameră, et.3, Micro 
19, bl.T4- Laminoriştilor, 700 mil. neg. 
0744179097 (206689)
• 1 cameră 4/10, vedere la Dunăre, mo-
bilat lux, bloc IcePrONaV, 33500 euro. 
0754810368 (206910)
• 1 cameră renovat, cT, 34 Mp, 33.000 
euro, Tel. 0755.296.335. (206931)

Vânzări  l
2 camere

• 2 dec 2/4 micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu“. Rate pana la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 0752334334 
(204767)

• PF vând apartament 2 camere, zona 
General. Tel. 0766420928 (206259)
• Vând apartament 2 camere, parter, Doja, 
îmbunătăţit, cu balcon. 45000e negocia-
bil. 0746320768 (206400)
• Vând apartament două camere, zona 
IcFrimu. 0745671463 (206702)
• 2 camere dec., et.3/4, 50 mp, termopane, 
ac, mobilat, frigider, aragaz, hotă; IcFrimu, 
49000 euro. 0746962002 (206735)
• Vând apartament Nae Leonard, 2 ca-
mere, parter+ balcon 20 mp cu autoriza-
ţie, super îmbunătăţit. Tel. 0744779363 
(206828)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0749525328 (206851)
• Vând apartament 2 camere, zona Doja, bl. 
c12, ap.1, sdec, 35000 euro. 0741913765, 
0766423266 (206862)
• Vând apartament 2 camere, et.1 din 4, 
Mazepa 1, gresie, faianţă. exclus agenţii! 
0746942362 (206891)
• Două camere 3/4, ultracentral, parţial 
îmbunătăţit, 41900 euro. 0762268830 
(206909)
• 2 decomandate IcF, 43.000 euro, Tel: 
0755.296.335. (206932)
• 2 cam zona Dunărea, 130.000 Lei, 
0752.627.723. (206933)
• 2 camere, Micro 16, recent renovat, 
36.000 euro negociabil. Tel. 0758069003 
(206939)
• PF 2 camere, Micro 19, parter, liber, r-uri. 
0747839571 (206946)

Vânzări  l
3 caMere

• 3camere 3/4 Micro 39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)
• 3 dec. zona IreG, et.4. 0740098939 
(205562)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
str. Portului, bl. Mălina, mobilat- birouri, 
centrală, alarmă. 65000E negociabil. 
0723215151 (205583)
• Vând apartament 3 camere complex 
Privilege, tronson 3, et.1. Preţ 95000 euro. 
exclus agenţii. Tel. 0752752589 (205910)
• Vând apartament 3 camere, de lux, 110 
mp, complex Vega- Ultimul Leu, mobilat şi 
utilat. 0742409644, 0746551187 (206477)
• 3 decomandate, la cheie, 68 mp, Mic.19 
(Parma). 0745361207 (206520)
• ap. 3 camere, et.4/4, Piaţa centrală, 
termopane, izolaţii, centrală proprie, 
55000e. Tel. 0744756451 după ora 17.00, 
0746010019 (206691)
• Vând apartament Micro 20, bl. a10, 
ap.78, parter, 3 camere, 2 băi. Telefon 
0747798798 (206861)
• 3 camere Piaţa centrală,renovat, cT, 
56.000 euro, Tel. 0755.296.335. (206934)

Invitaţie de participare la licitaţie (IPL) – Prima Etapă
România

Achiziţia sistemelor de Taxare Automata si de Informare a Pasagerilor/Managementul Flotei
Invitaţie de participare la licitaţie pentru furnizarea sistemelor de Taxare Automată şi de Informare a Pasagerilor/Managementul 

Flotei pentru Municipiul Galaţi 1011-IFT-46279
Reabilitarea infrastructurii urbane din municipiul Galaţi 

1.  Această Invitaţie de Participare la Licitaţie (IPL) urmează Anunţul de 
intenţie pentru acest proiect, care a fost publicat în sectiunea Achiziţi pe 
site-ul web al Băncii Europene de Reconstrucţie si Dezvoltare (Banca) la 
data de 11 martie 2017.

2.  Municipiul Galaţi (MG) a aplicat pentru un împrumut de la Banca 
Europeana de Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru a acoperi costurile 
reabilitării infrastructurii urbane din Galaţi şi intenţionează să folosească 
o parte din suma împrumutată pentru efectuarea de plăţi conform 
termenilor acestei CO „Cerere de ofertă pentru furnizarea sistemelor 
de Taxare Automata şi de Informare a Pasagerilor/ManagementulFlotei 
(IP/MF1) in Municipiul Galaţi” (două etape). Licitaţia va fi organizată în 
conformitate cu regulile şi procedurile BERD.

3.  Primăria Galaţi are totodată calitatea de agenţie de implementare a 
proiectului, în baza căreia invită la depunerea de oferte sigilate pe 
Ofertanţii eligibili pentru furnizarea de sisteme AFC şi IP/FM, incluzând 
instalarea, integrarea, asistenţă şi suport tehnic în timpul demarării 
proiectului.

Configuraţia Contractului de tip Proiectare, Construcţie, Operare şi 
Întreţinere („DBOM”) este vizată pentru acest proiect. În cadrul acestei 
opţiuni, obiectul proiectului esteexternalizat către furnizori terţi, care 
funcţioneaza fie individual, fie ca grup de societăţi sub un contract de 
asociere JointVenture („JV”).

Furnizorii vor avea obligaţia de a interpreta Termenii de Referinţă pentru a 
propune o oferta care să îndeplinească cerinţele tehnice ale sistemului, pe 
baza căreia contractorul va proiecta, construi si întreţine sistemele pentru 
Municipiul Galaţi şi va furniza sprijin şi training către Municipiul Galaţi 
pentru o perioadă de 5 ani. Furnizorul va suporta toate riscurile financiare şi 
operaţionale privitoare la îndeplinirea obiectului şi cerinţelor contractului.

MG are obligaţia de a pregăti licitaţia, de a demara procedurile acesteia şi 
de a selecta un furnizor. Pe perioada etapei de construcţie şi operare, MG 
va monitoriza evoluţia şi funcţionarea prin revizuiri periodice de verificare 
a eficienţei livrării furnizorului.

Proiectarea celor două sisteme include urmatoarele elemente:

Sistemul AFC

Canale de distribuţie, incluzând magazine online de vânzare •	
şi distribuţie a biletelor, aplicaţii pentru telefonul mobil de 
distribuţie şi emulare, reţea terţă parte de vânzare cu amănuntul 
(50 de bucăţi), echipamente de vânzare Transurb (25 de bucăţi), 
distribuitoare de bilete off-board (65 bucăţi)şi distribuitoare 
automate de bilete (DAB, 20 de bucăţi).

Suporturi tarifare, constând în coduri de bare printate pentru •	
biletele de o singură călătorie şi carduri pentru abonamente.

Echipament de validare la bord pentru autobuze (396 de bucăţi), •	
troileibuze (81 de bucăţi)şi tramvaie (180 de bucăţi) care 1) 
corespund tehnologiei suporturilor tarifare şi 2) reflectă tipul 
vehiculului.

Echipament de control (50 de bucăţi) corespunzător tehnologiei •	
suporturilor tarifare.

Sistem core-ticketing în back-office, încorporând 1) compensare •	
şi decontare pentru operator, 2) gestionarea tarifelor pe bază de 
cont şi 3) controlul veniturilor, raportare si monitorizare.

Sistemul IP/MF

Console de date IP/MF situate la bord (217 bucăţi);•	

Echipament de staţie pentru Informarea Pasagerilor (96 de •	
bucăţi);

Core-sistem pentru IP/MF în back-office.•	

1 Pentru claritate, abrevierile IP, MF si IP/MF sunt folosite interschimbabil în 
toate documentele care fac parte din această licitaţie.

4.  Licitaţia va fi realizată conform procedurilor de Licitaţie Deschisă 
specificate în Regulile şi Politicile de Achizitie BERD (RPA) şi este deschisă 
tuturor Ofertanţilor eligibili aşa cum rezultă din paragrafele 2.6 si 2.7 
ale RPA şi care îndeplinesc criterii minime de calificare în fiecare din 
următoarele categorii, aşa cum este specificat în Anexa la Fişa de Date 
a Achiziţiei:

Eligibilitate;•	

Istoricul cazurilor de neîndeplinire obligaţii;•	

Situaţie financiară;•	

Experienţă;•	

Personal.•	

5.  Ofertanţii interesaţi eligibili pot obţine informaţii suplimentare de la 
persoana de contact menţionată mai jos şi săconsulte documentele de 
licitaţie la adresa indicată mai jos între orele 09:00 – 16:00.

6.  Ofertanţii interesaţi sunt invitaţi să contacteze Municipiul Galaţi la 
detaliile de contact prevăzute la clauza 8 mai jos. Un set complet al 
documentelor de licitaţie în limba englezăva fi trimis către Ofertanţii 
interesaţi prin e-mail. O reuniune de pre-ofertă la care pot participa 
Ofertanţii va avea loc la data de 12iunie 2017.

7.  O procedură de licitaţie în două etape va fi demarată, după cum 
urmează:

a)  Prima etapă a licitaţiei va consta exclusiv într-o ofertă tehnică, fără 
referinţe de preţ, incluzând o listăa oricăror abateri de la condițiile 
tehnice şi comerciale prevăzute în caietele de sarcini şi/sau prin 
adăugarea de soluții tehnice alternative pe care un Ofertant doreşte 
să le ofere şi o justificare pentru acestea, cu condiția ca întotdeauna 
astfel de abateri sau soluții alternative sa nu schimbe cerințele 
esențiale specificate în documentele de licitație.

În urma evaluării ofertelor primei etape, Ofertantul care îndeplineşte 
criteriile minime de calificare acceptabile şi care a depus o ofertă 
suficient de receptiva din punct de vedere tehnic poate fi invitat să 
participe la o intrunire de clarificare, în cursul căreia oferta Ofertantului 
va fi analizata. Orice schimbari, adaugari, stergeri sau alte ajustari 
necesare licitatiei vor fi notate si intregistrate intr-un memorandum, 
sau, daca amendamentele sunt de natura generala, vor fi publicate 
printr-un act aditional la documentele de licitatie.

Ofertanții nu vor fi invitați să depună oferte la etapa a doua în cazul în 
care oferta din prima etapa conține abateri mari de la cerințe sau sunt 
de aşa natură încât remedierea ofertelor ca sa corspunda in timpul 
ramas pana la finalizarea celei de-a doua etape nu poate fi realizata 
in mod rezonabil. Cu toate acestea, toti ceilalti Ofertanti calificați şi 
eligibili vor primi invitații de a prezenta oferte pentru cea de-a doua 
etapă.

b)  A doua etapă a licitaţiei va consta în: i) oferta tehnică actualizată 
incluzând toate modificările necesare înregistrate în memorandumul 
specific ofertantului, şi/sau pentru a reflecta orice act adițional la 
documentele de licitație emise ulterior primei etape a licitației; şi (ii) 
oferta comercială.

8.  Ofertele pentru prima etapă a licitaţiei trebuie să fie predate la adresa 
de mai jos la ora12:00 sau mai devreme, nu mai târziu de 11 iulie 2017. 
Ofertele depuse cu întârziere vor fi respinse. Ofertele pentru prima etapă 
vor fi deschise în prezenţa reprezentanţilor Ofertanţilor care aleg să fie 
prezenţi la adresa indicată mai jos la ora 12:30 în data de 11 iulie 2017.

Dl. Moldoveanu Virgil, Primăria Galati 

Adresa: Str. Domneasca nr. 38, Mun. Galati, Jud. Galati, 
Cod poştal 800008

E-mail: moldoveanu.virgil@primariagalati.ro

Telefon: + 40.236.307.722 

Fax: +40.236.307.720Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
Mihaela cârlescu 0731 960 090

Vânzări  l
case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (205996)
• Vând casă comuna Scînteieşti, jud. 
Galaţi. Tel. 0740804704 (206035)
• casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (206260)
• PF vând casă com. Şendreni, sat nou, 
la gata, 4 camere, living, baie, bucătărie 
mobilată, utilată complet, centrală lemne, 
gazeificare, proprietate. 82000e negocia-
bil. Tel. 0754714448 (206343)
• Vând proprietate (casă+ teren 1250 
mp) în Galaţi. Telefon 0751359246 sau 
0721070716 (206354)
• Vând casă, teren Delta Dunării, sat 
Gorgova. Tel. 0745575995 (206391)
• casă nouă, la gata, Braniştea. 0744297911 
(206450)
• casă recent construită, arhitectură de-
osebită, 200 mp suprafaţă, locuibilă plus 
curte 550 mp, garaj, beci, pod, verandă. 
Zonă centrală civilizată, pe alee puţin cir-
culată. 0799689783 (206505)
• casă locuibilă Potcoava. accept credit. 
0745361207 (206523)
• Vând casă T. Vldimirescu- 1527 mp, zonă 
centrală. Tel. 0745545076 (206577)
• PF vând casă locuibilă, singur în cur-
te. exclus intermediari. Tel. 0745439508 
(206581)
• Vând casă str. Zefirului (zona Patinoar) 
urgent. Tel. 0772825667, 0764032458 
(206672)
• Vând casă Tg. Bujor. 0771319510 
(206776)
• Vând casă cu teren (870 mp) în zona aurel 
Vlaicu. Tel. 0745595185 (206809)

• Vând casă str. Basarabiei cu gaze şi 
canalizată. Tel. 0756723592 (206832)

• Vând casă modestă+ teren 1600 mp, 
Frumuşiţa. 0755886977 (206855)
• Vând casă Şendreni (spate Didona), 
P+e+M, Sc 53, ST 500, proprietate. Preţ 
negociabil. Tel. 0742660256 (206856)

• Vând casă de vacantă sau schimb cu 
garsonieră. Tel. 0336109588 (206873)

• Vând casă (+2000 mp) sat Ijdileni, com. 
Frumuşiţa. Tel. 0729948142 (206880)
• Vând casă cuca, cu teren. 0760664506 
(206916)

schimburi  l
IMOBILIare

• Schimb casă, zona Grădina Publică cu 
apartament 2 camere. Telefon 0745599861 
(206401)
• Schimb ap. 2 camere semi cu 3 came-
re similar. exclus agenţii. 0771336369 
(206703)

Închirieri  l
cererI aParTaMeNTe

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (200111)

• Închiriez o cameră, cartier Fileşti. Tel. 
0743506972 (206635)

Închirieri  l
OFerTe aParTaMeNTe

• 2 camere mobilate, centrală termică, 250 
euro, 0757830326. (200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202512)
• Italian residence inchiriaza apartamente 
mobilate, bloc nou, 0722245260 (206040)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099, 
0725945942 (206201)
• Închiriez una cameră bloc- una curte. Tel. 
0741926531 (206497)
• Închiriez una cameră (dintr-un aparta-
ment cu 2 camere), pe termen lung. Tel. 
0771635182 (206589)
• cameră de închiriat str. 24 Ianuarie nr.28. 
Tel. 0756870572 (206625)
• Închiriez apartament 3 camere IcFrimu, 
etaj 3, mobilat, utilat, centrală, aer condi-
ţionat. Tel. 0753627237 (206681)
• Primesc în gazdă familişti. 0755527936 
(206846)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Trei Star, Mazepa. Preţ 1000 lei. Tel. 
0727264667, 0727264664 (206848)
• Închiriez apartament 2 camere, mobilat. 
Telefon 0770614369 (206928)
• 1 cameră Ţiglina 1, 160 euro, TeL 
0755.296.335. (206929)
• 2 camere, 250 euro, 0752.627.723. 
(206930)

Închirieri  l
OFerTe SPaŢII cOMercIaLe

• Închiriez cramă restaurant, zonă 
centrală. relaţii la telefon 0722356492 
(203275)

• Închiriez spaţiu comercial Micro, par-
ter, bloc Parma. 0745573591 (206108)

• afacere la cheie. Închiriez restaurant 
Faleza Dunării. Tel. 0744665119 (206223)

• Închiriez spaţii birouri, cazare şi comer-
ciale, la bloc cancaz. Preţ 700 lei/ lună, cu 
toate cheltuielile incluse (apă, curent, cablu 
tv, căldură). Tel. 0740060257, 0747110314, 
0236312402 (206556)
• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, Ţiglina 
I, bl.a3, parter. 0722616552. (206568)
• Str. Domnească 20, bl.e, parter, ap.20- 
Banca Naţională. 0742509418 (206582)
• Închiriez spaţiu „2 Babe“. Tel. 0747843487 
(206584)
• Spaţiu comercial str. Traian, cu vad co-
mercial, amenajat. 0757028525 (206592)
• Închiriez spaţiu 180 mp parter. Negociabil. 
0741058141 (206639)

• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, aleea 
comerţului Micro 19, toate utilităţile. 
0740201682 (206643)
• Închiriez spaţiu comercial stradal. Tel. 
0749424253 (206687)
• Închiriez spaţiu comercial 1 Decembrie. 
avantajos. 0743024450 (206781)
• PF închiriez sp. comercial, str. roşiori 27, 
bl.B1 (Trei Star). 0746807254 (206806)
• asociaţia 165 Mazepa, bl. r3, scara 
II închiriază 26 mp cu 180 euro negici-
abil. Telefon 0745314130, 0745338112 
(206876)

• 140 mp parter, ţiglina I, lângă 
Romtelecom, vis-a-vis Tribunal. 
0745639223 (206881)

• Spaţii producţie, depozit, birouri, între 50 
şi 250 mp. 0760664506 (206915)
• Spaţiu comercial, Str.Domnească, 350 
euro, 0752.627.723. (206937)

Vânzări  l
TereNUrI

• Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu 
Morilor. Pret avantajos. 0752334334 
(204768)

• Vând 200 mp teren str. Frunzei. 
0742703584 (205965)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 20m, 
războieni, liber. 0745361207 (206080)
• Loturi 500 mp arcaşilor, 55e, utilităţi. 
0762321440 (206125)
• Galaţi, vând teren cu casă. Tel. 
0746070503 (206130)
• Teren 500- 1000 mp lângă Smârdan. Tel. 
0746246215 (206234)
• Vând vatră casă Ijdileni, poziţie foar-
te bună, apă curentă, suprafaţă 2100 
mp, deschidere la drum 21 m. Telefon 
0731726822 (206385)
• Teren 1100 mp, Potcoava, convenabil. 
0745361207 (206524)
• Terenuri Smârdan, central, convenabil, 
800- 1000 mp. 0745361207 (206525)
• Vând teren casă com. Independenţa. 
0748017444 (206565)
• Vând teren intravilan 2300 mp Negrea, 
com. Schela, toate utilităţile. 0744517233 
(206614)
• Vând 60 hectare teren arabil. Telefon 
0756382555 (206711)
• arcasilor, toate utilitatile, zona case, 50e, 
0749374726 (206805)
• Vând grădină cu casă (2 camere), anexă 
(2 camere), puţ forat, vie, livadă, posibilităţi 
gaze, total 1400 mp, sat Odaia Manolache. 
Tel. 0744977339 (206874)
• Vând 10,5 ha teren agricol în Şendreni. 
Tel. 0744328209 (206875)

• 400 mp, str. Tecuci 147, colţ Coşbuc, 
50000E. 0745639223 (206879)

• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (206905)

• Loturi Sat costi 12-14e. 0760664506 
(206914)

cumpărări  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)
• cumpăr teren pentru grădină, ieftin, în 
Galaţi sau împrejurimi, 500-3000 mp. 
Telefon 0754038080 (206736)

Vânzări  l
SPaŢII cOMercIaLe

• Vând spaţii comerciale, zona Mic.17- Piaţa 
ruşilor, 80.000e. 0743099677 (204775)
• Vând hale producţie, depozitare, supra-
feţe mari, str. Domnească. 0743099677 
(204777)

• cabinet medical, centru, intrare separa-
tă, liber. 0745361207 (206522)
• Spaţiu comercial cu vad amenajat, str. 
Traian. 0757028525 (206593)

Felicitări  l

• La mulţi ani, Maria! Multă sănătate 

şi bucurii, la împlinirea celor 9 ani, îţi 
urează mamaia Măndica, Teo, 

Mădălina şi Sorin. (206748)

propuneri  l
De aFacerI

• Bar „2 Măgari“, complex Siretu, 15.000e. 
0751167540. (206030)
• Vând post televiziune regional. Tel. 
0745293936 (206808)
• caSa De aJUTOr recIPrOc 
MOLDOVa GaLaŢI oferă ÎMPrUMUTUrI 
pensionarilor şi salariaţilor în cONDIŢII 
aVaNTaJOaSe; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- 
vineri: 9,00-17,00. (206897)

• 3 camere bloc nou, 95 mp, 75.000 euro, 
0752.627.723. (206935)
• Duplex 3 camere, centru, bloc nou, 
65.000 euro negociabil. Tel. 0758069003 
(206936)

Vânzări  l
4 - 5 caMere

• Vand penthouse 450 mp nefinisat. 
0752334334. (204769)

• Vând apartament 4 camere, Mazepa, 
îmbunătăţit. 0745229306 (206424)
• 4 decomandate, lux, Faleză, 126 mp. 
96000e negociabil. 0745361207 (206519)
• Proprietar vând apartament 4 camere 
decomandate, etaj 2/4, Ţiglina 2, B-uri, 
renovat complet. Îmbunătărţiri: geamuri 
termopan cu tâmplărie Salamander şi ru-
louri exterioare în aluminiu, gresie, faianţă, 
parchet, centrală termică, cada cu hidro-
masaj, 2 aparate aer condiţionat, mobilă 
bucătărie nouă, Decorama, cu electrocas-
nice incluse, instalaţie sanitară, termică şi 
electrică nouă. Preţ 75000 euro negocia-
bil. Telefon 0757831474 (206596)
• Particular vând apartament 4 camere, 
amenajat: parchet, gresie, faianţă, tâmplă-
rie termopan, 2 băi, 1 balcon, aer condiţio-
nat, et.9/10, Mic.20; 50000e. 0733937411 
(206812)

cumpărări  l
2 camere

• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (205995)
• cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (206421)
• cumpar urgent 1, 2, camere, 0749374726 
(206469)
• Persoană fizică, cumpăr apartament 2-3 
camere, maxim etaj 1. Zona: Siderurgiştilor 
est- Vest, Micro 14, Popescu, Ţiglina 1 şi 
2, Mazepa, centru, Piaţa centrală. Prefer 
particulari. Tel. 0721325222, după ora 
17,00 (206730)
• cumpar apartament 2 camere, zona 
Dunarea. Tel. 0758069003 (206940)

cumpărări  l
3 caMere

• cumpar apartament 3 camere, 
Siderurgistilor, I.c.Frimu. Tel. 0751021866 
(206941)

cumpărări  l
4-5 caMere

• Cumpăr apartament 4 camere, par-
ter, fără îmbunătăţiri, sau casă. Tel. 
0740081761 (206707)

Vânzări  l
3 caMere
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

prestări  l
SerVIcII

• rulouri- exterioare, jaluzele. aVaNTaJOS. 
Profesionalism, calitate. 0722248732, 
0741793039. (201288)
• Montăm, şlefuim parchet lemn ma-
siv, utilaje profesionale KUNZLeTaSIN. 
0742703584 (205964)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. (205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-Pc, 
aMeNaJărI INTerIOare, aLPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (205981)
• reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(206036)
• rePar TeLeVIZOare cOLOr, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (206037)
• executăm acoperişuri tablă Lindab, tablă 

cutată, uluce, burlane, lucrări din dulgherie 
şi amenajări interioare. 0748351039 
(206164)

• efectuăm lucrări de amenajări in-
terioare, la cheie. Preţuri accesibile. 
0741626349 (206250)

• execut hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante. Garanţie 10 ani. Tel. 0741742826 
(206309)
• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (206390)

• executăm faianţări, gresie, zugrăveli, 
parchet. Telefon 0742870202 (206535)
• executăm zugrăveli, tencuieli, placări 
faianţă+ gresie, rigips. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0751508440 (206544)
• Expert contabil avantajos servicii con-
tabile, Revisal. 0722207522 (206553)
• Zugrăveli. calitate. Multă experienţă. 
Seriozitate. 0747618887 (206555)
• Societate montează centrale termice, ca-
zane, instalaţii sanitare, electrice, aer con-
diţionat, panouri solare. Tel. 0746/066207 
(206631)
• Schimb tapiţerii fotolii şi canapele. 
0755378221 (206692)
• executăm montaj gresie şi faianţă, par-
chet, rigips, montaj obiecte sanitare, gla-
furi ferestre şi uşi, zugrăveli. Preţuri nego-
ciabile. Telefon: 0767578162, 0771311344 
(206768)
• Meseriaşi, executăm lucrări în con-
strucţii, amenajări interioare şi exterioare. 
0749472182, 0762629083 (206869)
• Transport nisip, moloz, balastru, demo-
lări. 0751890362 (206899)

oFerte  l
De SerVIcIU

• Sc angajăm tâmplari PaL. Obligatoriu 
experienţă. 0762202524 (202724)
• angajez vânzătoare chioşc+ magazin 
alimentar NONSTOP. Telefon 0769038110 
(204200)

• Locuri de muncă domeniu HOTeLIer, 
Grecia. Nr. 0741982433 (204449)

• DIPLOMe De caLIFIcare în 35 
meserii.Fără cUrS! Numai TeSTare! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(204776)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. Salarii în-
tre 1400-2000 lei. Tel. 0749046494 
(205083)

• Persoane call center Farmacii, ŞOFer 
distribuitor Farmacii, rePreZeNTaNT 
vânzări pe Farmacii. Salarii şi condiţii 
foarte bune. Telefon 0748672021. Mail: 
a_vgl@yahoo.com (205207)

• Societate comercială angajează şo-
fer, muncitor necalificat, femeie serviciu. 
0744776850 (205256)
• Societate comercială angajează bar-
mani, barmaniţe şi personal pentru grătar. 
relaţii la telefon 0788600309 (205290)
• angajăm instructori şi profesori legislaţie. 
0747615689 (205299)

• angajăm sudor cO2, lăcătuş debitare 
metal, tâmplar, tapiţer auto, electrician 
auto, mecanic auto, proiectant aUTOcaD, 
inginer auto, şef hală auto, consilier vân-
zări auto, frigotehnist auto/ cu şi fără ex-
perienţă. relaţii la 0746269699; cV-uri la: 
ceminibus@gmail.com (205445)
• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experi-
enţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, pro-
gram flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (205497)
• Sc aNGaJeaZă PaTISerI cU 
eXPerIeNŢă. reLaŢII La TeLeFON 
0740050226 (205526)
• MaMaIa angajăm pentru sezon gratara-
gii, barmani cu experienţă, muncitori neca-
lificaţi (fete si băieţi), alimentaţie publică. 
Oferim cazare, 2 mese şi salariu super 
motivant. Telefon: 0724557997 (205560)

• restaurant angajează barman şi os-
pătăriţe. Telefon 0746103999 (205591)

• angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• angajez personal pentru vulca-
nizare, cu sau fără experienţă. Tel. 
0757888205, 0753945963 (205678)

• angajez vulcanizator auto. Telefon 
0767464524 (205679)

• Societate de reparaţii şi întreţinere as-
censoare, angajăm electromecanici. 
Telefon 0733076170 (205699)

• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Port. Telefon 0741518847, în-
tre orele 9.00-17.00. (205796)

• angajez şofer distribuţie produse 
panificaţie, cu experienţă. Tel. con-
tact 0755119053, între 9,00-17,00. 
(205797)

AnUnţ
COLEGIUL TEHnIC ”PAUL DIMO”

cu sediul în localitatea GaLaŢI, str. 1 Decembrie 1918, nr. 
27, judeţul Galaţi, organizează concurs pentru ocuparea 
următoarelor posturi contractuale aprobate prin HG nr. 
286/2011, modificat şi completat de H.G. nr. 1027/2014, în 
cadrul instituţiei:

Îngrijitor i
1 post vacant contractual pe perioadă 

nedeterminată.
Concursul se va desfăşura astfel:  

• Proba practică în data de 07.06.2017,  ora 9,00

• Proba interviu în data de 07.06.2017,  ora 12,00

 Pentru participarea la concurs candidaţii trebuie să 
îndeplinească următoarele condiţii:

• Nivelul studiilor: generale sau medii;

• domiciliul în localitate sau în apropierea localităţii;

•  cunoştinţe de bază privind igiena în unităţile de 
învăţământ (cursuri, calificări).

Data limită până la care candidaţii vor depune actele 
pentru dosarul de concurs este 29.05.2017, la sediul 
cOLeGIULUI TeHNIc "PaUL DIMO", str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 27, judeţul Galaţi.

Date contact: Perianu elena, telefon/fax: 0236312627, 
e-mail: paul_dimo@yahoo.com.Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
Mihaela cârlescu 0731 960 090

• angajăm cofetar cu experien-
ţă. 0744828892, între 9,00-17,00. 
(205799)

• Sc angajează lucrător în servicii 
publicitate stradală- alpinism utilitar. 
relaţii la telefon 0723242609 (205918)

• azzurro Bright Maritime, angajează 
sudori navali(15 lei/h), tubulatori navali 
cunoscător plan şi schelari, pentru şanti-
erul naval Tulcea. cazare, 2 mese, trans-
port la 2 săptămâni acasă decontat. rel: 
0720808442/0757842811 (205928)

• Sc angajează zidari, finisori, faian-
ţari, multifuncţionali cu experienţă. Tel. 
0740367063 (205940)
• Restaurant Cornelius angajează os-
patari. Relaţii la telefon 0749278177. 
(205944)

• covrigărie- patiserie angajăm urgent 
cocători, modelatori cu şi fără experi-
enţă. Tel. 0720843127 (205994)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi atesta-
tele necesare. 0757357773. (206027)
• Service auto Galati angajează: ingi-
ner Autovehicule rutiere, post consilier 
clienti, electrician auto, vopsitor auto. 
Relatii tel. 0744541251 (206029)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0757020953 (206092)

• reSTaUraNT angajează ajutor 
barman(iţă). Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (206075)

• reSTaUraNT angajează OSPăTarI 
(fete şi băieţi), cu sau fără experi-
enţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0754299572 (206076)

• SC angajează lăcătuşi şi su-
dori electric pentru lucru în 
Şantierul naval Damen Galaţi. 
Tel. 0724364671, orele 9,00-16,00. 
(206106)

• restaurant aNTIc angajează ospă-
tari, ajutor de bucătar şi personal spă-
lat vase. 0756129197 (206110)

• angajăm instalator, electrician, zidari. 
Tel. 0741303018 (206117)

• BRUTĂRIE, AnGAJĂM 
MODELATOR, COCĂTOR. FĂRĂ 
TURĂ DE nOAPTE. RELAţII: 
0740303034 (206131)

• angajăm personal spălătorie auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0745347625 (206144)
• SC productie angajeaza soferi de 
distributie. Salariul motivant! Telefon 
0752232568 (206162)
• SC producţie angajează electrome-
canici întreţinere. Salariul motivant! 
Telefon 0752232568 (206163)
• Magazin cadouri personalizate angajea-
ză personal. relaţii la telefon 0752600363 
(206214)

• Firmă producţie publicitară angajea-
ză personal pentru producţie şi montaj. 
relaţii la telefon 0752600363 (206215)
• Sc angajează: sudori, electricieni, lă-
cătuşi confecţii metalice, instalatori. 
0751670002 (206267)
• Sc angajează zidari, rigipsari, faianţari, 
zugravi. 0751670002 (206268)
• BUrGer HOUSe angajează ospătar 
şi ajutor bucătar. Telefon 0740666994 
(206269)

• angajez vulcanizator auto. 0731085586 
(206277)
• Departamentul de pază alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (206313)
• angajez personal bucătărie. 0756964290 
(206329)
• angajez personal vulcanizare auto. 
0756304067 (206330)
• Angajăm ospătari, ajutor bucătărie, 
pizzari. Relaţii la telefon 0742808251 
(206334)
• angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Program luni- vineri. Telefon 0766557696 
(206337)

• SC angajează electricieni, lăcă-
tuşi, sudori, instalatori, tâmplari 
PVC-AL-PAL, muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0728271708 (206344)

• Sc angajează contabil. cV-uri la 
ceminibus@gmail.com relaţii la telefon 
0746269699 (206352)
• Gamacris Distribuţie angajează agent 
Vânzări, Şofer distribuitor cat.B,c cu 
atestat şi Manipulant depozit pentru dis-
tribuţie produse alimentare. Persoanele 
interesate pot veni la interviu la sediul fir-
mei din str. Unirii 178B sau relaţii la telefon 
0748883918 (206359)
• Sc angajează personal, cu şi fără ex-
perienţă, în domeniile: instalaţii electrice, 
sisteme de alarmă antiefracţie- supra-
veghere video, instalaţii incendiu şi reţe-
le date voce. relaţii şi cV-uri la tel./ fax 
0336401459 (206368)

• angajăm şofer profesionist cat.c+e cu 
experienţă. Oferim condiţii avantajoase. 
Telefon 0752072115 între orele 9.00-17.00 
(206374)
• aNGaJăM FeMeIe cUrăŢeNIe 
ÎN OLaNDa. DeTaLII La TeLeFON 
0748997744 (206386)
• angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0742432199, 0746480866 (206410)

• aNGaJăM UrGeNT cONTaBILă 
ÎN OLaNDa. DeTaLII La TeLeFON 
0748997744 (206387)
• Sc Marin SrL depozit materiale con-
strucţii angajează muncitor, str. Traian 
314 (206392)
• restaurant angajează ospătăriţă cu ex-
perienţă (salariu 1500 lei) şi ajutor bucătar. 
0746038766 (206396)

• Firma subcontractoare angajea-
za 4 sablatori cu experienta minim 
5 ani,salariul de la 16lei/h, tubula-
tori salariul de la 13lei/h vopsitori 
navali salariul de la 10 lei/h asi-
guram diurna, cazare, transp. etc 
pentru lucrari in Daewoo Mangalia 
si Vard Tulcea. Detalii la nr de tel 
0758066321 (206398)

• angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă; 1200- 1400. Tel. 0746199700 
(206417)

COnSILIUL JUDEţULUI GALAţI
CEnTRUL CULTURAL "DUnĂREA DE JOS"

centrul cultural ”Dunărea de Jos” Galaţi organizează, la sediul său din Str. 
Domnească nr.61, în condiţiile Legii nr.53/2003 şi a H.G. nr. 286/2011:
•  concursuri pentru ocuparea:

a 1 post vacant Dansator(fată); ½ post Dansator(fată); ½ 
post Dansator(băiat) – studii superioare de specialitate sau 
studii medii+atestat, în cadrul ansamblului Folcloric ”Doina 

covurluiului”.
concursurile se vor organiza astfel:

data limită de depunere a dosarelor este 30 mai 2017, orele 12.00• 
calendarul concursurilor: proba practică şi interviul – 07 iunie 2017, • 
orele 11.00.

Pentru înscrierea la concursuri, candidaţii vor prezenta dosarul de concurs la 
secretariatul instituţiei din Galaţi, Str. Domnească nr.61.
Informaţii suplimentare cu privire la condiţiile de participare, documentele ne-
cesare, bibliografia şi tematica, se pot obţine în zilele lucrătoare, între orele 
08.00 – 14.00, la telefonul 0236-418400, 0236-415590, de la avizierul instituţiei 
precum şi de pe pagina de internet www.ccdj.ro

oFerte  l
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• aNGaJeZ ŞOFer TIr cU eXPerIeNŢă. 
TeL. 0742531599 (206451)

• Sc FIrOGaL SrL angajează electri-
cieni pentru platforma Sidex.cV-urile se 
depun pe strada Traian, nr.446, telefon: 
0731.359.571. (206455)

• Societate comerciala angajează amba-
latori, sudori şi lăcătuşi confecţii metalice. 
relaţii la telefon: 0236.478.658. (206460)

• Societate comercială angajea-
ză dulgheri, fierari, zidari. Telefon 
0740643854 (206465)

• angajez vânzătoare magazin mixt. 
0755200705 (206466)
• restaurant angajează ospătari şi ajutor 
bucătar. Tel. 0775332380 (206472)
• Societate angajează muncitori construc-
ţii. Salarii motivante. relaţii 10,00-14,00, 
telefon 0723140124 (206475)
• angajăm personal: şofer articulată bas-
culă, femeie de serviciu şi personal birou 
cu cunoştinţe contabilitate primară. Tel. 
0770423026 (206482)

• restaurant angajează muncitoare spălat 
vase. Tel. 0741209920. (206483)
• angajez vânzătoare bar. Tel. 0747830046 
(206498)

• angajăm 2 bucătari, 2 ospătari, 2 
cameriste pentru litoral- eforie Sud, cu 
contract de muncă 15 mai- 15 septem-
brie. Salariul atractiv. Tel. 0728131202 
(206502)

• complex 3 stele: Vila coral, Paloma 
residence, Paloma Holiday, situat în nordul 
staţiunii Mamaia, angajează: recepţioner, 
bucătar, cameristă. Telefon: 0751.519.339; 
0751.071.386; e-mail: rezervari@ 
vilacoralmamaia.ro. (206506)
• angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. relaţii la telefon 0787530255 
(206508)
• angajăm vânzătoare magazin alimentar. 
Salariul 1500 net. contract nedeterminat, 8 
ore, zile libere, concediu. Tel. 0749378051 
(206512)
• angajez şofer categoria c+e, cu experi-
enţă, intern. 0748794484 (206513)
• angajăm asistent social, bucătărea-
să, psiholog şi învăţător. 0764560173, 
0728032511. (206552)

• Societate comercială, cu obiect 
de activitate: lucrări de construcţii, 
angajează ASISTEnT ECOnOMIST. 
Cerinţe: cunoştinţe întocmire 
facturi, rapoarte clienţi, înregis-
trare documente, cunoştinţe PC 
MSOffice- WORD, EXCEL. CV-
urile se depun la adresa de email: 
p e l a s p a r d o s e l i @ g m a i l . c o m 
(206514)

• angajez menajeră internă, Milano. 
0772249373. (206518)

• angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
menta. Telefon 0722762743 (206538)
• angajăm vânzătoare la magazin haine, în 
Depozit. 0741489107 (206558)
• angajez vânzătoare în Depozit, haine. 
0743778980 (206559)

• SALOn ÎnFRUMUSEţARE 
CEnTRAL, ELEGAnT, ÎnCHIRIAZĂ 
POSTURI DE COAFOR- FRIZER, 
MAnICHIURISTĂ. RELAţII 
TELEFOn 0236463649, 0747221305, 
0747281418 (206570)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
AnGAJEAZĂ CU COnTRACT 
DE MUnCĂ PEnTRU LUCRĂRI 
În GALAţI, ZIDARI, ZUGRAVI, 
InSTALATORI SAnITARI 
ŞI ÎnCĂLZIRE, SUDOR, 
ELECTRICIAn. RELAţII TELEFOn 
0236463649, 0747221305, 
0747281418 (206571)

• angajez vânzătoare parfumerie şi bijute-
rie. Tel. 0745785942 (206580)
• Societate comercială angajează munci-
tori pentru producţie tâmplărie PVc. relaţii 
la telefon 0740591748 (206583)
• Societate străină angajează sudori 
pentru Finlanda, Belgia, Franţa, Olanda. 
Telefon 0728128265 (206585)
• angajăm şoferi profesionişti cu aDr. Tel. 
0744191835 (206588)

• Sc angajăm tâmplar mobilier PaL 
şi lăcătuş/ sudor fier forjat. Telefon 
0743162465 (206598)

• angajăm ospătăriţă cu experienţă, 
complex Tirighina. Tel. 0731463350, 
0732650841 (206605)

• angajez muncitori necalificaţi pentru 
Mittal. Tel. 0757463905 (206606)
• Sc angajează pentru lucrări arcelorMittal: 
lăcătuşi, rectificatori, sudori electric şi au-
togen, necalificaţi, zugrav, inginer chimist 
fabricare detergenţi (minim 5 ani experien-
ţă). Telefon 0752167964 (206609)
• Sc angajează lăcătuşi şi sudori confecţii 
metalice. 0744517233 (206613)
• restaurant GOSSIP angajează bucătari, 
ajutor bucătar, barmani, ospătari cu sau 
fără experienţă. Tel. 0740211735 (206616)
• Sc STILOTerM SrL angajează: sudor 
autogen, instalator termic. relaţii la telefon 
0751829026 (206617)

• Drogherie angajează asistent de farma-
cie. Tel. 0741022974 (206618)
• angajez îngrijitoare, fără obligaţii pentru 
îngrijire şi companie bolnavă imobilizată la 
pat. Telefon 0740912176 (206624)
• Societate comercială angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi în construcţii. 
Tel. 0742040265 (206627)

• cabinet medical angajează asistentă 
medicală. 0741052496 (206629)

• Societate comercială angajează mo-
delator pâine, patiser şi cocător pâine 
vatră şi pentru formare. 0723234702, 
0742018225, 0741524447 (206632)
• angajez ospătari, ajutor de bucă-
tar. Salariu 1800 lei. Tel. 0741926234 
(206636)

• Firmă de construcţii angajea-
ză muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi. Relaţii la telefon 0744150705, 
0236326747 (206641)

• DAnIEL Distribuţie angajează şo-
fer categorie C şi delegaţi distribuţie. 
Telefon 0236464008 sau 0742247354 
(206642)

• Restaurant Kreta angajează os-
pătar. Relaţii la telefon 0236413895 
(206645)

• angajăm instalatori centrale termi-
ce, aer condiţionat. Salariu avantajos. 
Telefon 0723663441 (206646)

• Sc rOMNaV Sa BrăILa angajează in-
giner navalist cu experienţă în domeniu de 
5-10 ani pentru postul de Inspector Tehnic 
Nave Nepropulsate. Se oferă condiţii 
avantajoase. relaţii la: office@romnav.ro; 
0745770770; 0745777359; www.romnav.
ro (206665)
• angajăm persoană serioasă pentru lu-
crări agricole şi îngrijire curte, comuna 
I.c.Brătianu. Tel. 0751063747 (206667)

• Sc angajează vânzător cramă. Tel. 
0722638420 (206670)

• Angajez mecanic auto. Relaţii la tele-
fon 0745911323. (206676)
• Societate comercială angajează tran-
şator carne pasăre. Tel. 0748200073 
(206682)
• restaurant acQUareLLO angajează 
ospătari şi barmani cu experienţă. relaţii 
la telefon 0746038631. cV-urile se depun la 
sediul restaurantului, str. Nicolae Bălcescu 
nr.25. (206683)

• S.c. angajează Maistru lăcătuş, 
lăcătuş şi sudori co2 pentru şantier 
naval Italia. relaţii de luni până vineri 
între orele 09-14 la tel. 0756169772 
sau mail Florin.caracateanu@ralucont.
com. (206684)

• Sc FIrOGaL SrL angajează 
lăcătuşi,sudori şi necalificaţi pentru plat-
forma Sidex şi mecanici utilaje.cV-urile se 
depun pe strada Traian, nr.446, telefon: 
0731.359.578. (206693)

• angajez strungar şi frezor. 0755054057 
(206694)
• restaurant cOrMOraN angajează os-
pătari, bucătari, ajutor de bucătar, pizzar, 
femeie de serviciu, cu experienţă. Telefon 
0745002392 (206695)

• angajăm 15 agenţi de securitate şi 
agenţi intervenţie, cu permis auto. Tel. 
0759033901 (206696)

• angajez patiser- cofetar, cu experienţă. 
Tel. 0747065531 (206697)
• Sc angajăm: inginer TcM, lăcătuş con-
fecţii metalice, frezor, electrician maşini 
unelte, muncitor necalificat. Informaţii la 
telefon 0744477757 (206698)
• Sc angajează manipulanţi marfă, sorta-
tori deşeuri reciclabile şi conducător auto. 
relaţii la telefon 0751248832 (206700)

• SC angajează personal amenajări 
interioare- exterioare. Relaţii la te-
lefon 0742635299 (206701)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
AnGAJEAZĂ MUnCITORI 
nECALIFICAţI. SALARIU 
ATRACTIV. RELAţII LA TELEFOn 
0745845534 (206704)

• covrigărie angajează urgent mode-
latoare, cu sau fără experienţă. relaţii 
0758690119, 8,00-16,00. (206708)

oFerte  l
De SerVIcIU Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi 

str. Smârdan nr. 99 
angajează:
1. Compartiment producţie:

InGIneR PRoDuSe De CoFetARIe (experienţă minim 5 ani)

InGIneR tehnoloG şeF De tuRă (experienţă minim 5 ani)

InGIneR ReSPonSAbIl CAlItAteA şI SIGuRAnţA  
AlIMentuluI (experienţă minim 5 ani)

2. Compartiment livrare:

PeRSonAl AMbAlARe MAnIPulARe PRoDuSe ConGelAte

3. Compartiment mentenanţă:

eleCtRICIAn AutoMAtISt (experienţă minim 5 ani)

CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail  
office@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA din  
Galaţi, str. brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236.462.695.

Informaţii suplimentare la telefon 0336.401.585.
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12 mai 2017 19AnUnţURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
Mihaela cârlescu 0731 960 090

• Brutărie angajează brutar şi şofer cu ex-
perienţă. relaţii 0743419753, 0236320002 
(206709)

• SeVeN angajează barman şi ospătar. 
Telefon 0773320228 (206710)

• recrutăm bucătar şi ospătar pen-
tru sezonul estival pentru litoral şi 
agenţi vanzări cu sau fără experienţă. 
Tel.:0746.179.660. (206716)

• angajez muncitor în fermă de animale. 
Tel. 0728/004805. (206717)
• Sc PrOGreS DISTrIBUŢIe SrL an-
gajează şofer profesionist cat.c, full-time 
şi femeie de serviciu, part-time. relaţii la 
telefon 0765022043 (206718)

• angajez vânzătoare patiserie. Salariu 
1500 lei. 0746223700, 0740873715 
(206732)

• Şcolarizăm şi angajăm agenţi securi-
tate. telefon 0759050056 (206737)

• angajez frizer şi coafeză. relaţii la 
0744770026 (206747)
• resturant cOrSO angajează pizzar, spă-
lător vase, ospătari. relaţii 0752209862 
(206749)
• angajez vânzătoare magazin mixt. Nr. tel. 
0743364261 (206771)
• Sc angajează manipulant. Tel. 
0747226629, L-V: orele 9,00-17,00. 
(206772)

• angajăm ajutor pizzar (fără experien-
ţă), 6 zile lucrate/ 1 zi liberă. 0745174985 
(206775)

• Sc angajează instalatori sanitari şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 0745595307 
(206779)

• Vânzătoare magazin alimentar şi linie 
mâncare caldă, ambele cu sau fără expe-
rienţă. Salariu net 1300 lei. 0756922029 
(206785)

• Societate comerciala angajează 
zidari, zugravi, montatori carton gips. 
Tel. 0755431448 (206787)

• Angajez bonă pentru copil 2 ani. 
Persoanele interesate să trimită CV cu 
poză la: bonapentruadam@yahoo.com 
(206790)
• Fabrica de Acoperişuri angajează 
montator ţiglă metalică. Tel. 0743051218 
(206791)
• aNGaJeZ MUNcITOrI PeNTrU 
TerMOIZOLaŢII ŞI aMeNaJărI 
INTerIOare. SaLarIUL PeSTe 2000 
LeI. 0748537106 (206792)
• angajez vânzătoare tarabă Piaţa 17. Tel. 
0744374205 (206820)
• angajez electrician construcţii montaj, 
uzinat tablouri. 0740177728 (206825)

• Direcţia de Sănătate Publică Galaţi orga-
nizează concurs pentru ocuparea funcţiei 
publice de execuţie vacante de inspec-
tor cls. I gradul profesional superior la 
compartimentul buget - finanţe. Dosarele 
de înscriere la concurs se vor depune în 
perioada 12.05.2017 - 31.05.2017 inclu-
siv, orele 8,00-15,00, la sediul Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi din Galaţi, str.
Brăilei nr.177 - compartiment rUNOS- se-
cretar comisie concurs. Probele stabilite 
pentru concurs se vor desfăşura la sediul 
Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi, ast-
fel: proba scrisă: se va organiza pe data 
de 14.06.2017 ora 10,00; interviul: se va 
susţine într-un termen de maximum 5 
zile lucrătoare de la data susţinerii probei 
scrise. candidaţii trebuie să îndeplinească 
condiţiile generale de ocupare a unei func-
ţii publice prevăzute de art. 54 din Legea 
nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici r2, cu modificările şi completările 
ulterioare şi condiţiile specifice, după cum 
urmează: condiţii specifice: studii univer-
sitare de licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă sau echi-
valentă, în domeniul ştiinţe economice; 
minim 9 ani vechime în specialitatea stu-
diilor necesare exercitării funcţiei publice. 
Dosarul de înscriere la concurs va conţine 
în mod obligatoriu, documentele prevăzu-
te de art.49, alin.(1) din H.G. nr.611/2008. 
Detalii privind condiţiile specifice şi bibli-
ografia de concurs sunt disponibile acce-
sând pagina oficială www.dsp-galati.ro şi 
la avizierul Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi din str.Brăilei nr.177, judeţul Galaţi, 
telefon 0236/463704. (206796)
• Angajăm dulgheri, necalificaţi, fierari 
betonişti, finisori. Telefon 0742375983, 
0743066597 (206797)
• angajez vânzătoare piaţă legume fructe. 
0726323570, 0743610142 (206798)
• agenţie Imobiliară angajează personal 
cu sau fără experienţă, contract nedeter-
minat, tel:0752.710.530. (206800)
• Litoral, staţiunea Saturn, angajează os-
pătăriţe, bucătărese şi ajutoare în bucătă-
rie. Telefon 0724374510 (206801)
• angajăm personal în domeniul turis-
tic, în anglia. Informaţii la 0336086050 
(206802)

• Sc BBQ HOUSe SrL aNGaJeaZă 
PerSONaL FaST-FOOD. 0748711990 
(206803)

• Menarom P.E.C. S.A. Galaţi, anga-
jează următorul personal: frezori, 
mortezori, găuritori, bohrwerkisti, 
operatori CnC, vopsitori industriali 
la pistol, lacatuşi mecanici, lăcă-
tuşi constructii metalice şi sudori 
Mig-Mag. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr.12, telefon: 0236448931 
sau prin email: office@menarom.ro 
(206807)

• angajăm echipă post televiziune. Interviul 
în data de 18.05.2017, ora 15.00, str. Brăilei 
7-9, et.5. (206810)

• Sc angajează: zugravi, zidari, rigip-
sari. Tel. 0770339949 (206813)

• Sc angajează patiseră. Telefon 
0727836584 (206829)
• restaurant din Galaţi angajează: şofer, 
femeie de serviciu, ospătari, ajutor de 
ospătar, ajutor de bucătar şi electrician. 
Detalii la 0760788229 (206850)

• Euroanswer angajeaza 
OPERATORI CALL- CEnTER vor-
bitori italiana si romana. Cerinte: 
Studii medii finalizate. Oferim: 
Pachet salarial avantajos. Cursuri 
platite. Conditii exceptionale de 
lucru. Va asteptam la sediul nos-
tru din bld George Cosbuc, nr.188 
(langa benzinaria Mol), telefon 
0722605423, jobs@euroanswer.
co.uk (206834)

• cofetăria Dragoş rosu angajează, văn-
zătoare cu sau fără experenţă. Nu contea-
ză vărsta. Tf 0751.070.034 (206835)
• caut menajeră la casă, 4 ore pe zi. Zona 
Parc rizer Tf 0751.070.034. (206836)

• PUB angajează: bucătar, ajutor de 
bucătar, pizzar, ospătar şi barman. 
0754834145 (206842)

• angajez menajeră internă, constanţa. 
Ofer salariu 1200 lei. Detalii la telefon 
0753510043 (206843)
• angajez două cameriste pentru vilă 
costineşti. Ofer cazare, masă şi salariu 
decent. Telefon 0722202722 (206857)
• caut persoane pentru lucru în agricul-
tură în Italia, posesor de permis cate-
goria B. relaţii la telefon: 0748420214, 
00393803794152 (206859)
• angajez tractorist pentru cosit şi îmbalo-
tat. 0740090012 (206860)
• angajez avantajos barman, ospă-
tar restaurant, cu sau fără experienţă. 
0756436235 (206863)

• Societate comercială angajează 
paznic, bucătăreasă. 0740425775 
(206866)

• angajăm sezonieri: ospătari, bucătari 
şi ajutor bucătari, în Delta Dunării. Tel. 
0744526371 (206872)

• angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi construcţii- domeniul acoperi-
şuri. 0743051218 (206889)

• angajez electricieni navali- conexi-
uni. Interviul cu angajatorul olandez. 
0755877373 (206893)

• TOTaL POST OFFIce angajea-
ză curieri pedestri. relaţii la telefon 
0372753462 (206895)

• angajez mecanic parc dezmembrări, 
orice vârstă. Tel. 0755874388, 0753051106 
(206902)
• angajez agent vânzări. Tel. 0742/968302. 
(206906)
• angajez personal curăţenie. Detalii la 
telefon 0753315023 (206907)
• În vederea funcţionarii centrului de 
Zi pentru copii cu autism, centrul 
Multifuncţional de Servicii Sociale, cu se-
diul în str. Domnească, nr. 160, Galaţi, or-
ganizează concurs/examen, pentru ocu-
parea a 8 (opt) funcţii contractuale vacante 
(perioadă nedeterminată), Şef centru (1 
post)- funcţie de conducere - Studii supe-
rioare absolvite cu diplomă de învăţământ 
superior în domeniul psihologic, asistenţă 
socială şi sociologie, cu vechime de minim 
2 ani în domeniul serviciilor sociale, sau 
absolvenţi cu diplomă de licenţă ai învă-
ţământului superior în domeniul juridic, 
medical, economic şi al ştiinţelor admi-
nistrative, cu experienţă de minim 5 ani în 
domeniul serviciilor sociale; Psiholog clini-
cian practicant (1 post)– Studii superioare 
absolvite cu diplomă de licenţă în dome-

niul psihologie, cu atestat de exercitare a 
dreptului de liberă practică în specializarea 
psihologie clinică, cu experienţă de lucru 
ca psiholog practicant autonom de minim 
1 an, constituie un avantaj experienţă în 
activităţile de reabilitare a copilului cu 
dizabilităţi, în general, şi a copilului cu au-
tism, în special; Kinetoterapeut debutant (1 
post)– Studii superioare absolvite cu diplo-
mă de licenţă în domeniul kinetoterapiei; 
Psihopedagog (1 post)- Studii superioare 
absolvite cu diplomă de licenţă în domeniul 
psihologie, pedagogie sau psihopedago-
gie specială, aviz de exercitare a dreptului 
de liberă practică emis de organele abi-
litate în specializarea psihopedagogie, 
experienţă în domeniu de minim 1 an; 
Psihopedagog debutant(1 post)- Studii 
superioare absolvite cu diplomă de licen-
ţă în domeniul psihologie, pedagogie sau 
psihopedagogie specială; Instructor de 
ergoterapie(1 post)– Studii medii şi/sau 
studii postliceale, cursuri de specialitate 
în domeniul ergoterapiei; Pedagog de re-
cuperare debutant(1 post)– Studii medii şi/
sau studii postliceale, cursuri de speciali-
tate în domeniul ergoterapiei; Informatician 
(1 post)– SS/SSD - absolvent al unei 
Facultăţi de profil(IT, Informatică, Poli ac, 
sau altele cu profil informatic), cunoştin-
ţe minime de limbă engleză. calendarul 
concursului: 12.05.2017 – publicare anunţ; 
12.05.2017 – 29.05.2017, ora 12.00 – depu-
nere dosare; 30.05.2017, ora 15.00 afişare 
rezultate selecţie dosare de concurs pe 
baza îndeplinirii condiţiilor de participa-
re la concurs(se vor afişa cu menţiunea 
“aDMIS” sau ”reSPINS”); 31.05.2017, 
ora 15.00 – depunere contestaţii selecţie 
dosare concurs; 06.06.2017 – soluţionare 
contestaţii; 07.06.2017, ora 15.00 - afişare 
rezultate finale selecţie dosare; 08.06.2017, 
ora 10.00 – proba scrisă; 09.06.2017, ora 
13.00 - afişare rezultate proba scrisă; 
12.06.2017, ora 13.00 - depunere contes-
taţii proba scrisă; 13.06.2017 - soluţionare 
contestaţii; 14.06.2017, ora 15.00 - afişare 
rezultate finale proba scrisă; 15.06.2017, 
ora 10.00 – interviu; 16.06.2017, ora 13.00 
– afişare rezultate; 19.06.2017, ora 13.00 
- depunere contestaţii; 20.06.2017 – solu-
ţionare contestaţii; 21.06.2017, ora 15.00 
- afişare rezultate finale concurs. Termenul 
limită de depunere a dosarelor: 29.05.2017, 
ora 12.00. Pentru înscrierea la concurs 
candidaţii vor prezenta un dosar care va 
conţine următoarele documente: 1. cerere 
de înscriere(se completează la sediul insti-
tuţiei, cu precizarea postului pentru care se 
candidează); 2. copie act de indentitate; 3. 
copiile diplomelor de studii şi ale altor acte 
care atestă efectuarea unor specializări; 4. 
copia carnetului de muncă sau o adeve-
rinţă care atestă vechimea în muncă, şi, 
după caz, în specialitatea studiilor, şi/sau 
extras reVISaL, după caz; 5. cazier judici-
ar, sau o declaraţie pe propria răspundere 
că nu are antecendente penale care să-l 
facă incompatibil cu funcţia pentru care 
candidează. candidatul declarat admis la 
selecţia dosarelor, care a depus la înscri-
ere o declaraţie pe propria răspundere că 
nu are antecedente penale, are obligaţia 
de a completa dosarul de concurs cu ori-
ginalul cazierului judiciar, cel mai târziu 
până la data desfăşurării probei scrise a 
concursului; 6. adeverinţă medicală, care 
să ateste starea de sănătate corespunza-
toare, eliberată cu cel mult 6 luni anterior 
derularii concursului de către medicul de 
familie al candidatului sau de către unita-
ţile sanitare abilitate; 7. curriculum vitae; 
adeverinţa care atestă starea de sănăta-
te conţine, în clar, numărul, data, numele 
emitentului şi calitatea acestuia, în forma-
tul standard stabilit de Ministerul Sănătăţii. 
copiile după actele solicitate se prezintă 
însotiţe de documentele originale, care se 
certifică pentru conformitatea cu originalul 
de către secretarul comisiei de concurs. 
Bibliografia şi informaţiile suplimentare la 
sediul instituţiei şi la telefon: 0236.479.415, 

fax: 0336.110.012, mail:centrul_msgal@
yahoo.com. (206912)

• Sc angajează în condiţii avantajoase 
cu contract de muncă, perioadă nede-
terminată: Lăcătuş mecanic reparaţii 
poduri rulante, electrician reparaţii 
poduri rulante. Se acordă tichete de 
masă şi transport domiciliu- loc de 
mucă. relaţii la telefon: 0722/280429 
(206917)

• aNGaJeZ BarMaNITa caFe Bar. 
eXPerIeNTa cU carTe De MUNca. 
0742269492 (206919)
• Sc angajează muncitori în construc-
ţii, amenajări interioare. 0746291266 
(206920)
• Sc angajează vânzătoare linie autoser-
vire în Piaţa centrală. Tel. 0766903562 
(206921)

• angajez ospătăriţă, bucătăreasă şi 
ajutor bucătar. experienţa nu este ne-
cesară, program flexibil. 0741057353 
(206922)

• Sc angajează în condiţii avantajoase 
de salarizare: Tâmplar PVc şi aluminiu şi 
Sudor în construcţii metalice. 0756133000 
(206925)
• Fabrică de confecţii textile angajea-
ză în condiţii avantajoase MaŞINISTe. 
0734340342 (206926)
• angajez persoană menaj casă cu gră-
dină. Luni- sâmbătă, 8.00-17.00; 1500 lei. 
0740145810 (206927)

• Fast food DABO DOnER- 
SHOPPInG CITY Galaţi angajează 
casier şi preparator. Masa şi trans-
portul gratuit. Rog seriozitate. 
Telefon 0787568758 (206938)

• Sc angajează bucătar cu experienţă. Tel. 
0740997809 (206942)

Vânzări  l
aUTO

• Vând 2 maşini Dacia Logan, culoare alb, 
an fabricaţie 2006- 2007. Preţ negociabil. 
Tel. 0744782971 (206888)
• Vând Dacia papuc 1304, carosată, 5 lo-
curi (pentru remat). 0744517233 (206892)
• Firmă vinde autoturisme SH, lichida-
re mărci: Logan, renault, audi, Opel, 
Peugeot 107. Tel. 0753051106 (206903)
• Vând Volkswagen LT 35, din 2002. Preţ 
3500e negociabil. 0745558908 (206904)

cumpărări  l
aUTO

• cUMPăr aUTOTUrISMe orice tip, 2004-
2016. radiere. 0742597315. (204967)

Vânzări  l
eLecTrONIce

• OFerTă: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(206041)

Vânzări  l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, rasă grea, 
maturitate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293 
(201921)
• Vând familii de albine. Telefon 0752467866 
(206473)
• Locuri de veci, poziţii bune. 0745361207 
(206521)
• Vând vin alb sec riesling. Tel. 0743870628, 
0747408296 (206601)
• Vând loc de veci cimitir eternitatea. 
0757018518 (206619)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi. 0757307294 (206638)
• Strung arad D160, maşină găurit MG 30, 
polizor PD 300. 0729045048 (206769)

oFerte  l
De SerVIcIU
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Vitrină frigorifică, congelatoare, covoa-
re, aragaz, fax, cuptor microunde, grătar 
inox profesional şi dale pavaj. 0724041316 
(206858)
• Vând pat nou (copil- adolescent) din lemn 
lăcuit (90x160) cm şi scaun maşină, nou 
(0-8 ani, max. 25 kg). Tel. 0752931915, 
0723290683 (206882)
• Vând pianină Odessa, maşină cusut in-
dustrială şi triploc. 0336431397 (206885)

cumpărări  l
DIVerSe

• Sc achizitioneaza fier vechi de la domi-
ciliu. Plata pe loc. Telefon 0754.057.401 
(205568)
• antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. (206033)
• Magazin antichităţi cumpărăm: tablouri, 
mobilier, aur, argint, ceasuri, bancnote, 
monede, carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (206042)
• cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (206265)

cursuri  l

• cLUB aLIce OrGaNIZeaZă cUrSUrI 
caLIFIcare: -MecaNIc aUTO; 
-crOITOr; -BUcăTar; -OSPăTar; 
-MaSaJ. aNGaJare GaraNTaTă! 
0741393712 (206043)

pierderi  l

• Pierdut certificat constatator beneficiar 
Barbu anamaria PFa, F17/101/2015. Se 
declară nul. (206871)
• Pierdut act de concesiune nr. 687 din anul 
2009, pe numele Basalic Tănase pentru lo-
cul din cimitirul Sf. Lazăr, P 6, r 3, L 17, sola 
G. Se declară nul. (206884)
• Pierdut legitimaţie student, transport 
cFr pe numele ayoub Hussein. Se declară 
nulă. (206886)
• Pierdut carnet student pe numele 
Mocanu Viorica Mădălina. Se declară nul. 
(206887)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de student 
pe numele Buhociu Luminiţa. Se declară 
nule. (206890)
• Pierdut certificat constatator al Societăţii 
Idealpay Procesing SrL de la beneficiar. Îl 
declar nul. (206943)
• Pierdut certificat constatator de la se-
diul secundar din Galaţi, str. Traian nr.361 
al Societăţii agriter SrL. Îl declar nul. 
(206944)

diVerse  l

• Primesc donaţii de: cărţi, documente, 
vederi, monede, medalii, discuri, alte anti-
chităţi. 0751167540 (206034)
• GUSe MIrcea aUreLIaN si GUSe 
MarIaNa VaLeNTINa anunta publicul 
interesat asupra deciziei a.P.M. Galati de 
incadrare fara evaluare de mediu a planului 
urbanistic de detaliu., Spatii de birouri si 
imprejmuire teren”, situat in Galati, strada 
Libertatii, nr.29, judetul Galati. Motivele 
care an stat la baza luarii acestei decizii 
au lost: planul propune un proiect care se 
regaseste in anexa nr. 2 a HG nr. 445/2009 
privind evaluarea impactului anumitor pro-
iecte publicse si private asupra mediului 
(proiecte de dezvoltare urbana): suprafata 
care a general PUD este de 202 nip; in zona 
analizata prin plan nu au fost identificate 
riscuri pentru sanatatea umana; - zona 
studiata in cadrul planului mentionat nu 
face parte dintr-o arie naturala protejata 
si declarata conform legislatiei in vigoa-
re; - din analiza planului conform criteriilor 
pentru determinarea efectelor semnilica-
tive potentiale prevazute in anexa I a H.G. 
nr. 1.076/2004 s-a oonstatat ca planul nu 
ridica probleme din punct de vedere al 
protectiei mediului si nu prezinta efecte 
probabile asupra zonei din vecinatatea 
amplasamentului studiat. Draftul deciziei 
etapei de incadrare se afla postat pe site-
ul a.P.M. Galati http://apmgl.anpiu.ro la: 
reglementari -• avizul de mediu Decizii 
etapa de lncadrare. (206865)
• Scoală Gimnazială nr. 34 – „Mihai 
Viteazul” Galaţi organizează Festivalul 
„Surâsuri şcolare”, ed. I, avându-l ca in-
vitat pe renumitul artist plastic FLOrIaN 
DOrU crIHaNa, miercuri, 17.05.2017, 
între orele 10-15. Îi invităm pe cei intere-
saţi”. (206923)

diVerse  l
PreZIcăTOare

• cătălina, cu har sfânt lăsat de Dumnezeu, 

desface cununii legate, împreunează căs-
nicii, scoate argintul viu, dezleagă farmece, 
blesteme. are planta iubirii. 0742607341. 
(206610)

decese  l

• a plecat spre cele veşnice cel care 

a fost soţ, tată şi bunic FILIMON 
aLeXaNDrU. Slujba de înmormânta-

re are loc astăzi, 12.05.2017, ora 
13.00, la Biserica Sf. atanasie 

Patelarie, iar înhumarea la cimitirul 
eternitatea. Dumnezeu să-l ierte! 

(206864)

• Pe 9 mai 2017 s-a stins din viaţă un 
bun specialist, o distinsă şi bună co-
legă, GEORGETA DORU (MOCAnU). 
Condoleanţe familiei! Colegii de 
promoţie, Facultatea de Chimie, 
Univ. „Al.I.Cuza“ Iaşi. (206867)

• Colegii din Galaţi regretă trecerea 
în nefiinţă a blândei şi bunei cole-
ge, GEORGETA DORU (MOCAnU). 
Adio dragă GETA! Regrete eter-
ne. Familiile Georgescu, Axinte, 
Popescu, Stoian. (206868)

• regrete eterne pentru cel care a 
fost verişorul nostru, IFrIM IONeL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia profesor Ivanciu Ifrim. 
(206878)

• cu durere în suflet anunţăm 
decesul mamei, bunicii DOrU 
GeOrGeTa- 79 ani. Defuncta 

este depusă la capela cimitirului 
eternitatea. Înmormântarea are 
loc astăzi, 12.05.2017, ora 11.00. 

Dumnezeu să te odihnească! adina şi 
Graţiela- fiice, Florin, Ioana Mihaela- 

nepoţi. (206883)

• Suntem alături de familia Zamfir şi 
Dumitru la decesul soţiei şi a mamei, 
ZaMFIr aLeXaNDra. Sincere condo-
leanţe! Familiile răzăşeanu, ciobotaru, 
Mocanu şi constantin. (206894)
• Locatarii blocului e, str. Domnească nr.77 
sunt alături de Gabriela Dumitru la greaua 
încercare prin care trece la decesul ma-
mei sale aLeXaNDrINa ZaMFIr. Sincere 
condoleanţe! (206913)

• Regretăm trecerea în nefiinţă 
a fostului nostru coleg şi prieten 
BADIU CEZAR. Dumnezeu să îl 
primească între cei fără de prihană 
şi să-i odihnească sufletul în pace. 
Alături de suferinţa familiei sunt 
colectivele OMnIA SCM şi UJCM 
Galaţi. (206918)

• Suntem alături de colegul nostru 
Gheorghe Miron, acum, la trista 
despărţire de tatăl său, TRAIAn 
MIROn. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Colectivul Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi (206924)

comemorări  l

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub 

privirile noastre neputincioase, ple-
când prea devreme de lângă noi, 
MITU EVA THEODORA. Azi nu mai 
eşti unde erai, dar vei fi întotdeauna 
în sufletele noastre. Mami şi tati. 
(206713)

• Gânduri de iubire şi lumină pentru 

iubita mea nepoţică, EVA MITU, 
când se împlinesc 3 ani de la des-
părţire. Te iubesc mult, îngeraşule! 
Mămăiţa. (206714)

• Familia plânge neîncetat, de la întrerupe-
rea bruscă a firului vieţii, a celui care a fost 
asistent Ortopedie- Spitalul Judeţean, 
PaTrIcHe VaSILe. Te vom plânge neînce-
tat şi nu te vom uita niciodată! Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Soţia- Florentina 
şi copiii. (206774)
• Suntem alături de familia Mărgărit şi cu 

gândul la fiul lor, CIPRIAn PETROnEL, 
astăzi când se împlinesc 6 ani de când el 
ne-a părăsit. Nu-l vom uita niciodată! Fam. 
Stoica, Mihalcea, Mera şi Murgoci. 
(206784)

• O rugăciune şi un gând părintesc, 

plin de dragoste şi de dor, pentru 
iubitul nostru fiu, CIPRIAn 

PETROnEL MĂRGĂRIT. astăzi, 12 
mai, se împlinesc 6 ani de când spe-
răm, cu durerea în sufletele noastre, 
că ne-ai părăsit pentru o lume mai 
bună, lăsându-ne în inimi un gol 

imens, pe care nimeni nu-l va putea 
umple vreodată. cu dragoste, mama 

şi tata. (206833)

Anunţ PublIC
Municipiul Galaţi, titular al Planului Urba nistic Zonal 
“Fileşti”, anunţă publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului şi declanşarea etapei de 
încadrare. 

Informaţiile asupra planului se pot obţine la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului din 
str. Domnească nr. 38, în zilele de luni-vineri, între orele 
830-1400.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi, în termen de 15 zile calendaristice de la publicarea 
anunţului.

licitaţii  lVânzări  l
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

mai

12
113.  u  Este inaugurată, la Roma, 
Columna lui Traian, operă atribuită 
lui Apolodor din Damasc.
1265.  u  Se naşte DANTE ALIGHIERI 
(m. 1321), scriitor italian.
1551.  u  A fost fondată Universitatea 
din Lima, Peru, cea mai veche 
universitate de pe continentul 
american.
1812.  u  Se naşte GEORGE BARIŢ (m. 
1893), istoric, publicist, om politic, 
membru fondator, vicepreşedinte şi 
preşedinte al Academiei Române.
1842.  u  Se naşte JULES MASSENET 
(m. 1912), compozitor francez.
1884.  u  Încetează din viaţă BEDRIK 
SMETANA (n. 1824), compozitor, 
pianist, violonist, dirijor, pedagog 
ceh.
1906.  u  Se naşte KATHERINE 
HEPBURN (m. 2003), actriţă 
britanică de teatru şi film, laureată 
cu premii Oscar.
1909.  u  Se naşte EDWIN HERBERT 
LAND (n. 1991), inventator 
american. A inventat [în 1947] 
aparatul de fotografiat la minut.
1933.  u  Încetează din viaţă JEAN 
BART [EUGENIU P. BOTEZ] (n. 
1874), prozator.
1940.  u  Se naşte, la Lieşti, jud. 
Galaţi, IONEL NECULA, scriitor 
eseist, publicist.
1945.  u  Armata română îşi 
încheie participarea la războiul 
antihitlerist. Între 23 august 1944 
şi 12 mai 1945, efectivele angajate 
în operaţiuni au fost de circa 
538.500 de oameni. Ele au provocat 
inamicului pierderi însumând peste 
117.700 de prizonieri şi peste 18.700 
de morţi. Peste 170.000 de militari 
români şi-au jertfit viaţa în acest 
război.
1988.  u  Încetează din viaţă ION 
OPREA (n. 1951, la Drăguşeni, jud. 
Galaţi), poet.
2001.  u  Încetează din viaţă 
CORNELIU OMESCU (n. 1936), 
prozator.
2008.  u  Încetează din viaţă SIMION 
POP (n. 1930), prozator, publicist, 
jurnalist.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia sculptorului Liviu 
Mocan, „În lumină“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 „Ipostaze“, cu lucrări semnate de plasticianul brăilean 
Ştefan Şerban.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „Comorile Peleşului“, 
Expoziţiile: „Arheologie - Lapidarium“, „Aurul şi argintul 
antic al României“ şi „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr. 80)   u
 Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la Ţigăneşti“, Expoziţii: 
„Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului 

al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Familia 
Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente civile“, 
„Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64  u
- fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul secolului 
XX“, „Restituiri Makşay“, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului“, „Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna  u

iveşti)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“   Exponatul lunii - „Fragmente fosilizate de 
mamut“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, 
Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţia 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor de corali“, Expoziţia 
„Păsări fără secrete“, Expoziţia „Fluturi migratori“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
RoxANA ARtENE pENCiU l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Şi papagalii pot face cancer 
din cauza fumului de ţigară!

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să vă ofe-
rim sfaturi utile pentru creşterea şi 
îngrijirea prietenilor necuvântători. 
Continuăm subiectul început săptă-
mâna trecută, dedicat unei realităţi 
cât se poate de tragice - fumatul nu 
dăunează doar sănătăţii oamenilor, 
ci şi animalelor de companie.

Blocajul plămânilor
Dacă sănătatea pisicilor şi a câini-

lor suferă din cauza faptului că stăpâ-
nii fumează, imaginaţi-vă cât poate fi 
de periculos pentru păsările exotice 
de companie, care, spun veterinarii, 

au un sistem respirator foarte sensibil 
la poluare. Şi mai puneţi la socoteală şi 
faptul că, în vreme ce patrupedele pot 
părăsi încăperea în care se fumează, 
papagalii, din păcate, nu o pot face, 
fiind captivi în colivie. Iar pentru ei, 
fumul de ţigară este un real pericol. 
Potrivit medicilor veterinari, le poate 
provoca tabagism, pneumonii, tra-
heo-bronşită, ba chiar se poate ajunge 
la un blocaj al plămânilor. Conform 
statisticilor, pneumonia şi cancerul 
pulmonar afectează grav păsările 
expuse la fum de ţigară. În plus pot 
apărea şi probleme ale pielii, penelor 
şi ochilor! Prin urmare, iubitorii de 
păsări ar trebui să fie îngrijoraţi de 
asemenea efecte devastatoare asupra 
vieţii zburătoarelor lor. 

Dacă nu renunţaţi, 
măcar protejaţi 
necuvântătoarele!

Sfatul general al medicilor, 
dacă nu puteţi renunţa de tot 
la fumat, este să nu o faceţi în 
aceeaşi încăpere în care sunt 
animalele de companie. Nu le 
lăsaţi să participe la petreceri 
unde se fumează, iar când sosesc 
musafirii, închideţi-le într-o altă 
cameră. După ce curăţaţi de fi-
ecare dată scrumierele, aerisiţi 
bine camera în care s-a fumat. 
Ideal ar fi nu doar să vă spălaţi 
pe mâini, dar şi să vă schimbaţi 
hainele îmbibate de fum înainte 
de a intra în contact cu prietenii 
necuvântători. .

papagalii nu ar trebui să inhaleze fum de ţigară u

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

23  14

Cluj 

19 11

Bucureşti 

20 11

Galaţi 

 23 13

Constanţa 

17  13

Braşov 

19 9

Londra 

18 12

Paris 

19  12
Madrid 

18  11
Roma 

27  15

Chişinău 

 23 10

ÎnnoRat. Astăzi,	cerul	va	
fi	predominant	înnorat.	Temperatura	
va	atinge	valoarea	maximă	de	23	
grade	Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	13	grade	Celsius.	
Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	
zece	la	sută.	Vântul	va	sufla	cu	
o	viteză	de	până	la	25	kilometri	
pe	oră.	Presiunea	atmosferică	va	
oscila	în	jurul	valorii	de	759	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăşi	valoarea	de	64	la	sută.		
. surse online

meteo 12 mai România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:47 am

apune 
 54:32 pm Ar
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TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

O şansă nouă ivită la orizont 
te atrage din ce în ce mai 
tare.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Deciziile pe care le iei acum 
îţi vor afecta o vreme stilul de 
viaţă.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Nu reuşeşti azi să împaci 
planul amoros cu cel al 
carierei.

lEu l
23 iulie - 22 august  

în preocupările tale nu 
intră azi decât lucrurile 
importante.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Te poţi confrunta cu unele 
probleme financiare.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vei avea parte de multe 
momente frumoase astăzi.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă nu eşti încă într-o 
relaţie, vei descoperi o 
persoană interesantă.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu exagera cu activităţile 
profesionale.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Fii original atunci când 
vine vorba de activităţile 
profesionale.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să te vezi nevoit 
să iei bani cu împrumut de la 
cei apropiaţi.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

la serviciu întâmpini o serie 
de tensiuni care te dau peste 
cap.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Reuşeşti să îţi găseşti 
echilibrul.

horoscop 
12 mai

online

filmul zilei
VINERI 12 MAI l

remember 
Erich von Stroheim  (1885-1957)

Regizorul şi actorul 
austriac Erich von Stroheim - 
unul dintre părinţii filmului 
mut - s-a născut, pe 22 
septembrie 1885, la Viena. 

A venit la New York 
în 1909, unde şi-a creat 
o poveste despre el, 
spunând că este fiul unui 
nobil prusac, deşi era, de 
fapt, fiul unui evreu din 
clasa mijlocie.  Ca actor, 
a interpretat, printre 
altele, roluri în peliculele: 
„The Birth of a Nation”, 
„Intolerance”, „Hears of 
the World”, „The Heart of 
Humanity”, „Friends and 
Lovers”, „As You Desire Me”, 
„Crimson Romance”, „La 

Grande Illusion”, „Alibi”, 
„Gibraltar”, „Five Graves to 
Cairo”, „Sunset Boulevard”, 
„L’Homme aux cent visages”. 

A semnat regia unor 
filme ce se numără 
printre capodoperele 
cinematografului, printre 
care „Blind Husbands”, 
„Foolish Wives”, „Merry-
Go-Round”, „The Wedding 
March”, „Queen Kelly”. 

A rămas celebru pentru 
filmul „Greed“, din 1924, 
şi pentru nominalizarea la 
premiul Oscar, la categoria 
rol secundar masculin, din 
„Sunset Boulevard“, în 1950. 

A încetat din viaţă la 12 
mai 1957. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

323 CM
366 CM
374 CM

+14 cm
+24 cm
+18 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

364 CM
287 CM
232 CM

+19 cm
+15 cm
+11 cm

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Numai jumătate dintre români 
folosesc frecvent internetul. În plus, 
dintre cei care o fac, o bună parte 
încearcă să evite cumpărăturile on-
line, din cauză că nu au încredere în 
acest sistem. O arată cel mai recent 
raport al Comisiei Europene privind 
economia digitală. În indexul econo-
miei şi societăţii digitale (DESI), sta-
tele UE sunt clasificate în funcţie de 
următorii parametri: conectivitate, 
resursă umană, gradul de utilizare a 
internetului, integrarea tehnologiei 
digitale şi servicii publice digitale. 
România se află pe ultimul loc, în 
top, fiind surclasată de Polonia şi 
chiar de Bulgaria. Pe primele locuri 
se situează Danemarca, Irlanda şi 
Finlanda.  .

iasmina stoianovici   
iasmina@viata-libera.ro

În perioada mai-iunie, Com-
plexul Muzeal de Ştiinţele Natu-
rii „Răsvan Angheluţă“ derulea-
ză proiectul educaţional „Fluturi 
migratori“, activitate care îşi pro-

pune să le prezinte participanţi-
lor aspecte ştiinţifice legate de 
viaţa a diferite specii de fluturi 
migratori, care ajung şi la noi în 
ţară.

În mod obişnuit, elevii învaţă 
la şcoală că doar păsările sunt mi-
gratoare, însă puţini ştiu că pri-

mii care sosesc pe teritoriul ţării 
noastre, primăvara, sunt fluturii, 
diurni şi nocturni, aparţinând 
mai multor specii. 

Aceştia străbat distanţe la fel 
de lungi ca păsările, venind în 
România din zone îndepărtate, 
precum Africa.

Proiectul se adresează elevilor 
din clasele I-IV şi va consta în ate-
liere de lucru în care va fi stimu-
lată creativitatea micilor partici-
panţi prin activităţi interactive 
şi educative, specifice tematicii 
abordate.

Pentru informaţii şi înscrieri, 
cei interesaţi pot suna la secreta-
riatul muzeului, la numărul de 
telefon 0236.411.898.  .

la Complexul muzeal de ştiinţele naturii 
expoziţia „Fluturi migratori“

top 
Suntem codaşii europei la digitalizare

omuL - PăiaNjeN 2 
DIGI FILM. ora 20,00, acţiune, Sua, 2004

Cu: Tobey Maguire, Kirsten Dunst, Alfred Molina  u Au trecut doi 
ani de când manieratul Peter Parker a părăsit-o pe iubita lui, Mary Jane 
Watson, şi s-a hotărât să pornească pe calea responsabilităţii, ca Omul 
Păianjen. Peter trebuie să se confrunte cu noi provocări pe măsură ce 
încearcă să facă faţă "darului şi blestemului" puterilor sale, echilibrând 
dubla sa identitate, ca supereroul evaziv Omul Păianjen şi viaţa de student. 
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u Da, este posibil să vă 
isterizaţi. Sunt două mici 
ştiri care au legătură 
cu biserica. De fapt, cu 
Dumnezeu. Prima este 
despre nişte călugăriţe care 
sunt acuzate de sătenii 
vecini că le-au otrăvit câinii. 
„Nu ştiu ce i-a pus, că maica 
stareţă se ocupă cu aşa ceva, 
dar mă duc acum şi o intreb 
şi vă spun. Peste 5 minute a 
sunat telefonul, a spus că a 
întrebat-o pe maica stareţă 
şi mi-a confirmat că a pus 
antigel în mâncare câinilor“, 
spune Nicuşor Dumitraşcu, 
un localnic, că i-ar fi zis una 
dintre măicuţe. Ptiu, bată-te 
Dumnezeu!
u A doua. Voi credeaţi că 
Dumnezeu nu salvează 
fetele frumoase din păcat? 
Cum credeţi că a apărut 
vorba aia că ce e frumos 
şi lui Dumnezeu îi place. 
La Kanal D, am văzut o 
ştire cum că Crissy Moran, 
aparent o celebră actriţă 
de filme pentru adulţi, 
se va călugări. Păi, dacă 
ar fi pe penitenţă, a cam 
pus-o viitoarea măicuţă. 
Că la ce poze am găsit cu 
ea pe internet, ptiu, ptiu, 
ptiu. Să nu fie de deochi! 
Înţelegeţi?  . 

reţeta zilei 
Ciulama de pui

Clădirea Pentagonului  
a devenit funcţională
Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Pentagonul - sediul Departa-
mentului Apărării din Statele 
Unite - este cea mai mare clădire 
administrativă din lume.

 În 1941, în plină campanie 
de pregătire a ţării pentru a face 
faţă unui eventual război, mai 
mult de 24.000 de funcţionari 
ai Departamentului lucrau în 17 
clădiri separate, răspândite în ca-
pitala Statelor Unite şi în statul 

Virginia. Din cauza acestui fapt, 
existau multe aspecte în gesti-
onarea problemelor. Astfel, au 
apărut primele  planuri ale unei 
clădiri care să-i grupeze pe toţi 
angajaţii departamentului.

 Lucrările de construcţie i-au 
fost încredinţate generalului Les-
lie A. Groves, cel care, peste câţiva 
ani, va conduce şi Proiectul Man-
hattan, pentru producerea armei 
atomice americane. Proiectul 
prevedea construirea unei clădiri 
cu cinci laturi şi cinci niveluri, cu 

o suprafaţă utilă de aproximativ 
cinci milioane de metri pătraţi. 
Era prevăzută şi construirea unei 
parcări cu 10.000 de locuri, pen-
tru funcţionarii departamentu-
lui. Planurile iniţiale au fost mo-
dificate, după atacul japonez de 
la Pearl Harbour, din 7 decembrie 
1941, suprafaţa utilă fiind mări-
tă. La construirea clădirii s-au 
dislocat 5 milioane de metri cubi 
de pământ şi s-au folosit 680.000 
de tone de nisip, peste 41.000 de 
stâlpi de beton şi 435.000 de me-

tri cubi de beton, costurile totale 
ridicându-se la peste 83 de mili-
oane de dolari. Lucrările au fost 
finalizate la 15 ianuarie 1943. 
Personalul administrativ al de-
partamentului s-a mutat în noul 
sediu pe 12 mai 1943.

 În 1992, clădirea a fost decla-
rată monument istoric naţional şi 
a beneficiat de un amplu proces 
de renovare.  O parte a Pentago-
nului a fost puternic avariată în 
urma atentatului terorist din 11 
septembrie 2001. .

12 mai 1943 .

iasmina stoianoViCi 
iasmina@viata-libera.ro

În cazul căsătoriei între un ce-
tăţean român şi unul străin, cetă-
ţeanul român va prezenta: actele 
de identitate valabile ale ambilor 
soţi (original şi copie), certifica-
tele de naştere ale viitorilor soţi 
(original şi copie), certificatele 
medicale prenupţiale eliberate de 
medic, valabile 14 zile calendaris-
tice. După caz, sunt necesare acte 
din care să rezulte desfacerea că-
sătoriilor anterioare (certificatul 
de deces în original sau copie), 
sentinţa de divorţ (original şi co-
pie), certificatul de divorţ (origi-
nal şi copie).

 Cetăţeanul străin va fi nevoit 
să prezinte: paşaportul (original 

şi copie), act de identitate (origi-
nal şi copie), certificat de naştere 
(original şi copie), dovada elibera-
tă de oficiile consulare acreditate 
în România, din care să rezulte 
că cetăţeanul străin îndeplineşte 

condiţiile de fond cerute de legea 
sa naţională. 

Cetăţenii statelor care au în-
cheiat cu România tratate, con-
venţii sau acorduri de asistenţă 
juridică vor prezenta documente 

eliberate de autorităţile compe-
tente ale statului de cetăţenie, 
traducerea în limba română, le-
galizată la un notar din România 
a dovezii certificatului menţionat 
anterior, un document care să 
ateste domiciliul din străinătate 
al cetăţeanului, certificat medical 
prenupţial eliberat de un medic 
din România, declaraţie pe pro-
pria răspundere, autentificată de 
un notar public, privind domici-
liul din ţara de provenienţă, după 
caz, dovada desfacerii căsătoriilor 
anterioare prin sentinţe de divorţ 
sau certificate de deces. 

În cazul cetăţenilor străini 
care nu cunosc limba română, 
la încheierea căsătoriei este obli-
gatorie prezenţa unui interpret 
autorizat. .

Acte necesare la căsătoria  
cu un cetăţean străin

tv
mania 
Domnului  
chiar îi plac 
spaţiile mici

Florin răVdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

ingrediente. 1 kg pulpe pui, 1 kg smân-
tână, 1-2 cepe, vegeta, sare, piper. 

MOd de PrePArAre.  Se 
fierb pulpele, se scot, se lasă la scurs pe şerveţele 
absorbante şi supa rezultată se dă deoparte, să 
se răcorească puţin. Se prăjesc pulpele, în ulei, 

împreună cu feliile de ceapă. Se diluează smân-
tâna cu supa de pui călduţă, adăugându-se puţin 
câte puţin, în cratiţă,  şi amestecându-se continuu, 
ca să nu se brânzească. Se adaugă sare, piper şi 
vegeta, după gust, şi se dă în două, trei clocote. 
Se face un rântaş din făină şi apă rece pentru a 
îngroşa puţin sosul.  . P.V.O.
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Podul                 
peste Dunăre, 
cu oţel               
De la Galaţi 
Discuţii. Premierul Sorin 
Grindeanu s-a întâlnit cu directorul 
general al arcelorMittal Galaţi, Bruno 
ribo, unul dintre subiectele abordate 
fiind realizarea podului peste Dunăre 
cu oţel de la Galaţi! . pag. 08-09

nicolae 
BacalBaşa, 
raDioGrafie 
politică 
AnAliză. „A sosit vremea 
ca vocea doctorului Bacalbaşa să se 
audă în parlamentul româniei!“, era 
sloganul deputatului psD în 2008. şi 
s-a auzit, în ultima vreme, cu vârf şi 
îndesat... > pag. 11

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Staţii de autobuz mizerabile 
şi fără informaţii

Modernizare întârziată  . raid

AlinA MAriA ŞerbAn  
alina.serban@viata-libera.ro

Începând de astăzi, „Viaţa liberă“ va 
vizita staţiile de autobuz din oraş, pen-
tru a vedea care este situaţia acestora, ce 
le lipseşte şi ce ar putea fi îmbunătăţit. 
Primele opriri în raidul nostru le-am fă-
cut în staţiile Ionel Fernic, Traian Vuia 
şi Piaţa Micro 39. Cu toate că sunt aco-
perite şi te poţi feri de intemperii atunci 
când aştepti autobuzul, cele trei staţii 
nu sunt lipsite de probleme. Toate sunt 
pline de urme lăsate de afişele lipite ha-
otic pe refugii, cu sau fără aprobare. O 
altă problemă importantă este că sunt 
sufocate de resturi de mâncare, ziare 
sau pahare de cafea, deşi în apropierea 
lor există cel puţin câte un coş de gunoi. 
Din păcate, nici acestea şi nici alte staţii 
din Galaţi nu sunt dotate cu hărţi infor-
mative despre traseele autobuzelor care 
trec pe acolo, lucru care le-ar fi extrem 
de util călătorilor. Ar prinde bine să fie 
afişat şi orarul mijloacelor de transport 
în comun, pentru a le oferi oamenilor 
o idee despre cât trebuie să aştepte. E 
drept că plăcuţele care semnalizează 
staţiile au trecute intervalele orare 
pentru autobuze, însă aceste date, deşi 
utile, nu îţi dau de fapt nicio informaţie 
despre cât va trebui să aştepţi până la 
sosirea autobuzului care te interesează. 
Cine are smartphone se poate lămuri 
accesând direct site-ul Transurb, cine 
nu...  .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  8 - 13 mai 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

18 vineri

8 - 13 mai 2017 18

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

  u foto Marius Prisacariu
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numărul	ideal		
de	parteneri	sexuali

11turism	Şase	oraşe	care		
renunţă	la	mașini	pentru	
zone	de	promenadă	
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04IT&C	
Cel	mai	puternic	
calculator	cuantic	
din	lume

’ 
Am fost atât                     
de emoţionată 
pentru că 
Sofia a plâns.                 
La un moment dat, 
s-a speriat pentru 
că era multă lume 
Bianca Drăguşanu  
vedetă tv

	Invitaţii	au	avut	de	înfruntat	ploaia	torenţială	ce	s-a	abătut	asupra	oraşului	u
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Sute  
de trandafiri 
la botezul 
fiicei Biancăi 
Drăguşanu

Micuţa Sofia Nathalia a fost creştinată 
la o biserică din Bucureşti 

 BiaNca DrăgușaNu și Victor SLaV și-au Botezat fetiŢa  > ULTIMA PAGINĂ/20

Sute de trandafiri  
la botezul fiicei  
Biancăi Drăguşanu
Bianca	Drăguşanu	
şi	Victor	Slav	şi-au	
botezat	fetiţa.	Micuţa	
Sofia	Nathalia	a	fost	
creştinată	la	o	biserică	
din	Bucureşti.	După	slujba	
religioasă	ţinută	în	toiul	
unei	ploi	torenţiale,	a	
urmat	petrecerea	la	un	
restaurant	decorat	cu	sute	
de	trandafiri	albi	şi	roz.

Invitaţii au avut de 
înfruntat ploaia toren-

ţială ce s-a abătut asupra 
oraşului. „Am fost atât de 
emoţionată pentru că So-
fia a plâns. La un moment 
dat, s-a speriat pentru că 
era multă lume. Eram la 
un milimetru să plâng şi 
eu. Mama era emoţionată 
şi ea. Victor mai venea şi 
punea mâna pe mine şi mă 
calma. În timp ce preotul 
citea Crezul, ea întindea 
mânuţa să ia cartea”, a 
declarat Bianca Drăguşa-

nu, în exclusivitate, pen-
tru Antena Stars. Imediat 
după slujba religioasă, 
invitaţii au plecat spre re-
staurantul unde a avut loc 
petrecerea. 

Locaţia a fost decorată 
cu arcadă şi numele feti-
ţei create din sute de tran-
dafiri albi şi roz. Printre 
invitaţi s-au aflat şi nume 
cunoscute din showbiz 
precum Valentina Pelinel 
şi Oana Roman.  . 

’ 
Victor mai 
venea şi 
punea mâna 
pe mine             
şi mă calma.                
În timp            
ce preotul 
citea crezul,                
ea întindea 
mânuţa să ia 
cartea 
Bianca Drăguşanu 
vedetă tv Ar

hi
va
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istoria  altfel
Cele mai sângeroase 
bătălii din Antichitate

Sute de mii de morţi . Clasament

Cel mai mare 
măcel din lumea 
antică avut loc            
în anul 260 î. Hr.,                                  
în „Perioada 
Statelor 
combatante”,            
când şaPte regate 
S-au înfruntat 
Pentru SuPremaţie              
în cHina

 
antiChitate. Bătălia 
de la Cannae (216 î. Hr.): 
între 45.000 şi 90.000 de 
morţi. Bătălia de la Cannae a 
fost cea mai gravă înfrângere 
militară romană. Conform 
surselor antice, între 45.000 
şi 90.000 de oameni au murit 
în confruntarea dintre trupele 
cartagineze conduse de 
Hannibal şi armata romană 
condusă de consulii Lucius 
Aemilius Paullus şi Gaius 
Terentius Varro. Dispunerea 
trupelor punice în formă de 
semilună a constituit o capcană 
pentru romani. Pedestrimea 
cartagineză a cedat mijlocul 
pentru atragerea adversarului, 
convins de un succes facil. 
Victoria cartagineză a fost 
deplină. Armata romană a fost 
distrusă aproape în întregime. 
Roma a fost salvată numai de 
indecizia lui Hannibal, care a 
ales să nu se îndrepte spre 
Cetatea Eternă. Bătălia de 
la Thymbra (547 î. Hr.): 
circa 100.000 de morţi. 
Bătălia de Thymbra a fost lupta 
decisivă în războiul dintre Lydia 
şi Imperiul Ahemenid. Circa 
100.000 de oameni au murit în 
lupta dintre armatele lydiene 
conduse de Cresus şi armata 
persană condusă de Cyrus 
cel Mare. Bătălia a avut loc pe 
o câmpie la nord de capitala 
lydiană Sardes şi s-a încheiat 
cu victoria perşilor, împotriva 
unui adversar de două ori mai 
numeros. În anul următor, perşii 
au ocupat oraşul Sardes, după 
un asediu de 14 zile. În urma 
victoriei asupra lui Cresus, perşii 
au ocupat Asia Mică, inclusiv 
oraşele greceşti de pe ţărmul 
Mării Egee. . V. Chiţu (sursa: 
historia.ro)

antichitate 
Cannae şi 
Thymbra, alte 
lupte pe viaţă 
și pe moarte

Cuceritorul
AșokA l

Nepotul lui Chandragupta,   u
a fost al treilea și cel mai 
mare conducător al Imperiului 
Maurya
A dus imperiul la extindere  u
maximă cucerind nenumărate 
ţinuturi printre care și 
regiunea kalinga
Așoka era hindus, dar după  u
această bătălie(kalinga) a 
ridicat principiul non-violenţei 
(ahisma) și s-a convertit la 
budism

online

 Kalinga u

 Changping u

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Un clasament precis al celor 
mai sângeroase bătălii din 
antichitate este greu de realizat. 
Izvoarele antice au tendinţa de 
a exagera numărul morţilor. Vezi 
mai jos un top alcătuit în funcţie 
de cifrele acceptate de cei mai 
mulţi istorici contemporani.

Bătălia de la Chibi  
(208 d. Hr.):  
peste 100.000 de morţi

Cea mai sângeroasă bătălie de 
la sfârşitul dinastiei Han a avut 
loc în anul 208 d. Hr., pe Flu-
viul Albastru (Yangtze), în locul 
cunoscut sub numele de Chibi 
(Stâncile Roşii). Peste 100.000 
de oameni şi-au pierdut viaţa în 
această bătălie. În urma luptelor 
de la sfârşitul dinastiei Han, trei 
comandanţi militari şi-au impus 
autoritatea asupra Chinei, Cao 
Cao, la nord de Yangtze, Liu Bei 
şi Sun Quan, la sud de marele 
fluviu.

Bătălia de la Stâncile Roşii a 
fost probabil cea mai mare luptă 
navală din istorie, din punct de 
vedere al numărului de comba-
tanţi. Trupele aliate conduse de 
Liu Bei şi Sun Quan (circa 50.000 
de soldaţi) au reuşit să obţină o 
victorie neaşteptată împotriva 
armatei mult mai numeroase 
a lui Cao Cao. Acesta din urmă 
pretindea că armata sa număra 
800.000 de oameni, însă conform 
estimărilor lui Zhou Yu, un ge-
neral din armata lui Sun Quan, 
Cao Cao conducea circa 220.000 
– 240.000 de soldaţi.

Bătălia de la Kalinga  
(262 î. Hr.): circa 200.000 
de morţi

Bătălia de la Kalinga a marcat 
apogeul imperiului Maurya (321-
185 î.Hr.), care a unificat pentru 
prima dată în istorie toată India, 
sub conducerea lui Aşoka cel 
Mare. Legenda spune că Aşoka a 
renunţat la violenţă şi a îmbră-
ţişat modul de viaţă paşnic al 
budismului în urma bătăliei de 
la Kalinga, chinuit de remuşcări 
din cauza distrugerilor şi vărsă-
rii de sânge. Conform estimărilor 
oferite chiar de Aşoka cel Mare, 
peste 200.000 de oameni au fost 
ucişi în urma campaniei din re-
gatul Kalinga, situat pe coasta de 
est a Indiei.

Bătălia de la Changping 
(260 î. Hr.):  
peste 500.000 de morţi

Cel mai mare măcel din lumea 
antică avut loc în anul 260 î. Hr., 

în „Perioada Statelor Combatan-
te”, când şapte regate s-au înfrun-
tat pentru supremaţie în China. 
Conform surselor antice, peste 
500.000 de oameni şi-au pierdut 
viaţa în lupta dintre armatele 
statelor Zhao şi Qin. Bătălia de la 
Changping s-a încheiat cu victo-
ria regatului Qin, care ulterior va 
unifica China (221 î. Hr.).

În anul 260 î. Hr., armata sta-
tului Zhao, condusă de Zhao Kuo, 
a lansat o ofensivă de mare am-
ploare împotriva regatului Qin. 
După primele confruntări, unită-
ţile armatei Qin au început să se 
retragă, păcălind inamicul că nu 
îi puteau ţine piept. Zhao Kuo nu 
a sesizat că armata sa este atrasă 

într-o capcană şi a ordonat urmă-
rirea şi atacarea inamicului. În 
zona Changping, armata statului 
Zhao a fost încercuită de trupele 
statului Qin. Zhao Kuo a încercat 
să se retragă, dar era prea târziu. 
Armata Qin a trecut imediat la 
ofensivă, blocând drumul şi în-
cercuind forţele inamice. Zhao 
Kuo a încercat să iasă din încer-
cuire cu forţa, însă a fost ucis de 
arcaşii inamici.

Supravieţuitorii armatei 
Zhao, rămaşi fără comandant, 
au depus armele. Comandantul 
armatei Qin, generalul Bai Qi a 
ordonat ca cei 400.000 de pri-
zonieri Zhao să fie îngropaţi de 
vii. . sursa: historia.ro
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test de personalitate 
Felul în care aranjezi masa

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

La moment de sărbătoare şi 
cu invitaţi la prânz sau cină, 
masa trebuie să arate deosebit. 
Pentru că, în primul rând, spu-
ne multe despre personalitatea 
ta. Designerul Alex Grossman 
are sfaturile practice despre 
cum să aranjezi simplu o masă 
care va dezvălui o persoană in-
teresantă şi o companie extrem 
de plăcută, notează bonappetit.
com. Cumpără o faţă de masă 

vintage. Nu te stresa să fie căl-
cată. Aşază farfuriile simetric, 
de jur-împrejur. Ar trebui să 
fie albe, rotunde, de 25 cm. Or-
ganizează tacâmurile: furculi-
ţă, cuţit şi lingură. Nimic mai 
mult. Îţi trebuie doar un singur 
fel de pahare de vin. Investeşte  
într-unele de mărime potrivită. 
Nu e nicio problemă dacă se bea 
vin roşu, apoi alb din acelaşi re-
cipient. Acelaşi lucru e valabil şi 
pentru paharele de apă. Acestea 
trebuie să fie simple, clasice, cu 
pereţi subţiri şi nu mai înalte 

ca cele de vin. Aşază-le în par-
tea dreaptă a acestora din urmă.  
Adoptă stilul vintage şi la şerve-
te. De preferat să fie din bumbac, 
împătureşte-le corect şi pune-le 
deasupra farfuriei, nu lângă. In-
vesteşte în suporturi, trepieduri 
pentru platouri, dacă vrei să ser-
veşti mâncarea direct la masă. 
Nu uita de atmosferă. Ai nevoie 
de lumânări. Clasice, albe, nu 
foarte înalte. Atenţie, nu le plasa 
direct în faţa cuiva! Ornamen-
tele pentru masă: vazele mici şi 
scurte sunt perfecte. Nu trebu-

ie să eclipseze masa, căci stele-
le tale vor fi mâncarea şi vinul. 
Plasează sarea şi piperul în mai 
multe locuri ale mesei, în recipi-
ente micuţe, piperul neapărat în 
râşniţe. Sticla de vin poate lăsa 
urme, aşa că cel mai bine ar fi să 
o aşezi pe o tavă mică, metalică. 
Gata! Mai trebuie să vină doar 
invitaţii! .

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Mesele francezilor intrigă 
multă lume. Mănâncă 
atâta brânză şi numeroase 
croissante, şi cu toate astea 
sunt atât de slabi, spun 
americanii, potrivit gustarte.
ro. Prânzul francezilor vine 
însă cu ceva secrete la pachet, 
notează The Kitchn. Iată câteva 
dintre ele:

Prânz bogat, cină mică
O masă consistentă în miezul 

zilei îţi dă energie până seara şi 
te deconectează de la orice ai face. 
Nu sări peste prânz şi nu-l mânca 
pe tastatură. 

Nu trebuie să găteşti
Mesele pot fi gustoase şi dacă 

nu le găteşti pe plită sau în cuptor. 
Francezii mănâncă multe produ-
se semi-preparate, dar cu ingre-
diente de foarte bună calitate. 

Cremele, brânzeturile şi supele 
reci sunt snack-uri perfecte pen-
tru prânz.

Mânâncă pe îndelete
Diferenţa mare dintre francezi şi 

americani este că primii ştiu să sa-
vureze prânzul. Îl servesc relaxaţi 
şi deloc grăbiţi, spre deosebire de 
americani. În Paris, prânzul cu pa-
tru feluri de mâncare este ceva nor-
mal. Şi nu la birou sau pe stradă. 

Salate la alt nivel
Francezii adoră legumele verzi, 

combinate deştept. De exemplu, o 
salată verde, cu sparanghel şi ju-
mări de raţă. Magic. Iar cu un dres-
sing uşor o desăvârşeşti.

Dacă totuşi te grăbeşti, 
aplică metoda  
„cât mai simplu“

Nu toată lumea are posibilitatea 
să servească un prânz pe îndelete. 
Dacă ai nevoie de ceva rapid, mergi 
pe varianta cât mai simplu. Iar asta 

la francezi înseamnă un sendviş 
compus dintr-o baghetă, brânză 
şi şuncă. Ingrediente simple, dar 
absolut delicioase.

Trăieşti mai mult. Brânza 
sau paradoxul francez

În 2015, un studiu al Univer-
sităţii Aarhus din Danemarca a 
sugerat că ar exista o legătură în-
tre consumul de brânză şi o viaţă 
sănătoasă şi lungă. S-a observat că 
francezii trăiesc mai mult şi mai 
sănătos, în ciuda unui consum 
mai mare de grăsimi saturate, un 
fenomen cunoscut drept "parado-
xul francez“. 

Francezii au o incidenţă mai scă-
zută când vine vorba de bolile co-
ronariene şi o speranţă de viaţă de 
82 de ani, deși consumă 23,9 kg de 
brânză în fiecare an. Britanicii, în 
schimb, mănâncă 11,6 kg de brân-
ză în fiecare an, dar înregistrează 
un nivel de două ori mai ridicat de 
boli cardiovasculare, iar speranţa 
de viaţă este de 81 de ani. .

Cum trăieşti mai mult mânCând franŢuzește  .  PARADOX

CinCi oraşe  din 
italia Care nu 
trebuie ratate               
de gurmanzi 

recomandări

Secrete din  
prânzul francezilor

Tequila, benefică 
pentru oase    
chiar dacă suferiţi              
de osteoporoză

Istoria culinară bogată a Italiei 
înseamnă că oriunde te duci poţi 
avea încredere că vei avea parte 
de mâncare foarte bună, fie că 
este vorba de un restaurant de 
lux sau de mâncare stradală. Iată 
cinci dintre cele mai populare 
oraşe din Italia pe care nu 
trebuie să le ratezi.

RoMa. este, fără îndoială, 
mecca oricărui iubitor de mâncare. 
dacă ajungeţi pe aici nu trebuie să 
rataţi clasicele paste carbonara, pizza 
romana sau pizza bianca. aici, puteţi 
găsi bucătărie de origine evreiască, 
dar şi preparate care provin din mediul 
rural din jurul romei, cum ar fi pastele 
cacio e pepe sau pastele amatricina.

FloReNţa. bucătăria din 
regiunea toscanei este cunoscută 
sub numele de cucina povera sau 
”bucătăria săracă”, iar pâinea din Flo-
renţa întruchipează acest concept. Se 
spune că în secolul al 12-lea, locuitorii 
oraşului nu doreau să plătească o taxă 
de sare celor din Pisa, aşa că şi-au 
făcut pâinea fără ea încă de atunci. o 
mare parte din pâinea servită în oraş 
nu este aromată, astfel că schiacciata 
este o surpriză minunată, o pâine 
stropită cu ulei de măsline şi presărată 
cu sare, asemănătoare cu focaccia. 
totodată, Florenţa este cunoscută 
pentru bistecca alla fiorentina, o frip-
tură cu greutate de aproximativ 1,2 kg, 
care este simbolul oraşului. 

BologNa. este capitala 
culinară a italiei. este raiul trattoria, 
unde se servesc porţii imense de 
mâncare clasică gătită în casă, cum ar 
fi tagliatelle cu sos ragu sau mâncăruri 
pe bază de tortellini. este casa pastelor 
proaspete şi a salamului mortadella, 
însă şi zonele de pe lângă bologna sunt 
cunoscute pentru şunca Parma, brânza 
Parmigiano sau oţetul balsamic. 

PaleRMo. Capitala Siciliei 
este un oraş care nu trebuie ratat de 
gurmanzi. bucătăria de aici este un 
amestec de culturi care combină 
influenţe romane, africane şi arabe. În 
Palermo există un singur restaurant 
cu stea michelin, bye bye blues, situat 
în mondello. totuşi, dacă ajungeţi 
aici trebuie să încercaţi şi mâncarea 
stradală, cum ar fi meusa, arancine, 
dar şi tradiţionalele deserturi siciliene: 
cannoli, cassata sau gelato. 

NaPoli. nu putem vorbi des-
pre italia fără să vorbim de napoli, 
locul în care a fost inventată pizza, 
una dintre cele mai îndrăgite mân-
căruri în întreaga lume. dar napoli 
nu este cunoscut numai pentru 
pizza. dacă ajungeţi pe aici, noi vă 
recomandăm să încercaţi fructele 
de mare sau timballo di maccheroni 
(un fel de paste coapte). nicio masă 
nu este completă fără o sfogliatella 
dolce şi poate cea mai bună cafea 
din lume, a încheiat prezentarea 
gustarte.ro . . M. Z.
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Potrivit unui nou studiu realizat de  u
un cercetător din Mexic, tequila este 
benefică pentru oase, datorită unei 
plante care este folosită în procesul 
de producere a băuturii alcoolice, a 
informat The Independent, citat de 
Mediafax.Planta care este folosită 
pentru a produce tequila conţine 
substanţe ce pot îmbunătăţi absorbţia 
de calciu şi magneziu, ambele minerale 
fiind esenţiale pentru menţinerea 
sănătăţii oaselor. În studiul citat, care 
a fost condus de Centrul de Cercetare şi 
Studii Avansate din Mexic, şoareci de 
laborator care au ingerat fructani din 
agave albastre au produs aproape 50 la 
sută mai mult osteocalcin - principala 
proteină necolagenică a ţesutului osos 
- faţă de şoarecii care nu au consumat 
fructani. În plus, diametrul oaselor a 
părut a fi mai ridicat după 8 săptămâni 
în care rozătoarele au consumat planta. 
Liderul studiului, doctorul Mercedes 
Lopez, a spus că efectele se datorează 
unei interacţiuni dintre fructani şi 
bacteria din intestine care permite 
moleculelor de zahăr să captureze 
nutrienţii şi să ajute la transportul lor 
către celulele din oase. “Consumul acestor 
fructani din componenţa agavelor, 
în colaborare cu microbii intestinali, 
încurajează formarea ţesutului osos, 
chiar şi cu prezenţa osteoporozei”, a 
explicat Lopez.     Rezultatele promit 
posibilitatea unui tratament alternativ 
pentru osteoporoză, o boală care 
afectează cel puţin 200 de milioane de 
oameni din întreaga lume. Nu este prima 
oară când tequila a fost adusă în prim-
plan datorită beneficiilor sale pentru 
sănătate. În afară de beneficiile pentru 
oase, Elite Daily susţine că băutura 
alcoolică poate ajuta la menţinerea 
nivelului optim de zahăr din sânge, 
la scăderea în greutate şi chiar la 
combaterea colesterolului.    M. Z.
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Pentru 
comPanii, 
o versiune 
securizată        
a browserului 
edge 
WindoWs. urmare a 
cerinţelor utilizatorilor care 
doresc să poată naviga pe 
internet cu riscuri minime pentru 
securitatea Pc-ului folosit, 
Microsoft a creat o versiune 
alternativă a browserului 
edge care include tehnologii 
suplimentare de securitate, 
limitând posibilităţile de 
propagare a elementelor 
malware. aflată la stadiu 
de testare în ultimul build 
Windows 10 insider Preview, 
web browserul funcţionează 
în tandem cu filtrul Windows 
Defender application Guard, 
anunţat încă din luna septembrie 
a anului trecut.  . V. Chiţu

chrome              
va Muta toţi 
utilizatorii          
la versiunea      
Pe 64 biţi 

GooGle. ediţia pe 64 
biţi a web browserului chrome 
este de acum alegerea 
implicită pentru instalările 
noi, dar şi cele existente, 
actualizarea chrome 58 
înlocuind automat versiunile 
pe 32 biţi ale aplicaţiei cu 
ediţia pe 64 biţi. compatibilă 
cu sisteme de operare pe 64 
biţi, noua versiune Google 
chrome îmbunătăţeşte 
gestionarea memoriei raM 
şi motorul grafic, pentru 
performanţe crescute în 
ansamblu, dar conţine şi 
alte îmbunătăţiri la partea de 
securitate.  .V. Chiţu

cinci trilioane de cadre pe secundă 
cea mai performantă cameră video poate ”îngheţa” lumina

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

O cameră video care filmează 
la 100.000 fps pare impresionan-
tă şi chiar este, dar devine rapid 
comparabilă cu un dispozitiv cla-
sic, dacă intră în ecuaţie o nouă 
cameră creată de cercetătorii de 
la Lund University, din Suedia.

Noua cameră poate filma cinci 
trilioane de cadre pe secundă, pu-
tând surprinde evenimente care 
durează doar 0,2 trilionimi de se-
cundă. Astfel, aceasta devine cea 
mai rapidă cameră video de mare 
viteză din lume.

Camera poate fi folosită 
pentru a captura procese chi-
mice, fizice sau biologice care 
au loc la viteze mari şi pentru 
care camerele actuale nu sunt 
suficiente. Pentru a ilustra ca-
pacitatea tehnologiei, cercetă-
torii au filmat modul în care 
lumina străbate grosimea unei 
hârtii. În realitate, evenimen-
tul durează doar o picosecundă, 
dar procesul a fost încetinit de 
un trilion de ori.

În prezent, camerele de mare 
viteză surprind imaginile una 
câte una, într-o secvenţă. Noua 
cameră nu funcţionează astfel, 

ci se bazează pe un algoritm ino-
vator, care surprinde mai multe 
imagini codate într-una singură. 

Apoi, toate acestea sunt sortate 
în cadrul unei secvenţe video. 
. sursa: playtech.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Chinezii vor să aibă cel mai 
puternic calculator cuantic din 
lume, iar eforturile lor îi apropie 
de acest moment. Calculatoarele 
cuantice se folosesc de modul în 
care particulele interacţionează 
la un nivel subatomic, pentru a 
face calcule, în comparaţie cu 
calculatoarele clasice, care se  
bazează pe sisteme electronice 
şi pe odul binar.

 Maşinăria de la Hefei este 
capabilă să prezică mişcările şi 
comportamentul complex al fo-
tonilor, care constituie lumina. 
Supercomputerele obişnuite au 
probleme în asemenea predicţii, 
deoarece fotonii sunt extrem de 
imprevizibili, iar modelele sunt 
greu de construit.

    Dispozitivul era deja de 10-
11 ori mai puternic decât primul 
calculator digital, ENIAC, după 
cum a arătat liderul acestui pro-
iect, Pan Jianwei, în cadrul unei 

discuţii cu presa la un eveniment 
din Shanghai. Deşi începutul este 
unul foarte timid, Jianwei spune 
că în câţiva ani puterea acestui 
calculator cuantic va fi mai mare 

decât cea a oricărui supercompu-
ter din lume.

    Chinezii admit că, momen-
tan, calculatorul nu are aplicaţii 
practice, deoarece poate realiza 
un singur tip de calcul, dar este 
un pas înainte pentru potenţialul 
viitoarelor calculatoare cuantice. 
Cercetătorii sunt de părere că ac-
tualele supercomputere s-ar stră-
dui să estimeze comportamentul 
a 20 de fotoni.

    Maşinăria celor de la Hefei 
poate deja să calculeze mişcări-
le a cinci fotoni, cu o viteză de 
24.000 de ori mai mare decât cea 
a experimentelor trecute. ”Arhi-
tectura calculatorului este scala-
bilă şi poate fi folosită pentru un 

număr mai mare de fotoni, dar şi 
cu o rată mai mare de succes îm-
potriva calculatoarelor clasice”, 
arată cercetătorii în publicaţia 
din jurnalul Nature Photonics, 
citată de scmp.com.

    Profesorul Scott Aaronson, 
de la University of Texas, se în-
treabă dacă este necesar să fie 
comparate rezultatele actuale cu 
o tehnologie veche de peste 60 de 
ani, dar consideră că cercetarea 
arată un progres experimental 
major. . sursa: playtech.ro

Chinezii aproape de o nouă realizare . Hefei

Cel mai puternic 
calculator cuantic  
din lume

ENIAC
primul calculator l
electronic de uz general l

Proiectul și construcţia au  u
fost finanţate de armata SUA 
în timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial
Putea fi programat să  u
efectueze secvenţe complexe 
de operaţii, inclusiv bucle, 
ramificări și subrutine
A fost un proiect unicat și nu a  u
mai fost repetat
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Unde încep cele 
mai multe relaţii 
extraconjUgale 
top. pentru a afla care sunt 
cele mai comune locuri în care încep 
relaţiile extraconjugale, cercetătorii 
au realizat un sondaj la care au 
participat peste 300 de cupluri. 
Potrivit asociaţiei americane pentru 
terapie de Cuplu şi Familie, 15 la 
sută dintre femei şi 25 la sută dintre 
bărbaţi au recunoscut că au avut 
o aventură în afara relaţiei lor pe 
termen lung. Dacă ar fi să vorbim 
de locurile în care încep cel mai 
frecvent astfel de relaţii, probabil că 
vă veţi imagina un bar sau un club 
de noapte. Nimic mai greşit, conform 
foxnews.com. locul de muncă 
este în mod tradiţional locul în care 
oamenii au cele mai multe aventuri. 
Când mergem la lucru dimineaţa, 
machiajul şi părul sunt proaspete şi, 
de obicei, avem mai multă încredere 
în noi, a explicat Debra macleod, 
expert în terapia de cuplu.un alt 
loc în care se leagă adesea relaţii 
extraconjugale este sala de sport. 
“O femeie se simte nu numai fizic 
apropiată de un antrenor pe măsură 
ce lucrează cu el, ci şi din punct de 
vedere emoţional”, a spus macleod. 
al treilea loc în acest top este deţinut 
de reţelele sociale, acolo unde 
oamenii tind să reia legătura cu foşti 
parteneri de cuplu.  . R.B.

teNtaţia              
din grUpUl         
de prieteni 
preferinţe. potrivit 
asociaţiei americane pentru 
terapie de Cuplu şi Familie, 
infidelitatea în cuplu poate apărea 
şi în alte circumstanţe faţă de cele 
amintite anterior. . R.B. (sursa: 
foxnews.com) 
   

sondaj       
de opinie

alte locuri
 În grupul de prieteni l

Proximitatea este esenţială,  u
oamenii găsind adesea 
parteneri prin intermediul 
cercurilor sociale existente. 
Asta pentru că sunt deja 
apropiaţi şi familiari cu acei 
oameni, a explicat Debra 
Macleod, expertă în relaţii de 
cuplu.
Într-un proiect de voluntariat u

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Pentru mulţi oameni acesta este 
un subiect sensibil, deşi fiecare 
ar vrea cu disperare să afle 
răspunsul: câţi parteneri sexuali 
ai avut înaintea lor.

Unele persoane se simt jena-
te să dezvăluie propriul „număr 
magic“, de teamă că noul iubit ar 
putea crede că este prea mic sau 
prea mare. Se pare că bărbaţii şi 
femeile sunt de acord în ceea ce 
priveşte numărul, dar nu şi im-
portanţa cunoaşterii lui. Un nou 
studiu a dezvăluit care cred băr-
baţii şi femeile că este numărul 
ideal de parteneri sexuali, înain-
te să începi o relaţie serioasă şi, 
probabil, să te căsătorești. În mod 
surprinzător, faţă de ceea ce se 
credea până acum, numărul este 
acelaşi pentru ambele sexe: 12, 
arată The Independent.

Cercetarea realizată de Illicit 
Encounters (un site de dating pen-
tru oameni căsătoriţi - n.r.) a ajuns 
la concluzia că 12 este, într-ade-
văr, un număr potrivit, deoarece 
arată că o persoană este „aventu-

rieră, libertină şi tranzitorie din 
punct de vedere sexual“. Potrivit 
constatărilor, dacă ai mai puţin 
de zece parteneri sexuali eşti con-
siderat o persoană „prea conser-
vatoare“ şi „neexperimentată“.

Bărbaţii, mai interesaţi  
de trecutul amoros 
al partenerei

De cealaltă parte, persoanele 
care au avut mai mult de 19 par-
teneri sexuali sunt probabil „prea 
egoiste“, „greu de satisfăcut“ sau 
„prea dornice să sară de la un par-
tener la altul“. Chiar dacă şi bărba-
ţii, şi femeile au căzut de acord că 
12 este numărul ideal, s-au aflat în 
contradicţie atunci când au ajuns 
la importanţa cunoaşterii numă-
rului. Astfel, bărbaţii sunt ceva 
mai interesaţi să afle istoria sexu-
ală a partenerei lor decât sunt fe-
meile în ceea ce priveşte trecutul 
sexual al partenerului de cuplu.

53 la sută dintre bărbaţi au 
spus că vor să ştie cu câte persoane 

s-a culcat partenera lor, compa-
rativ cu 45 la sută dintre femeile 
care sunt interesate de fostele 
partenere sexuale ale iubiţilor. 
Potrivit lui Christian Grant, pur-
tătorul de cuvânt al paginii de 
internet IllicitEncounters.com, 
acest lucru se explică prin faptul 
că bărbaţii sunt mai „conştienţi 
de sine“ când vine vorba de con-
curenţă. „Ei doresc să fie văzuţi 
ca fiind cei mai mari şi cei mai 
buni, chiar dacă asta rezultă din 
dorinţa sinceră de a-şi satisface 
partenera sau pentru a le gâdila 
egoul. Femeilor, pe de altă parte, 
le place să se bucure de moment, 
punând experienţele trecute  
deoparte“, a concluzionat Grant. 
. sursa: internet

beneficii 
Sexul te face mai inteligent

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Partidele regulate de amor 
pot avea efecte pozitive asupra 
creierului, susţin specialiştii. 
Rezultatele unei cercetări re-
alizate în Italia expun o teorie 
potrivit căreia oamenii devin 
mai inteligenţi atunci când se 
îndrăgostesc. Cercetătorii au 
examinat sângele a trei grupuri 
de voluntari care se aflau într-o 
relaţie serioasă, erau singuri sau 
îşi făcuseră de curând un parte-
ner, scrie „The Daily Mail”. Mem-
brii ultimului grup au raportat 

un nivel crescut al celulelor ner-
voase şi o activitate mai intensă 
a creierului faţă de ceilalţi par-
ticipanţi, spune studiul realizat 
la Universitatea Pavia din Italia. 
Activitatea creierului este mult 
mai intensă pentru un proaspăt 
îndrăgostit, faţă de persoane-
le implicate în relaţii de lungă 
durată. O altă concluzie inedită 
pe care specialiştii au expus-o 
se referă la modul în care sexul 
influenţează modul de procesare 
a informaţie. Aceştia au descope-
rit că amorul practicat frecvent 
reduce stresul şi creşte puterea 
creierului.

În afara acestor ipoteze, s-a 
descoperit că raporturile se-
xuale stimulează activitatea 
cerebrală şi pot îmbunătăţi me-
moria. În plus, amorul frecvent 
ar putea să diminueze riscul de 
scădere al celulelor creierului 
nostru.

„Bărbaţii care au trei sau 
mai multe orgasme pe durata 
unei săptămâni au o speranţă 
de viaţă mai mare faţă de cei 
care experimentează plăcerea 
sexuală o singură dată pe ace-
eaşi perioadă de timp“, a spus 
Tracey Cox, expertă în relaţii 
sentimentale. .

Înainte „să te aşezi la casa ta“ . CeRCetaRe

Care este numărul ideal 
de parteneri sexuali

 Persoanele care  u
au avut mai mult 
de 19 parteneri 
sexuali sunt 
„prea egoiste“
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O frumuseţe cât iubi-
rile de mai jos, cât 
frumusețea muncii atât 
de cântată în vremurile 

parcă abia trecute (acum muzele 
cântă mai ales vacanţele şi tim-
pul liber!), ironic sugerată şi de 
omuleţii de pe copertă, care sunt 
pe un şantier (la începutul căr-
ţii este o vizită pe şantier!), ba 
chiar şi de motto-ul luat de pe 
un mesaj primit pe facebook în 
octombrie 2014: „nu-s zelos nu-
mai că fac parte dintr-o echipă 
de workers machine şi nu pot 
face discordanţă, aşa că am slă-
bit 8 kg până acum. ce ciudat 
îmi simt scheletul, cred că am 
cutia toracică prea mare, naiba 
ştie. în 2 noiembrie ajung în ro. 
oare să nu inţelegem noi viaţa, 
lavi?”

Între munca pe care o pre-
stăm parcă nu pentru evoluţia 
noastră, ci doar pentru supra-
vieţuire, şi iubirea paradisiacă, 
cât se poate de perfectă, Lavinia 
Branişte oferă o mărturie la un 
alt proces al maimuţelor! Oare 
munca poate fi o crimă pasiona-
lă sau iubirea poate fi o muncă 
criminală?

Bun! Deci spuneam ceva des-
pre iubiri!

Personaj central, narator: 
Cristina. Secretară şi traducă-
toare la o firmă de construcţii 
din Bucureşti, condusă de o fa-
milie (mai exact de Liliana, so-
ţul, Traian, fiind genul de exe-
cutant), coordonată, la rândul 
ei, pe ici şi acolo, de nişte spa-

nioli. Care 
apar şi ei, sunt frumoşi, 

bine îmbrăcaţi, ca în nişte re-
clame la haine, dar nu contează 
prea mult. Cel puţin aparent. În 
economia cărţii.

Acum să nu credeţi că am 
ceva cu cărţile… inteligente! 
La urma urmelor, nimic mai 
sexy, mai frumos decât inteli-
genţa! Aşadar, mai pot spune că 
romanul arată ca eroina: foarte 
uşor peste treizeci de ani, via-
ţa sentimentală: un dezastru! 
Nu, nu arată precum eroina! 
La altceva m-am gândit! Cartea 
este foarte bine scrisă. Cartea 
descrie naturalist, ei, da, bine, 
clasic f laubertian ori zolist, dar 
ştiind cu ce se mănâncă şi se 
bea la un Electric Castle, viaţa 
Cristinei, cu mama plecată la 
muncă în Spania, fără ajutorul 
ei financiar, fata neavând cum 
să se descurce decent! De aici 
şi sugestia că am fi o ţară de 
Oliveri Trwişti (da, trişti, a nu 
se corecta!), de la un bal mascat 
de Crăciun, parcă! Dar mama 
o iubeşte, este viaţa ei, scenele 
de tandreţe dintre părinte şi 
copil sunt emoţionante, poate 
contează cel mai mult, poate 
de aceea şi alege Lavinia Bra-
nişte ca romanul să se termine 
astfel:

„Abia aştept Crăciunul, să 
vină mama acasă. Uneori, când 
dormim amândouă în camera 
noastră de la Brăila, am impre-
sia că nu mai respiră şi atunci 
îmi ţin şi eu respiraţia ca să fie 
linişte completă şi să pot auzi. 
Şi asta e iubirea, e liniştea asta 
în care-ţi ţii respiraţia, uşor în-

grozit, ca să auzi dacă 
îngerul tău păzitor mai e aco-
lo.” (p.259)

Mai sunt vreo două-trei încer-
cări de a defini discret iubirea 
(romanul este şi o fugă, de plan 
secund, totuşi, supravieţuirea – 
adică păstrarea locului de mun-
că, până la un punct, contând 
parcă mai mult!, o fugă după 
iubire, tandreţe, confirmări ale 
sentimentelor, deşi arta pare a 
fi aceea a „blocării gesturilor 
afective”, sic!): „…cred că iu-
birea trebuie să-ţi amorţească 
creierul.” Sau să dai check-in 
pentru cineva. (p.187 şi mai în 
faţă un pic!)

Sau, după cum spune priete-
na Cristinei, Otilia, care se va 
încurca cu un peruan, după o 
legătură mai lungă cu un Coco: 
„dragostea e o făcătură cultura-
lă şi (…) omenirea va dispărea ca 
specie înainte de a găsi o cale de 
a se salva de pe pământ.” (p.17) 
Şi la pagina 155 (dacă mai sunt, 
vă mai las şi pe dumneavoastră 
să găsiţi!): „Restul drumului ne 
ţinem de mână şi-mi duce el 
rucsacul. Îmi povesteşte verzi şi 
uscate despre colegii lui, apoi,  
într-un luminiş, vedem un pla-
nor şi el îmi explică cum funcţi-
onează planoarele.

Asta ar putea să fie iubire, mă 
gândesc. Lui să-i placă să-mi ex-
plice cum funcţionează lucruri-
le, iar mie să-mi placă să-l ascult. 
În lumea mea strâmbă şi plină de 
lipsuri, asta ar fi suficient ca să 
construiască iubire.”

O fi! El este, aici, Mihai (în 
carte mai este o legătură amo-
roasă de vreo trei săptămâni cu 
o… „creatură a infernului” – de 

fapt un alt bărbat, nu spun chiar 
totul!, spre final mai apare şi un 
Tudor), în fragmentul de mai sus 
se întâlnesc la Braşov (geografia 
cărţii e bogată: avem şi Turcia, şi 
Spania, eternul Bucureşti, cu tot 
cu Berceni, dar şi Controlul, clu-
bul, Brăila, Mizil, Bonţida ş.a.), 
Mihai îi poate provoca o astfel de 
reacţie, când îi trimite un mesaj 
de „unde esti” pe telefon: „Începe 
să-mi bată inima. Îmi bate ca la 
îndrăgosteală, dar ştiu că e frică. 
Şi că s-ar putea să iasă şi că s-ar 
putea să nu iasă. Lupta cu mine 
să nu fug. Automutilarea emoţi-
onală pe repeat.”

Desigur, este posibil ca o iu-
bire să se construiască. Dar fără 
existenţa fundamentului, care 
este un mister, cine ştie… Poate 
nu întâmplător apare în carte şi 
o biblie ruptă la cotor (p.243)! 
Dar să nu cădem în nici cel mai 

mic semn de misticism!
O.K. Fundalul este acela al 

unei chemări a iubirii, care poa-
te veni din „înăuntrul de carne” 
(p.84), dar acest fundal face par-
te dintr-un „peisaj” dezolant, de 
tranziţie, veşnică tranziţie, unde 
atâţia tineri sunt sacrificaţi („Şi 
acum sunt la o anume firmă AGS 
– nota a.g.s.: nu este firma mea!- , 
păzesc telefonul şi uşa şi mă con-
solez că mi se dă pentru asta mai 
mult decât aş putea scoate din 
cultură. Nu c-aş fi fost eu o ele-
vă care promite, dar parcă la 25 
încă mai puteam să mai zvâcnesc 
un pic, eram găina fără cap care 
se zbate lângă buturugă, acum 
nici nu mă mai zbat.”), unde 
sunt „noroaie” şi „nebuni” (chiar 
şi din aceia la care se referă un 
personaj din „Ultimul metrou”!), 
normalitatea se străduieşte să 
supravieţuiască şi ea, dacă nu să 
învingă, bolile vin şi ele, dar şi 
copiii, avem şi un episod de la 
un botez, avem pomeni, operaţii, 
bine, doar una medicală, „muci 
de creier şi umilinţă”, o schiţă 
de personaj care „suge la politic” 
(este şi o subtilă critică a vremu-
rilor noastre, nu insistăm!, a 
poporului nostru, inserându-se 
şi câteva aluzii istorice, când se 
vizitează penitenciarele Jilava şi 
Piteşti), dar mai ales „fantome-
le evoluţiei şi tainele creierului 
uman”.

Poate am fost oarecum ne-
drept mai sus! Poate unii nu mai 
gustă Flaubert şi Zola! Căutând 
altceva ca sugestie, ne putem 
gândi şi la un „Trainspotting”, 
mult mai în surdină, ca să mă 
exprim aşa, feminin, nu neapă-
rat feminist… . a.g.secară

Din noul val  
al romanului  
românesc

Lavinia Branişte, „interior zero“, PoLirom, 2016  .  Consemnări

ZIARISTUL 
ROMÂN –  EL ESTE  

cronică   
de cenaclu 

Pentru început aş fi ispitit să spun că este, 

mai întâi, un roman inteligent despre 

tinereţea începutului de veac, o anume 

tinereţe, unde picătura de frumuseţe 

a vieţilor (noastre, şi ale noastre) este 

identificată, prinsă, atât cât este, nu este 

lăsată să se ducă pe apa sâmbetelor, către 

acel viitor despre care nu este romanul 

Laviniei, dar care este şi el amintit, doar 

există în vocabular, un „viitor strălucit”, 

„un loc în care mi-aş dori să fiu”, după 

cum i-a tot repetat mama în copilărie 

(p.47). De altfel, cartea este dedicată 

„mamei”, poate sunt şi ceva inserturi 

auto-biografice, (Lavinia Branişte  

este născută în Brăila)!

Vinerea trecută, cenaclul 
Noduri şi Semne s-a implicat în 
prezentarea cărții Cele mai fru-
moase reportaje a lui Viorel Ilișoi, 
apărută în 2017 la Editura GRI 
din București. Evenimentul s-a 
desfășurat în sala de festivități 
a Casei Serfioti, sub bagheta 
moderatoare a lui Cezar Ama-
riei și cea comentatoare a lui 
Andrei Velea și Victor Cilincă, 
secondați îndeaproape de auto-
rul protagonist care, cu verva-i 
bine cunoscută, a ținut un veri-
tabil curs de reporteristică, iar 
povestirile și observațiile sale, 
condimentând întâmplarea, au 
declanșat hohote de râs, aplau-
ze și chiar lacrimi, demonstrân- 
du-ne spusele criticului lite-
rar Daniel Cristea-Enache din 
prefața cărții: Domnul Ilişoi este 
un om fericit. E atât de pasionat de 
ce face, încât suportul (dacă nu bene-
ficiul) material al activităţii profesio-
nale a devenit irelevant. Un adevărat 
jurnalist nu scrie pentru bani; pentru 
avantaje materiale; pentru resurse 
şi putere. Un jurnalist scrie pentru 
că nu poate face altfel. Viorel Ilişoi 
e atât de înrobit meseriei lui, încât 
şi-a modelat viaţa cu ea. Ziaristul 
român – el este.        

Întâmpinând cartea, Andrei 
Velea s-a arătat, printre altele, 

frapat de calitatea scriiturii și de 
literatura din reportaje, iar Victor 
Cilincă a subliniat că Viorel Ilișoi 
este catalogat ca fiind cel mai bun 
ziarist de reportaj din România, 
asemuindu-l cu Dickens, Defoe 
sau Hemingway și menționând că 
multe reportaje au fost preluate și 
în străinătate: Franța, Germania, 
Italia, Israel etc.    

Poetul Cristian Pavel a ținut să 
arate că, dincolo de umor şi spontanei-
tate, Viorel Ilişoi are multă veridicitate, 
f lash-uri din realitate culese, realizate 
şi transmise cu măiestrie și nu se can-
tonează într-un stil anume.   

Membrii cenaclului prezenți – 
Anca Șerban Gaiu, Simona Toma, 
Victor Cilincă, Marius Grama, Ste-
la Iorga, Cristina Dobreanu, Gelu 
Ghemiș, Leonard Matei, a.g. secară, 
Andrei Velea - și grupul de fani ai 
autorului au solicitat autografe și 
au participat direct la întreținerea 
unei atmosfere de eveniment cul-
tural autentic. . ion Avram

Astăzi, la ora 18,30, lectură și 
flash literar: Victor Cilincă. Ar
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Nou versus vechi . Studiu

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

După mai bine de două 
secole de dominaţie în lumea 
instrumentelor muzicale, 
superioritatea sunetului viorilor 
făurite de celebrul lutier italian 
antonio Stradivari (Stradivarius) 
este pusă la îndoială de 
concluziile unui studiu franco-
american publicat recent.

Două grupuri de oameni care 
nu au văzut instrumentele la 
care se cânta, au participat la tes-
tele care au avut loc pe cele două 
coaste ale Atlanticului, a explicat 
echipa de cercetători ale căror 
rezultate au fost publicate luni 
în “Proceedings of the National 
Academy of Sciences” (PNAS). De 
asemenea, cei zece violonişti au 
cântat cu ochii acoperiţi. Potrivit 
rezultatelor, ascultătorii preferă 
sunetul instrumentelor moderne, 
realizate cu mai puţin de zece ani 
în urmă, în funcţie de “propaga-
rea sunetului”.

“Este vorba despre un sunet bo-
gat, puternic şi clar, ce umple sala 
şi depăşeşte orchestra”, a declarat 
Claudia Fritz din cadrul Centru-
lui Naţional pentru Cercetare Şti-
inţifică din Franţa (CNRS), care a 
colaborat în cadrul acestui studiu 

cu lutierul american Joseph 
Curtin. “Aceasta este prima 
dată când un astfel de test este 
realizat într-o manieră ştiinţi-
fică, în orb, (...) şi într-o manieră 
precisă (...) pentru măsurarea dife-
renţelor de percepţie”, a adăugat 
aceasta.

Rezonanţa viorilor italiene din 
secolele al XVII-lea şi al XVIII-lea, 
în special cele ale instrumentelor 
Stradivarius, este adesea conside-
rată superioară celor moderne. 
Această calitate este deosebit de 
importantă pentru solişti.

Cercetătorii au efectuat două 
experimente cu 137 de ascultă-
tori, dintre care 55 se aflau într-o 
sală de spectacole de 300 de lo-
curi din apropiere de Paris, iar 82 
într-o sală de concerte de 860 de 
locuri din New York.

Participanţii la studiu au ascul-
tat muzicienii cântând la trei viori 
moderne şi la trei instrumente 
Stradivarius, atât cu orchestră, 
cât şi fără aceasta.

Majoritatea ascultătorilor, atât 
de la Paris, cât şi de la New York, a 
preferat sunetul viorilor noi şi a es-
timat că acestea au sunat mai bine 
decât instrumentele Stradivarius, 
au notat cercetătorii.

În cadrul a două studii similare 
efectuate de aceeaşi echipă de cer-
cetători, realizate în 2010 şi 2012, 
violiniştii au manifestat o uşoară 
preferinţă pentru instrumentele 
moderne. Secretul fabricării vio-
rilor Stradivarius a fost descifrat 

mulţumită unui studiu recent, 
care a descoperit compoziţia la-
cului utilizat de către maestrul 
italian care a murit în 1737 la 93 
de ani.

De-a lungul ultimelor decenii, 
oamenii de ştiinţă au aflat detalii 
despre lemnul, cleiul şi modul de 
asamblare şi prelucrare a viorilor 
Stradivarius rămânând nedesci-
frat numai misterul din spatele 
lacului a cărui formulă nu a fost 
niciodată dezvăluită de lutierul 
din Cremona, Lombardia (nordul 
Italiei).

“Eu cred că viorile Stradivarius 
nu au niciun secret”, a spus Clau-
dia Fritz, amintind că lacul nu în-
deplinea o funcţie acustică, ci una 
estetică, pentru obţinerea nuanţei 
instrumentului.

Dintre cele 1.100 de instrumen-
te realizate de acesta pe parcursul 
celor 70 de ani de activitate, prin-
tre care se numără viori, violonce-
le şi viole, astăzi există aproxima-
tiv 650. Acestea pot ajunge să coste 
câteva milioane de dolari.

Fritz speră ca cercetarea să îi 
ajute pe muzicieni să îşi aleagă ce 
instrument să aleagă în activitatea 
lor. . sursa: www.agerpres.ro. 

mai mult 
ca SF-ul

Păcatele 
Părinţilor 
. „Peste opt luni, în mai, o să 
naşteţi un bebeluş. ori, va trebui 
să vă internaţi. noi am venit 
de-acuma, pentru că în mai 
suntem foarte aglomeraţi. Unii 
dintre colegi spun că chiar era 
mult mai bine când mai existau 
puşcării de stat, cu deţinuţi la 
un loc, câţiva într-o celulă... ei, 
astăzi, cu atâţia deţinuţi, juma 
din populaţie, normal că-i mai 
adevărat să-i ţii prizonieri stabili 
acasă, cu garant şi tot tacâmu´. 
Şi garantu´ garantează, cum e 
alde matale, intră el în celula-
odaie dacă l-a scăpat pe ticălos 
în libertate şi ăla reuşeşte să ne 
scape.” Dar ea ştia toate astea. 
„Îhî”, spuse şi ea, gândindu-se 
într-o parte. cum Firiţa era 
însărcinată cu soţul, deţinut 
domestic, era într-adevăr de 
aşteptat ca la viitoarea internare 
a ei, pentru naştere, în clinică, îi  
revenea exact ei obligaţia legală 
să găsească un garant înlocuitor 
în puşcăria-apartament, care 
să-l împiedice pe bărbat să 
fugă, în absenţa, motivată, a ei. 
Însă cu haleala, ei, asta era mai 
greu – nu poţi găti când trebuie 
să naşti şi nici înlocuitorul nu 
poate fi obligat. „aşa c-am 
venit cu tehnicu´, să-i lărgim 
deţinutului limita de mişcare la 
104 metri. Până la marketul din 
colţ, adică”, spuse plutonier 
Uşurelu. „azi e-închis”, zise 
ea. „regret, n-am ce vă face. 
Şi încă ceva: vă mai amintesc 
faptul că sunteţi garantă, noi nu 
putem să-l oprim să depăşească 
limita, putem doar consemna 
asta şi, evident, să contribuim 
cu adaos de pedeapsă. numa´ 
DUMitale îl puteţi opri, ca 
garantă. cu frumosu´, sau 
cu...” ea oftă, el plecă. „Încă 
ceva – spuse Uşurelu din 
uşă – ar trebui să pregătiţi o 
încăpere de arest preventiv şi 
pentru micuţ.” Femeia protestă, 
albindu-se: „Da´ mi s-a spus că 
va fi fetiţă, domnu´, va fi fetiţă! 
Fetiţele n-are treabă cu arestu´ 
preventiv, numa´ băieţii, că cică 
poate-l continuă în rele pe tată şi 
până le studiază psihicu´...” Dar 
omul dădu din cap: „reţeaua nu 
minte! Se depistează electronic, 
doamnă, imediat. Fără greşală: 
e băiat, îmi pare sorry...” „Îţi 
pare pă dracu´!” – se strâmbă 
ea în gând, dar tare nu zise 
nimic. Dacă se observau şi la 
fiu tendinţe violente (şi cum 
să nu le caPete, atunci când 
îi transformă ăştia pe copii în 
cobai, îi înţeapă, îi sperie, îi 
terorizează?!), atunci fiul era 
„reţinut” în altă cameră. era şi 
o uşurare de pedeapsă pentru 
părinte: i se mai scădea din cele 
şase sau şapte sute de ani pe 
care nu apuca să-i şi facă „la 
răcoare”. la moartea tatălui, anii 
de detenţie îi moştenea fiul/ fiii 
posibil violenţi. tot era ceva, nu?  
. V. Cilincă

secretul 
fabricării viorilor 
stradivarius a 
fost descifrat 
mulţumită 
uNui studiu 
receNt, care 
a descoperit 
compoziţia 
lacului utilizat 
de către 
maestrul italiaN

Superioritatea  
viorilor Stradivarius, 
pusă la îndoială  
de oamenii  
de ştiinţă

despre
Antonio StrAdivAri l

Stradivarius: 1644 - 18  u
decembrie 1737
A fost un cunoscut lutier, un  u
creator italian de instrumente 
muzicale cu coarde, în 
special viori, rămase celebre 
până astăzi
În ultimii 30 de ani preţul  u
instrumentelor semnate 
Stradivarius a crescut de 
peste 200 de ori
Alături de Giuseppe Guarneri  u
del Gesu, este considerat un 
etalon în domeniul său
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AT, BO, DO, IT, OR, TO, UP, IR; u
ACU, DOR, ERE, ICS, IRĂ, IŢĂ, JET, ŢAR, TIR, ZAR; u
ACAT, ATIC, BOZĂ, EDEC, FICA, NAŞI, STUC; u
AŢINE, PICAJ, REZUMA, RIZOMI; u
AMATOR, IROSIT, RARIŢE; u
EŞECURI; u
IREFUTABIL, IREPARABIL, LIMITATORI,   u
LITERATORI, RIDICĂTORI, RISIPTORI.

AMĂRUI, AMICAL, BESTIE, CIRIPI, CLIŞEU, DERAPA, EMITER,  u
EŞARFĂ, ESTICĂ, GRATIS, INTRUS, LIRICĂ, MATURĂ, MEŞTER, 
MOLIFT, ODOARE, OPTARE, PALIDĂ, PLANTE, RUDARI, STATIV, 
TIRADĂ, VIZITĂ, ZĂRITĂ.

ORIZONTAL: 1) Serviciu de transport la comandă. 2) Supus unei  u
măsurători precise. 3) Nota şcolarului! – Greşeală părintească – 
Începe petrecerea la capelă! 4) A da strălucire în stil franţuzesc – 
Oferă primul fel de mâncare... ca la mama lui. 5) A se umfla în pene 
– Dau binecuvântarea la biserică. 6) Sat în jud. Satu Mare – Carne la 
pachet rulată la masă. 7) Un fel de... zahăr praf – Depozite naturale 
de sare. 8) Ieşire din fire! – Achitate după o plată în avans – Timpul 
rezervat pentru serialul de luni. 9) Luptător cu mâinile goale angajat 
la RAPID. 10) Reluare ca la carte, vorba vine. 
VERTICAL: 1) Caz în care ţi se pot citi gândurile (fem.). 2) Face  u
o forţare în apărare. 3) Ax dat prin întoarcere! – Boală luată prin 
contact (med.) – Primii 12 kilometri! 4) Nume... de insectă – Luate în 
braţe! 5) Băgaţi în pământ de vii – Servită cu drob... în stare brută. 6) 
Prefix... pentru nouă – Spărgător de oase. 7) Se înclină cu greutate 
– Măiestrie artistică... la vedere. 8) Curte la parter! – Informatori 
ţinuţi sub control – Miez de pită! 9) Plăcintă fiartă (pl.). 10 Numite la 
întâmplare.
  u Dicţionar: ATEA, ENEA online

CLIPE... DE VIAŢĂ

ORIZONTAL:  u
M, S, G, RAMASAG, RINITA, S, 
MINARET, STRANUT, RI, OAC, 
TALER, ARCAN, TI, E, CA, OPERE, 
PA, ATU, ETC, TONETA, AR, HORA, 
INELE, RA, ANIMAT.  

PE TEREN, LA JOC

ORIZONTAL:     u
ARENA, ARMA, NUD, BATAUS, 
TRIBUNE, RA, RATARI, VIN, 
ELAN, MIUTA, NA, ATAC, O, A, 
ALE, ACRE, APARARE, S, URA, EN, 
PRE, TARAN, CERC.

SuDOku

2  u 6 1 8 4 5 9 7 3 
4 3 8 7 9 1 6 5 2 
9 7 5 6 3 2 8 1 4 
6 8 3 2 7 9 1 4 5 
1 4 7 5 6 3 2 9 8 
5 9 2 4 1 8 3 6 7 
8 2 6 1 5 7 4 3 9 
3 5 4 9 8 6 7 2 1 
7 1 9 3 2 4 5 8 6

Soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 4 8 5 1 2 6 9 7 
2 9 7 4 6 8 5 1 3 
1 6 5 7 9 3 4 2 8 
6 7 3 9 5 1 2 8 4 
5 1 9 8 2 4 7 3 6 
8 2 4 6 3 7 9 5 1 
7 5 6 3 8 9 1 4 2 
4 3 1 2 7 5 8 6 9 
9 8 2 1 4 6 3 7 5

Scormonit
Nereuşit

Melancolică
Oameni în alb

Ţin de frig
Abandonată

O oră întoarsă!
…

…
Bătut la hotare

Dungat
Mediu vital!

Urcaţi
Gigantic

Întrebare
Cat pe spate!

Patru la romani
Artist

Lamă
Boabe mici

Întreg
Pe burtă

Frig tare
Filă

Alint de tată
Gură de lup

Joc de cărţi
Scai!!

Tunete!
…

A se lăsa
Îndestulare

martir
În rest!

…

Greşeală de 
calcul

Unsă!
Ciolan

Credinţă
În temă!

Acum la Iaşi
Femeia!

Caiete!

Campion
Vândute ca fire

aproximat
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Plecatul afară

Ne-am legat de neam de ţară / ioc

Iacătă plecăm afară / şoc

Şi privim tot ce se-întâmplă / da

Stăm cu degetul la tâmplă / na...

Ne rugăm să fie bine / clar

Puneţi rog mâna pe mine / dar

Nu mă faceţi ca să-mi pară / rău

Poate fi piatră de moară / zău

Să o ducem în spinare / deci

Lumea pare mult mai mare / seci

Sunt vorbele păgâne / zici

Lumea poate să te-îngâne / pici

Ne-am legat de neam de ţară / ioc

Iacătă plecăm din ţară / şoc!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 AP, EN, FA, OL, RE, RP, SA, ST, TA, UD, UE; u
ATU, ELE, FUL, ISU, ORU, ROI, ŞUT, TEL; u
AULĂ, ARIE, FĂRĂ, IBIS, OLAR, RAME,   u
TÂMP, ULEA;
ARENĂ; u
PALATE, RITUAL; u
COMODATE, RARITATE; u
APĂRĂTOARE, ARME LETALE, BĂTĂTORITE,  u
BINEFĂCUTĂ, IREPARABIL, NELĂMURITE.
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fuga vocalelor colţul umoristului
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 8 5 6 4

1 2 7 3 5 18 2

1 4 3 8 5 6 2

2 9 10 4 11 8 2

12 4 7 13 1 5 3

14 8 15 10 8 2 1

4 9 4 1 4 7 3

18 15 9 13 3 5 4

8 2 12 5 6 2 9

6 15 18 5 7 13 18

12 8 4 2 14 3 2

2 7 2 9 5 16 2

5 7 17 5 7 5 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL: 1) Fac obiectul unor cercetări de fond. 2) Fără sprijin fiind,  u
se simte abandonat. 3) Pe deasupra… mai e şi cu capul în nori – Punct 
de plecare pentru cei ce şi-au văzut sacii în car – Înscris într-o probă 
de cros! 4) A lăsa ceva în urma sa, asta mai mult de formă – A mai căzut 
pe spate… vraişte fiind! 5) Avansează în mare când li se dă cuvântul! – 
Desfăşurat pentru prezentarea unor acţiuni în plină derulare. 6) Gol… cu 
o necunoscută! – Ceva de care ţi se zbârceşte pielea, nu alta – Ari prin 
întoarcere… ca un tiran în fond! 7) Plină de sânge în urma unor bătăi – 
Prefix pentru viaţă. 8) Trag de pe margini! – Animal mergând în turmă, ca 
măgarul – Din casă în casă! 9) Activitate pentru un strungar de meserie – 
Oful croitorului cu vederi înguste. 10) Decuplat de la sistemul de încălzire 
– Pleacă-n cursă, pocnit de la spate fiind.
VERTICAL: 1) Omul care mai tot timpul e supus provocărilor. 2) MANSARDA  u
CU STICLEŢI ţinând de un caz anume. 3) Ţinut sub protecţie regească – 
Două din zece… la decontare! 4) Tijă medie! – Secretare ce lipsesc… de la 
orice birou! 5) Numai una ca asta te poate reduce la zero – Ieşi odată… cum 
ar fi spus Creangă. 6) Mutat în poziţie centrală! – Ediţie de început pentru 
o comedie! – Se încurcă pe timp de război. 7) Ţine de un  plan de energie 
– Baton gol! 8) Repere sub formă restrânsă! – Pregătiri finale după un act 
de cultură… cu cântec – Albite la cap! 9) Locuri de vânzare unde boii sunt 
la mare căutare. 10) Un capriciu… pentru o partidă de pescuit – Marcat cu 
puncte într-o repriză de joc.
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AnA           
BlAndiAnA, 
în turneu 
literAr 
Spania. Ana Blandiana se 
află, până duminică, în turneu 
literar de prezentare a celor 
mai recente traduceri în limbile 
spaniolă şi catalană ale operei 
sale „Soarele de apoi” şi „Refluxul 
sensurilor / El sol del más allá 
y El reflujo de los sentidos”. 
Ana Blandiana va participa şi la 
Festivalul Internaţional de Poezie 
din Barcelona, care are loc la 
Muzeul Marès, unde va recita 
poeme din „Patria mea A4”, 
carte tradusă în limba catalană în 
2015. Pe 14 mai, scriitoarea este 
invitată la serata românească 
organizată de RoBarna la Parohia 
Ortodoxă “Sfântul Gheorghe” din 
Barcelona, unde se va întâlni cu 
cititorii din diaspora românească. 
. a.M.

LucIAn BLAGA, 
în IdIş 
iSrael. institutul cultural 
Român de la Tel Aviv, în 
colaborare cu „Leyvik House” din 
Tel Aviv şi „Asociaţia Scriitorilor 
şi Jurnaliştilor de Limba Idiş” din 
Israel, organizează joia viitoare 
o seară literară şi muzicală 
dedicată poeziei româneşti 
şi idiş. Vor răsuna, în limbile 
română şi ebraică, operele 
poeţilor idiş Rivka Basman 
Ben-Haim, Lev Berinski şi daniel 
Galay, iar versurile poeţilor 
români Lucian Blaga şi ciprian 
Maceşaru vor fi citite în ebraică 
şi idiş. Programul muzical va fi 
susţinut de Bracha Kol, celebră 
mezzosoprană israeliană, 
acompaniată la acordeon de 
Shai Ben-Yakov şi va include 
piese în limbile ebraică, idiş  
şi română. . a.M.  

ZiuA românilor           
dE PRETuTIndEnI 
Spectacol. românii 
din Spania vor avea ocazia să-şi 
asculte artiştii preferaţi din ţară. 
Elena Merişoreanu, Elisabeta 
Turcu-Juverdeanu, Ilie caraş, 
Florica Badea, Macedon Botarla, 
Haiducii Vlădicii şi Ansamblul 
Someşul vor concerta de Ziua 
Românilor de Pretutindeni, în 
data de 28 mai 2017, în piaţa  
Las ursulas din Salamanca.  
Se anunţă o petrecere de zile 
mari. . a.M.

pulsul 
comunităţii 

După Galaţi, şi Brăila 
merge la Veneţia

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

anul trecut pe vremea 
asta, Galaţiul era prezent 
la Veneţia cu o expoziţie 
foto-documentară dedicată 
Comisiei Europene a Dunării 
„un’ istituzione internazionale 
in terra romena”. acum a venit 
rândul Brăilei să-şi promoveze 
comorile de artă, tot în 
Republica Leului.

„Venezia nelle opere grafiche e 
pittoriche di alcuni artisti romeni 
provenienti dalla collezione del Mu-
seo di Braila «Carol I»” - „Venezia în 
operele artiştilor români. Grafică şi 
pictură din colecţia Muzeului Bră-
ilei «Carol I»”, acesta este numele 
expoziţiei de artă figurativă care va 
putea fi admirată până pe 29 mai în 
Mica Galerie a Institutului Român 
de Cultură şi Cercetare Umanistică 
de la Veneţia (IRCCU).

Potrivit comunicatului de presă 
remis de Institutul Român, expozi-
ţia cuprinde lucrările artiştilor bră-
ileni Octav Angheluţă (1904–1979), 
Emilia Dumitrescu (1921–2005) şi 
Romeo Voinescu (n. 1925) aflate în 
colecţia Secţiei de Artă a muzeului 
brăilean.

„Reunind lucrările «veneţie-
ne» ale celor trei artişti, expoziţia 
îşi propune să înfăţişeze ecouri-
le Veneţiei în arta românească 
a secolului al XX-lea. Octav An-
gheluţă, Emilia Dumitrescu şi 
Romeo Voinescu s-au numărat 
printre puţinii artişti români 
care au avut prilejul de a vizita 
Italia înainte de «dezgheţul» poli-
tic şi cultural din anii 1964–1971. 
Picturile şi desenele lor, în mare 
parte aflate astăzi în colecţia 
Muzeului Brăilei «Carol I», sunt 
mărturii ale încercării de recu-
perare a peisajului veneţian şi 
a motivelor lagunare în arta ro-
mânească contemporană din anii 
‘60 ai secolului trecut”, se arată 
în comunicatul de presă al IRCCU 
Veneţia.

republica leului  
prin ochi de artist

Dacă Octav Angheluţă a cău-
tat să înfăţişeze Veneţia din un-
ghiuri insolite, reuşind să depă-
şească reprezentările clişeizate 
şi pitorescul facil, focalizându-şi 
atenţia asupra grupurilor de tu-
rişti şi nu, aşa cum ar fi fost de 
aşteptat, asupra monumentelor 
care au adus faimă Veneţiei.
În ceea ce-l priveşte pe Romeo 

Voinescu, „una dintre picturile 
reprezentând celebrul palat Ca’ 
d’Oro, se numără printre cele 
mai frumoase omagii aduse 
vreodată oraşului lagunar de 
un artist român”, susţin orga-
nizatorii expoziţiei.

Desenele şi grafica Emiliei 
Dumitrescu surprind o multi-
tudine de aspecte ale Veneţiei, 
de la Piaţa de Peşte la Grădini-
le Bienalei, de la monumentele 
celebre la micile cafenele care 
aglomerau trotuarele, alcătuind 
o succintă monografie vizuală a 
Veneţiei anilor ‘60 ai secolului 
al XX-lea.

Organizatorii expoziţiei afir-
mă că îşi doresc să contribuie la 
mai buna cunoaştere a patrimo-
niului cultural naţional în Italia, 
a calităţii estetice a artei con-
temporane româneşti, prezen-
tându-l publicului din celebrul 
oraş istoric italian, urbe vizitată 
anual de peste 20 de milioane de 
turişti din întreaga lume.

arc peste timp
Privind în urmă cu un an, tre-

buie spus că veneţienii şi româ-
nii din Lagună au avut ocazia de 
a vedea „pagini din istoria glo-
rioasă a Galaţiului”, după cum 
relata, la vremea aceea, ziarul 
„Viaţa liberă”. Prima instituţie 
europeană stabilită în Româ-
nia, Comisia Europeană a Du-
nării, al cărei palat (acum sediul 
Bibliotecii „V. A. Urechia”) a fost 
ridicat la Galaţi, a fost subiectul 
expoziţiei documentare „La Com-
missione Europea del Danubio, 
un´instituzione internazionale 
in terra romena” – „Comisia 
Europeană a Dunării, instituţie 
internaţională pe tărâm româ-
nesc. Expoziţia a pus în lumină 
mediul cosmopolit, multicultu-
ral şi multietnic, din porturile 
dunărene de pe cursul românesc 
al Dunării, îndeosebi Sulina şi 
Galaţi, porţile de acces ale expor-
turilor de mărfuri din România 
către pieţele europene. .

De la Dunărea De Jos, în lagună . ExpoziţiE 

VAlentin chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Marile oraşe ale Europei 
renunţă treptat la autovehicule 
în schimbul unor mijloace de 
transport alternative. Parcările 
sunt transformate în zone 
pietonale, traficul este fluidizat, 
iar gradul de poluare scade 
simţitor. Este o idee cât se poate 
de practică, având în vedere 
blocajele din trafic de la orele 
de vârf şi problema locurilor de 
parcare. Traficul supraaglomerat 
este o problemă a marilor 
oraşe şi, treptat, şoferii aleg 
alte mijloace de transport. Iată 
mai jos șase mari oraşe care au 
transformat parcările în zone 
pietonale şi renunţă încetul cu 
încetul la maşini.

copenhaga, Danemarca
Copenhaga este capitala cu cel 

mai mic număr de autovehicule din 
Europa. Încă din 1960, autorităţile 
au demarat procesul de lărgire şi 
amenajare a zonelor pietonale în 
defavoarea străzilor şi bulevardelor 
destinate circulaţiei autovehicule-
lor. În prezent, Copenhaga are peste 
320 de kilometri de piste de bicicle-
te şi intenţionează să construiască 
piste de mare viteză pentru ciclişti, 
care să lege suburbiile de oraş.

Hamburg, Germania
Chiar dacă accesul maşinilor 

în zona centrală nu este interzis 
în totalitate, autorităţile din Ham-
burg încearcă să îl limiteze pe cât 
posibil. Un proiect “verde” adoptat 
recent prevede amenajarea unei re-
ţele de străzi, alei şi piste de biciclete 
şi multe spaţii verzi, astfel încât în 
următorii 20 de ani să acopere pes-
te 40 la sută din suprafaţa oraşului 
Hamburg.

Madrid, Spania
În centrul Madridului există 

foarte multe străzi destinate pie-
tonilor şi unde maşinile au accesul 
interzis. În zona centrală, costuri-
le pentru un loc de parcare sunt 
stabilite în funcţie de gradul de 

poluare al maşinii. Conducerea 
primăriei din Madrid intenţio-
nează să interzică în totalitate 
accesul maşinilor în centru şi să 
regândească reţeaua de străzi des-
tinate traficului auto.

paris, Franţa
În urmă cu trei ani, capitala 

Franţei s-a confruntat cu un nivel 
de poluare îngrijorător de mare, 
iar smogul le dădea bătăi de cap 
parizienilor. Drept urmare, au-
torităţile au luat măsuri pentru 
reducerea numărului de maşini 
care circulau pe străzi, iar gradul 
de poluare a scăzut cu peste 30 
de procente. Zona centrală a Pa-
risului a devenit zonă pietonală 
şi se doreşte ca până în 2020 doar 
maşinile electrice să circule în 
centru.

Helsinki, Finlanda
Statisticile arată că populaţia 

Finlandei va creşte în următorii 
zece ani, dar contrar aşteptări-
lor, numărul autovehiculelor va 
fi redus. Într-un proiect recent 
supus dezbaterii publice, maşi-
nile nu vor mai avea acces decât 
în suburbiile capitalei Helsinki, 
iar accesul în zona centrală va fi 
realizat doar cu mijloace de trans-
port în comun.

Milano, italia
Autorităţile din Milano oferă 

vouchere gratuite de călătorie 
locuitorilor care îşi lasă maşina 
acasă şi aleg să circule cu mijloa-
cele de transport în comun. Toate 
maşinile sunt înregistrate într-o 
aplicaţie specială. Atunci când 
maşina rămâne parcată la domici-
liu, proprietarului îi este transfe-
rată pe card contravaloarea unui 
bilet de autobuz sau metrou. .  

alternative la o viaţă aglomerată . europa

autorităţile           
Din milano 
oferă vouchere 
gratuite De 
călătorie 
locuitorilor 
care îşi lasă 
maşina acasă şi 
aleg să circule 
cu miJloacele 
De transport             
în comun

Şase oraşe care renunţă 
la maşini pentru  
zone de promenadă

online Cartierul Gotic u

’ 
expoziţia îşi propune 
să înfăţişeze ecourile 
veneţiei în arta 
românească a 
secolului al XX-lea 

institutul RoMân                    
de cultuRă şi ceRcetARe 
uMAnistică de lA VeneţiA

Şi Galaţiul şi-a dus istoria la Veneţia u

 Veneţia, prin ochii pictorului brăilean Octav Angheluţă u

 Grafica veneţiană                 u
a Emiliei Dumitrescu

 Paris u

 madrid u

 Hamburg u

 Copenhaga u

 milano u

 Helsinki u
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AşteptAreA A luAt sfârşit . PREMIERĂ

proiect 
Serialul „Emerald City“, anulat după un singur sezon

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

După numai un singur sezon, 
„Emerald City“ a fost anulat, 
anunţă Entertainment Weekly. 
Abordarea contemporană a po-
veştii „Vrăjitorul din Oz“ a avut 
dificultăţi în a-şi găsi un public 
adecvat, scrie publicaţia, fiind 
lansată în ianuarie în faţa unui 
public de 4,5 milioane de spec-
tatori, din care şi-a pierdut însă 

jumătate până la final. NBC a co-
mandat iniţial, în 2014, această 
reinterpretare a poveştii clasice 
semnată de către L. Frank Baum, 
căreia i s-a adăugat o notă de „Ur-
zeala Tronurilor“. Iniţial, proiec-
tul a fost pus în aşteptare, dar mai 
târziu a fost reluat într-o serie de 
10 episoade în aprilie 2015, fiind 
difuzat în cele din urmă în ianu-
arie 2017.

Ştirea vine în contextul în care 
NBC a comandat două seriale noi, 

proiectul de musical „Rise“ al lui 
Jason Katims şi drama de război 
„For God & Country“. . sursa: 
cinemagia.ro

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Un hit gigantic, câştigător al 
celor mai mari premii dedicate 
literaturii Sf, romanul “Zei 
americani” al autorului britanic 
Neil Gaiman se numără printre 
numeroasele titluri cu un 
impresionant potenţial pentru 
o ecranizare. Este aproape 
de neînţeles cum de a fost 
nevoie de 16 ani pentru ca 
bestsellerul să facă trecerea 
pe micul ecran, dar iată că 
Starz a lansat pe 30 aprilie 
primul sezon şi deja a dat undă 
verde celui de-al doilea.

După ce şi-a câştigat celebrita-
tea interpretând un rol principal 
în serialul „The 100“, britanicul 
Ricky Whittle interpretează 
unul dintre cele mai râvnite ro-
luri masculine ale momentului, 
Shadow Moon, un bărbat care 
iese din închisoare după trei 

ani de detenţie pentru a afla că 
soţia tocmai i-a murit într-un 
accident de maşină. În drumul 
spre oraşul de baştină, Moon 
îl întâlneşte pe domnul Wed- 
nesday (Ian McShane), care se 
oferă să-l angajeze ca om bun la 
toate. Lipsit de alternative şi in-
trigat de aura de mister din jurul 
lui Wednesday, taciturnul Moon 
va accepta oferta, neştiind că toc-
mai a devenit aghiotant într-un 
război de proporţii.

Cine va câştiga
Nu putem să nu spunem că 

“American Gods” se va arun-
ca foarte curând într-o bătălie 
pe viaţă şi pe moarte între zeii 
vechi şi cei noi. La baza aces-
tei bătălii se află conceptul că 
puterea creaturilor mitologice 
este direct proporţională cu de-
dicarea şi numărul adoratorilor 
lor. În prezent, zeii vechi pre-
cum Odin, Vulcan, Anubis sau 
Anansi sunt din ce în ce mai 

slăbiţi pentru că numele lor nu 
mai înseamnă nimic pentru 
oamenii preocupaţi acum de in-
ternet, noile tehnologii, droguri 
şi media. Aceştia sunt zeii noi, 
gata de orice pentru a-şi păstra 
şi mări puterea.

 Foarte interesant la “Ameri-
can Gods” este faptul că seria-
lul ar putea fi şi mai relevant în 
2017 decât a fost cartea în 2001. 
Implicat în procesul de scriere, 
autorul Neil Gaiman cu sigu-
ranţă a introdus elemente noi 
care să acopere elemente omni-
prezente acum, precum reţele-
le de socializare şi telefoanele 
de ultimă generaţie, dar mult 
mai puţin populare sau absen-
te în anii redactării romanului. 
Este unul dintre motivele pen-
tru care chiar şi fanii acestuia 
ar putea fi atraşi de vizionarea 
serialului şi nu doar pentru a ve-
dea modul cum a fost transpusă 
vizual perspectiva lui Gaiman.                     
. sursa: cinemagia.ro

Cartea “Zei americani”,  
de Neil Gaiman, ecranizată 
într-un super serial 
’ 
Vreau ca publicul să 
petreacă cât mai mult 
timp cu Shadow, cu 
domnul Wednesday, 
vreau ca publicul să 
se îndrăgostească 
de Laura Moon, 
soţia decedată a lui 
Shadow, aşa cum 
s-a îndrăgostit el de 
ea. Vreau să vă uitaţi 
în jurul vostru şi să vă 
întrebaţi dacă ceva 
din acest serial este 
adevărat şi dacă vi 
se aplică. Dacă este 
adevărat, aveţi vreo 
cale de scăpare?  
Neil GaimaN 
autor  
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